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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT Master
i Shkencave né “Mami”

Nr.
| IAL aplikues: Universiteti i Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”
2 Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Specialiteteve
Tekniko-Mjekésore
3 | Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave ng “Mami”
Urdhéri/VKM i licencimit: Ky program studimi &shté hapur
4 me VKM Nr. 744, daté 05.09.2013
pér miratimin € kuotave.
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér QSHA nr.80, daté
31.05.2018
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditohet pér heré t&€ paré
8 { Ciklii studimit: Cikli i I1-t&€ Master i Shkencave
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 (dy) vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né& bashk&punim me institucione | Nuk ka
1é tjera:
i4 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Nuk ka
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Nuk ka
16 | Niveli né kornizén kombaétare t& kualifikimeve: Niveli 7-t&
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ 11 PAE/9PAK
studimit:
8 Numri i studentéve: 2020-2021- 32 studenté
2021-2022 -18 studenté
19 | Komente / t& tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Aleksandér Xhuvani” Elbasan (UNIEL) éshté njé institucion publik i arsimit t& larté
i Ligencuar me VKM 414, daté¢ 03 .12.1991 t& Ministrisé s& Arsimit i cili miratoi kthimin e
Institutit t& Larté Pedagogjik né UNIEL. UNIEL éshté riakredituar me VBA Nr. 49, daté
27.11.2020. UNIEL pérbéhet nga pesé fakultete: Fakulteti i Ekonomis€, Fakulteti i Shkencave
Humane, Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, Fakulteti i Shkencave t&€ Edukimit, Fakulteti
i Shkencave té Natyrés, té cilat e kané fokusuar veprimtariné e tyre né shkencat ekonomike, té
natyrés, t&€ edukimit, humane dhe mjekésore.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Mami” zhvillohet né Departamentin e Specialiteteve
Tekniko-Mjekésore pjesé e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike (FSHMT) né Universitetin
“Aleksandér Xhuvani” Elbasan. FSHMT &shté hapur me urdhér t¢ Ministris€ sé Arsimit dhe
Shkencés nr. 187 daté 7.05.2012, dhe pérbéhet nga katér njési bazé: Departamenti i
Infemieristikés, Departamenti i Léndéve Paraklinike, Departamenti i Léndéve Klinike dhe
Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore.

FSHMT né total ofron 15 programe t€ ciklit t& paré dhe t&€ dyté€ dhe njé program Doktorature.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Mami” &shté hapur me VKM Nr. 744, daté 05.09.2013
pér miratimin e kuotave.Programi i studimit MSH “Mami” kategorizohet né& nivelin 7 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve. Ky program &shté organizuar dhe strukturuar n& pérputhje mé statusin
dhe rregulloren e institucionin, Ligjin 80/2015 pér “Arsimin e Larté€ dhe Kérkimin Shkencor ng

Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé ” si dhe akteve nénligjore né fuqi pér
TAL-tE.

Programi zhvillohet né bazé t& parimeve té lirisé akademike, autonomisé institucionale, cilésisg,
efektshmérisé, efigiencés dhe vetéfinancimit. Veprimtaria mésimore zhvillohet né bazé t€ planeve
dhe t& programeve mésimore bashk&kohore té bazuara né modelet e shkollave analoge europiane.
Programi i studimit MSH né “Mami” éshté hartuar dhe ofrohet né p&rputhje me planet e zhviilimit
strategjik t& institucionit dhe ofrohet né pérputhje me fushén akademike t€¢ FSHMT dhe
Departamentit t& Specialiteteve Tekniko Mjekésore q& &shté pérgjegjés pér kété program studimi.

Programi i studimit MSH n& “Mami” synon pérgatitjen e specialistéve t€ afté¢ pér t€ pérballuar
sfidat e tregut lokal t& punés si dhe krijon premisa pér ekuivalentim t& programit né tregun rajonal
e mé gjeré si dhe pér kualifikim né programe té niveleve mé té larta. Né program ka nj€ harmonizim
t& miré t& léndéve t& formimit bazé e karakterizues me praktikén profesionale.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM;

Raporti i vierésimit t€ jashtém, €shté dokument i hartuar né& kuadér t€ akreditimit pér heré t€ paré
té programit t& studimit Master i Shkencave né “Mami”, i ofruar nga Fakulteti i Shkencave
Mjekésore Teknike né Universitetin “Aleksandér Xhuvani” Elbasan (UNIEL). Ky raport
pérmbledh progedurén e realizimit t€ kétij progesi, vlerésimin pérkundrejt standardeve dhe
kritereve pér programin e studimit, pjesé e Kodit té Cilésisé, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin pér
¢do fushé, vler&simin e pérgjithshém pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve respektive.
[ascal.al]

Vlerésimi i jashtém &shté fokusuar n& 6 fusha vlerésimi: Ofrimi i programit t€ studimit;
Organizimi, Drejtimi dhe administrimi i programit té studimit; Mésimdhénia, Mésimnxénia,
Vlerésimi dhe Kompetencat, Burimet njerézore financiare infrastruktura logjistika pér realizimin
e programit t& studimit; Studentét dhe mbéshtetja e tyre; Sigurimi i cilésisé né programin e
studimit. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele:

— Standardet nuk pérmbushen

— Standardet pérmbushen pjesérisht

- Standardet pérmbushen kryesisht

— Standardet pérmbushen plotésisht
Né mbéshtetje té hartimit t& raportit dhe gjykimeve té arritura jané shqyrtuar njé séré dokumentash
dhe informacionesh t& véna n& dispozicion nga Institucioni né faza t€ ndryshme té& vlerésimit, nga
ASCAL si dhe informacione t€ publikuara né& fagen zyrtare t¢ institucionit.

1 gjithé dokumentacioni i referuar, jepet né fund té kétij raporti dhe &shté i renditur sipas listés
numerike té paraqitur né ké&t¢ aneks [aneks, lista e evidencave].

Progesi i vlerésimit éshté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL népé&rmjet Sistemit t&
Menaxhimit AMS.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém éshté i pérbéré nga Prof. Dr. Etleva Refatllari dhe Dr. Elda Panariti
(Nuni). Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété proges vierésimi éshté Msc. Aleksandra Xhamo.

Bazuar né afatet ¢ pércaktuara dhe né progedurén e vlerésimit, progesi u realizua né disa faza:

—  Vlergsimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku pérfshihet
Raporti i Vler&simit t& Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV). Gjaté késaj
fazé jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime n& dokumentacionin e dérguar.

—  Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né institucion.
Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané hartuar draftet
paraprake, éshté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve t&€ mundshme sipas
takimeve respektive.
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Vizita né UNIEL e zhvilluar né datat 6 — 7 Shkurt 2023. Né institucion jané kryer disa
takime t& réndésishme me aktoré dhe faktoré té institucionit né funksion t¢ programit té
studimit.

Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet € mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t& progesit kané ndihmuar GVIJ t€ arrijé né
konkluzionet e veta mbi nivelin e pérmbushjes s& standardeve pér kété program studimi. Gjetjet,
konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém cilésin€ né
té cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana e UNIEL.

GVJ vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vlerésimit t& Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishmériné e treguar né dhénien e informacioneve t€ kérkuara né
funksion t€ progesit gjaté vizitités né institucion.
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Mé daté 14.02.2024, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 39/2 Prot., daté 14.02.2024,
dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL, p&rmes AMS, mé daté
23.02.2024, dhe me shkresé zyrtare Nr. 642/130 Prot., daté 23.02.2024, institucioni ka dérguar
komente mbi draft raportin.

Pasi shqyrtuam komentet e ardhura nga institucioni ne si eksperté té€ jashtém konkludojmé
qé institucioni éshté i dakortésuar me draft raportin e vlerésimit té jashtém (DRVJ) prandaj
gjykojmé qé ky draft dérgohet tani nga ana joné si Raport i Vlerésimit t€¢ Jashtém pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Mami” né Universitetin “Aleksandér
Xhuvani” Elbasan.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Maml”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

[ Standardi L1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e g&
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe n& pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e fjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi g
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani” (UNIEL) &shté institucion
publik t Arsimit t& Lart& i krijuar me VKM Nr. 414, dat€ 12.11.1991.
UNIEL ka marré akreditimin institucional p&r njé periudhé 6 vjecare me
Vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr. 49, Dat& 27.11.2020.

Ky institucion i arsimit t& larté 8shté ngitur mbi eksperiencén 20 vjecare
t& Institutit t& Larté Pedagogjik "Aleksandér Xhuvani”. UNIEL ka tradit&
né mésimdhénie pasi éshté vazhdues i Shkollés Normale té Elbasanit, i
pari institucion kombétar i pérgatitjes s& mésuesve né Shqipéri, themeluar
mé 1909. UNIEL &shté zhvilluar n& vite duke u b&ré g&ndér universitare
e réndésishme pér rajonin. UNIEL b&n pérpjekje t€ vazhdueshme qé
pérmes ofrimit t& dijeve né nivele bashkékohore t& ruajé dhe konsolidoj&
vlerat akademike dhe kulturore kombétare.

Universiteti i Elbasanit "Aleksander Xhuvani" deklaron né statut se
organizohet dhe funksionon né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 "Pér
arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té€ larté né&
Republikén e Shqipérisé”, aktet nénligjore dhe legjislacionin n& fuqi.

Né nenin 2 t& statutit t& institucionit theksohet se UNIEL ka pér mision
veg t& tjerash 1¢ formojé specialisté té larté dhe 1¢ pérgatisé shkencéraré
té rinj, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit té vendit, duke kontribuar
né rritjen e standardeve 1¢ demokracisé né vend, té kontribuojé né
zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal,
si dhe né forcimin e sigurisé publike dhe kombétare si dhe té mbeshtesé
priovitetet strategjike dhe interesat e zhvillimit té vendit.

Programet e studimit t& ofruara nga UNIEL jané n& pérputhje me
strategjingé e zhvillimit kombétar t& arsimit t& larté dhe i pérgjigjen
interesave kombeétare n& fushén e arsimit t€ larté,

(Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.6 Certifikata e akreditimit
institucional, 1.3.1 Strategjia ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e programil t&
studimit)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin ¢

Programi i studimit Master i Shkencave (MSH) né “Mami” ofrohet nga
Departamentin e Specialiteteve Teknike Mjek&sore (DSTM), strukturé e
Fakultetit t& Shkencave Mjeckésore Teknike (FSHMT) t&¢ UNIEL.
Programi &shté miratuar si program i ciklit t& dyté 1€ studimeve me
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institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Vendim Nr.18 té Senatit Akademik t& UNIEL, daté 15/03/2013. Programi
i studimit MSH “Mami” kategorizohet né& nivelin 7 t& Kornizés Shqiptare
t& Kualifikimeve,

Referuar dokumentacionit mbéshtetés dhe RVB, GVJ konstaton se
programi MSH né “Mami” &shté hartuar konform misionit dhe géllimeve
t& UNIEL dhe fush&s sé& veprimtarisé s& FSHMT sipas akteve ligjore dhe
akteve rregullatore t& IAL. Objektivi kryesor i FSHMT &shté formimi i
profesionistéve t& afté pér t& pérballuar sfidat e zhvillimit né fushat e
shkencave mjek&sore e teknike. Né rregulloren e programit t& studimit
theksohet se programi zhvillohet né bazé té parimeve té lirisé akademike,
autonomisé institucionale, cilésisé, efektshmérisé, efigiencés dhe
vetéfinancimit. N& rregullore deklarohet se veprimtaria mésimore
zhvillohet né bazé té planeve dhe t& programeve mésimore bashkékohore
t& bazuara né modelet e shkollave analoge europiane.

(Evidencat 1.1 Statuti | UNIEL, 1.2 Rregullore e studimeve né UNIEL,
1.7 Rregullore e studimeve né FSHMT, 1.8 Rregullore e programit 1&
studimit)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores sé& Institucionit dhe ng&
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s Institucionit.

UNIEL dhe FSHMT e bazojné veprimtariné e tyre n& Statutin dhe
rregulloret e institucionit. Mbéshtetur né k&o dokumenta bazé té
funksionimit t& institucionit hartohen rregulloret ¢ programeve t&
studimit. Programi i studimit MSH né “Mami” &shté hartuar dhe ofrohet
né pérputhje me planet e zhvillimit strategjik t€ institucionit dhe ofrohet
né pérputhje me fushén akademike 1€ FSHMT dhe Departamentit t&
Specialiteteve Tekniko Mjekésore q& &shté pérgjegiés pér kété program
studimi.

Né dokumentin e Strategjisé sé zhvillimit 4 vjegar (2020 — 2024)
theksohet se FSHMT &shté dhe synon té mbetet njé& nga njésité€ qendrore
mé té réndésishme & UNIEL si dhe t& arsimit t& larté publik né Shqiperi.
Pér realizimin e kéti) objektivi FSHMT punon pér ruajtjen dhe
konsolidimin e programeve t& studimit q& ofron, dhe synon pasurimin e
kurrikulés universitare me programme té reja studimi. Zhvillimi do @&
mbéshtetet n& pérmirésimin  dhe krijimin e infrastrukturés sé
pérshtatshme, pasurimin e burimeve njerézore dhe né politika
mbéshtetése pér studentét dhe stafin akademik.

(Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.2 Rregullore e studimeve né UNIEL,
1.3 Strategjia ¢ UNIEL, 1.3.1 Strategjia ¢ FSHMT, 1.7 Rregullore e
studimeve né FSHMT, 1.8 Rregullore e programit té studimit)

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet n& pé&rputhje
me strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t€ zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi MSH né& “Mami” &shté hartuar bazuar né ligjin Nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe ké&rkimin shkencor n# institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” né pérputhije me strategjingé kombétare t&
zhvillimit, interesin kombétar, strategjing e zhvillimit institucional t&
UNIEL dhe FSHMT, strategjiné kombétare pér pungsim dhe arsim,
strategjiné kombétare pér shkencén, teknologjing dhe informacionin si
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' Konkluzione

dhe objektivat dhe fush&n e veprimtarisé s& Fakultetit t1& Shkencave
Mjekésore Teknike,
(Evidencat 1.3 Strategjia e UNIEL, 1.3.1 Strategjia ¢ FSHMT)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV gjivkon se Standardi LI pérmbushet plotésisht.

GVJ gjvkon se programi i studimit MSH né “‘Mami" ofrohet né pérputhje
me misionin dhe géllimin e institucionit dhe né pérputhje té ploté me
Sfushén akademike té FSHMT dhe Departamentit té Specialiteteve Tekniko
Mjekésore qé jané pérgjegjése pér kété program studimi. Programi i
studimit synon formimin e specialistéve ¢ afté pér té punuar né ményré té
pavarur dhe pér té ofruar kujdes shéndetésor né fushat e parandalimit,
frajtimit dhe edukimit shéndetésor 1é popullatés. Programi éshté né
pérputhje me strategjiné kombétare né fushén e shéndetésisé dhe synon 1é
pérmbushé nevojat specifike pér personel té kualifikuar né mami.

Ky program bazohet dhe funksionon sipas akteve ligiore dhe akteve
rreguflatore té 14L.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.2

Programi i studimit &shté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése
pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin ¢
njé programi studimi né até fushé.

UNIEL éshté riakredituar me Vendim (& Bordit 18 Akreditimit Nr. 49, date
27.11.2020 me kohé&zgjatje normale 5 vite akademike. N& pérbérje té
UNIEL jané pesé fakultete qé e kané fokusuar veprimtaring e tyre né
shkencat ekonomike, t& natyrés, edukimit, humane dhe mjekésore.
Institucioni tashmé ka krijuar profilin e vet né ményrén e organizimit,
funksionimit dhe pérmirésimit gradual t& kapaciteteve infrastrukturore q&
disponon dhe burimeve njerézore né staf akademik dhe mbéshtetés.

Pas konsultimit t& dokumentacionit t& dorézuar, takimit né institucion dhe
vizités né ambientet e laboratoréve, GVJ konstaton se institucioni ka
pérvojé 10 vjegare né ofrimin e kétij programi studimi. N& tabelat
shogéruese t& RVB si dhe CV e personelit akademik jepet njé informacion
i detajuar mbi numrin dhe cilésité e personelit akademik té pérfshiré né
programin e studimit MSH né “Mami”. GV)J evidentoi se institucioni ka
kapacitete akademike t&¢ mjaftueshme pér realizimin ¢ programit t&
studimit ku shumica e l&ndéve/moduleve mbulohen kryesisht nga stafi
akademik efektiv. Stafi akademik efektiv realizon mbi 80% té ngarkesés
sé programit mésimor. FSHMT Kka 41 staf akademik efektiv, specialisté
né fushén e mjekésise dhe infermierisé nga t& cilst:

» 2 Profesoré

* 3 Profesoré t& Asociuvar
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» 16 Doktoré té& Shkencave
* 10 me diplom& Master i Shkencave né proges t& mbrojtjes sé
doktoraturés
* 10 me diplomé& Master i Shkencave
Krahasuar me numrin aktual té studentéve té regjistruar dhe g& ndjekin
studimet, institucioni ka kapacitetet, burimet financiare dhe logjistike q&
mund&sojné zhvillimin e programit t& studimit. GVJ ¢ konsideron piké té
forté infrastrukturén qé disponon institucioni pér realizimin e praktikés
mésimore:3 laboratoré mjekésoré me 20 vende ku kryhen progedura
infermieristike dhe 3 kabinete praktike me 25 vende me pajisje mjekésore
né dispozicion té studentéve, té cilat ndihmojn& né praktikimin e aftésive
dhe njohurive t& marra nga student&t. N& dispozicion té studentéve jané
dhe ambientet e bibliotekés sé FSHMT, bibliotekés s¢ UNIEL dhe
iaboratori i informatikés.
FSHMT &shté i vendosur né territorin e spitalit rajonal t& Elbasanit dhe ka
marréveshje bashk&punimi me kété institucion dhe institucione t& tjera
shéndet&sore pér zhvillimin e programit t& studimit. Pér realizimin e
praktikés profesionale ¢ studentéve FSHMT dhe UNIEL  kang
nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione shéndetésore
publike t& garkut t& Elbasanit si Spitali Rajonal Elbasan, Spitali Psikiatrik
“Dr.Sadik Dingi”, Elbasan, Njésia Vendore e Kujdesit Shé&ndetésor,
Drejtoria Rajonale e Shéndetit Elbasan.
(Tabelat 1, 6, 7, 8, 16, 17 té RVB, Evidencat 1,13 Lista e marréveshjeve
té bashkepunimit, 1.14 Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikés,
2.15 CV e personelit akademik, vizita dhe takimet né institucion)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve 1€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit MSH né “Mami” ofrohet nga Departamenti i
Specialiteteve Tekniko-Mjekésore pjesé e Fakultetit T& Shkencave
Mjekésore Teknike.
FSHMT pérb&het nga katér departamente: Departamenti i Infemieristikés,
Departamenti i LEndéve Paraklinike, Departamenti i Léndéve Klinike dhe
Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore. FSHMT né total ofron
15 programe t& ciklit 1€ paré dhe t& dyté dhe njw program Doktorature:
I. Gjashté programe né ciklin e paré Bachelor:

a. Bachelor né “Infermieri pérgjithshme”
Bachelor né “Infermieri Mami”
Bachelor Teknik Laboratori
Bachelor Fizioterapi
Bachelor Teknik Imazherie

f. Logopedi
1. Dy programe né ciklin Master Shkencor:

a. Master Shkencor n& Infermieri

b. Master Shkenor né Mami
[1.Gjashté programe né ciklin Master Profesional:

a. MP né& Teknik Imazherie

b. MP né Teknik Laboratori

IO
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MP né Logopedi

MP né Infermieri Kirurgjikale

MP né& Menaxhim Infermieror
f. MP né& Fizioterapi

IV, Njé& program doktorature

Profili i programeve dhe fusha e pérgjithshme dhe specifike e tyre

pérputhet me até t& njésisé kryesore . GV vleréson se Programi MSH né

“Mami” &shté organizuar dhe strukturuar né pérputhje me fushat dhe

drejtimet akademike t& institucionit duke respektuar kérkesat e Ligjit pér

Arsimin e Lart¢ dhe aktet nénligjore né fuqgi. Klasifikimi/kodifikimi i

programit t& studimit éshté kryer sipas direktivave dhe udhézimeve né

fuqi pér 1AL.

* Programi kategorizohet n& nivelin 7 t&8 Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve

*  Emértimi pérputhet me fushén specifike té studimit

»  Strukturohet né 4 semestra akademiké (secili me 30 ECTS)

» Né& ndarjen e [€ndéve jané respektuar kriteret ligjore né fugi (VKM 41
daté 24.01.2018)

« Léndét e programit t& studimit jané 1€ koduara sipas pércaktimeve
ligjore

{Evidencat 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e programit té

studimit, 1.9 Pasqyra e kodifikimit té léndéve t€ programit t€ studimit

MSH né “Mami”, tabelat 9,10 té RVB Plani mésimor)

o &0

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit 1€
studimit duhet 1€ jet& né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Programi i studimit MSH n& “Mami” realizohet né Departamentin e
Specialiteteve Tekniko-Mjekésore t&8 FSHMT, fusha e veprimlarisé s& t&
cilit p&rputhet me até t& programit t& studimit. Programi i studimit &shté
ndértuar mbi bazén e Sistemit Europian té transferimit t& krediteve ETCS
né pérputhje t& ploté me statutin e Universitetit dhe legjislacionin shqiptar
n& fuqi. Programi i studimit zhvillohet né gjuh&n shqipe dhe pérfshin
aktivitete mésimore né fushén e menaxhim dhe organizmit shéndetésor,
metodologjiné e ké&rkimit shkencor, si dhe né shkencén e obstetriké
gjinekologjisé.

(Evidencat 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullorja e programit té
studimit, 2.12 syllabuset e programit té studimit, tabelat 9,10 t¢ RVB
Plani mésimor)

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kriteri nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e

Kriteri nuk aplikohet pér kété program studimi.

Adresa: “Rigg e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
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diplomuar ng bashké&rendim me
puné&dhénésit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ gjvkon se Standardi 1.2 pérmbushet plotésisit,

UNIEL éeshté njé institucion publik i arsimit t¢ larté me njé eksperiencé 1é
gjaté né ofrimin e programeve (¢ studimit té ciklit té paré dhe (é dyté.
Institucioni ka krijuar profilin e vet né ményrén e organizimif,
Junksionimit dhe pérmirésimit gradual té kapaciteteve infrastrukturore gé
disponon dhe burimeve njerézore né staf akademik dhe mbéshtetés.
FSHMT pérbéhet nga katér departamente . Departamenti |
Infemieristikés, Departamenti i Léndéve Paraklinike, Departamenti i
Léndéve Klinike dhe Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore.
FSHMT né total ofron 15 programe té ciklit té paré dhe 1¢ dyté. Programi
MSH né “Mami” realizohet né departamentin e Departamentin ¢
Specialiteteve Tekniko-Mjekésore t¢ FSHMT fusha e veprimtarisé sé té
cilit pérputhet me até té programit té studimit. FSHMT ka staf akademik
efektiv né fushén e mjekésisé dhe infermierisé ge zotérojné tityj dhe grada
shkencore. Institucioni ka kapacitete infrastrukturore, burimet financiare
dhe logjistike qé mundésojné zhvillimin e programit té studimit. Pér
realizimin e praktikés profesionale té studentéve FSHMT dhe UNIEL kané
nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione shéndetésore
publike 1é garkut 1é Elbasanit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé t&
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t€ programit té studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népémjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive perkatése
dhe analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike né UNIEL ofron 14 programe

studimi & ciklit t& paré dhe t& dyté né fushén e kujdesit shéndetésor.

Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore né FSHMT ofron 2

programe studimi té ciklit t& dyté:

e MSH né “Infermieri”

*  MSH né “Mami”

*  Pér realizimin e programit t& studimit MSH n& “Mami” jané pérfshiré
PAE dhe PAK. N& realizimin e programit t& studimit p&rfshihen dhe
stafi ndihmés dhe administrativ i UNIEL. Organizimi i strukturave
realizuese t& programit &shté piramidal dhe funksionon me parimin e
bashké&punimit dhe kontrollit.

GVJ u njoch me dokumentacionin e gjeré té véné né dispozicion mbi aktet

rregullatore p&r ndarjen e detyrave dhe funksionimin e personelit

Adresa: “Rruga ¢ Dureésit”
Prané gnm. «Q. Stalas, Tranc
Tel:+355 (0D 22213123

Frmail: inloasceal.al
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akademik, administrativ dhe ndihmé&s n& funksion té programit t&
studimit.

Pér t& siguruar mbarévajtjen dhe koordinimin e veprimtarive 1€ kétij
programi studimi, me vendim departamenti &shté caktuar Koordinatori i
programit t& studimit.

Pér realizimin e progedurave t& ndryshme vlerésuese, projekteve, hartimin
e buxhetit, rekrutimin e staft akademik etj. funksionojné grupet “ad hoc”
né pérbérje t& t& cilit jand an&taré t& stafit akademik té departamentit t&
infermierisé ose € departamenteve t& fjera té FSHMT. N& fillim t& ¢do
viti akademik, dekanati koordinon orarin mésimor dhe ngarkesés
mésimore té stafit akademik midis njésive bazé t€ FSHMT apo
departamenteve € léndéve jo mjekésore si dhe té institucioneve
shé&ndetésore ku realizohet praktika profesionale n& funksion té realizimit
té programit mésimor né kété program studimi.

[nstitucioni b&n analizé t&8 vazhdueshme t& pungs g& pasqyrohet né
Raportin vjetor t&¢ Depariamenteve dhe raportin vjetor institucional.
NJSBC jep kontribut né analizén e vazhdueshme t& punés pé&rmes
grumbullimit dhe analizimit t& informacionit mbi aspekte t& ndryshme t€
aktivitetit akademik.

Né takimin me stafin, pedapogét referuan qé jané té pérfshiré ng
progedurat vlerésuese e pérmirésuese té syllabuseve, si dhe né hartimin ¢
aplikimin e projekteve k&rkimore shkencore.

(Evidencat 1.7 Rreguliore e FSHMT, 1.7.1 Rregullore e Departamentit
té Specialiteteve Tekniko-Mjekésore, 1.8 Rregullore e Programit té
studimit, 1.12 Analiza vjetore institucionale dhe e Departamentit té
Specialiteteve Tekniko-Mjekésore, 2.10 Vendim pér caktimin e
Koordinatorit t¢é Programit té studimit, Takimi me stafin dhe NJSBC)

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
| objektivave e procesit méimor e
formues 1€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t€ huaj.

Adresa: “Rruga ¢ Durrdsit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (0 22213123

Pér realizimin e objektivave té progesit mésimor e formues t& programit
MSH né& “Mami”, institucioni ka vendosur marrédhénie bashké&punimi me
institucione homologe universitare brenda vendit, institucione spitalore
dhe t& kujdesit shéndetésor primar, si dhe institucione homologe jashté
vendit né kuadér t& programit Erasmus+.

Pérmes kétyre marréveshjeve institucioni ka mundésuar:

* Realizimin e praktikés profesionale p&r studentét

* Realizimin e temave t& diplomave

+  Mobhilitetin e stafit akademik dhe studentéve

* Realizimin e trajnimeve profesionale

= Pjesmarrjené projekte kryesisht pér ngritjen e kapaciteteve

¢ Realizimin e konferencave t& pérbashkéta

Né analizén vietore institucionale jané paraqitur né ményré té detajuar
marréveshjet, mobiliteti i stafit dhe studentéve si dhe aktivitetet e
realizuara né kuadér t& marréveshjeve. Nga shqyrtimi i dokumentacionit
GVJ konstatoi se ka pérfunduar afati ligior i marréveshjeve dhe duhet té
rinovohen,
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Rekomandim:  GVJ  rekomandon  rinovimin e marréveshjeve ¢
bashképunimit midis UNIEL dhe institucioneve shéndetésore.

(Tabela 5 ¢ RVB, Evidencat 1.12 Analiza vietore institucionale, 1.12.1
Analiza vjetore e departamentit té Specialiteteve Tekniko-Mjekésore,
1.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit, 1. 14 Lista e marréveshjeve
pér zlvillimin e praktikave)

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit & studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin ¢
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Programi MSH n& “Mami” &sht& njé program i dedikuar i kujdesit
shéndetésor q& pais studentin me aftési pér ndérhyrje terapeutike,
rehabilituese e parandaluese né obsletriké-gjinekologji, neonatologji etj.
Programi i aft&son studentét dhe né metodologji t& kérkimit shkencor dhe
menaxhim  shéndetésor. Né funksion & realizimit & praktikés
shuméplangshe né funksion t& programit institucioni ka vendosur
marréveshje bashképunimi me:

*  Qendrén Spitalore Xhaferr Kongoli, Eibasan

» Spitalin Psikiatrik Sadik Dingi, Elbasan

*  Drejtoring Rajonale t& Shéndetit, Elbasan

*  Qendrén sociale Balashe, Elbasan

= Njésité vendore té kujdesit shéndetésor

Prania fizike e FSHMT n& mjediset e Spitalit Rajonal t& Elbasanit,
pérfshirja e nj& numri mjekésh dhe personeli infermieror si PAK pér
mbikqgyrjen e praktikés né vendin e punés rrit mundésingé e aft€simit
praktik t& studentéve pér té fituar shprehi profesionale.

Rregullorja e programit 1& studimit vendos kushtet q& duhet t& plotésojé
studenti pér realizimin e praktikés. Syllabuset e praktikés jané &
detajuara.

N& diskutimin me stafin akademik u informuam se vler&simi i praktikés
pérfshin komponentét e formimit té& pérgjithshém teoriko-praktik por dhe
komponentg t& lidhur me sjelljen, bashképunimin dhe pérgjegjshméring,
(Tabela 5 ¢ RVB, Evidencat 1.12 Analiza vietore institucionale, 1.12.1
Analiza vietore e departamentit ¢ Specialiteteve Tekniko-Mjekésore,
1.13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit, 1. 14 Lista e marréveshjeve
pér zhvillimin e praktikavel.14.1 Paketa e praktikés, Takimet né
institucion)

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t¢
pérfitimeve nga marréveshjet ¢
bashképunimit né funksion té&
realizimit t& programit t& studimit.

NE ményré periodike, njésia kryesore, pérgjegjése e programit (& studimit
harton raporte analitike pér pérfitimin nga marréveshjet e bashképunimit.
Ky raport siguron informacion lidhur me ndikimin e k&tyre marréveshjeve
né bashképunimin midis personelit akademik dhe studentéve pér
shkémbim eksperience, kérkim shkencor, mobilitet etj. T& dhénat e
raporteve shérbejné pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies.
hartimin e politikave t& zhvillimit me g&llim pé&rmirésimin ¢ vazhdueshém
t& cilésisé.

(Evidencat 1.12 Analiza vjetore institucionale, 1.12.1 Analiza vietore e
departamentit té Specialiteteve Tekniko-Mjekésore)

Konkluzione

GVJ givkon se Standardi 1.2 pérmbushet plotésisht.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Firang
Teli+3a5 (04) 222-13123

Frmail: iplo@ascal.al

arets 14

Web site: www.ascalal

s

%,




Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Institucioni ka siguwruar marrédhénie bashképunimi me institucione
shéndetésore lokale pérmes té cilave siguron realizimin e praktikave
klinike pér studentét e kétij programi studimi me qéllim pregatitien e
specialistéve né fushén e mamisé (¢ afté pér t¢é shérbyer né komunitet né
parandalim, kurim, edukim shéndetésor elj.

Institucioni ka lidhur njé numér té madh marréveshjes me institucione
universitare europiane gé i shérbejné jo vetém aftésimit profesional té
stafit por jané dhe né funksion té kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi
dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q& pérb&jné
strukturén e programit 1€ studimi,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jan& pércaktuar garté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fugi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit MSH né “Mami” éshté ndértuar né pérputhje dhe né

harmoeni me aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi pér arsimin e laré n&

Shqipéri. Programi &shté i organizuar n& 1&ndé, module dhe vlerésohet

me kredite sipas Sistemit Europian & transferimit dhe Grumbullimit t&

Krediteve (ECTS) né pérputhje me statutin e universitetit.

Referuar rregullores s& programit té studimit, planit mésimor dhe RVB:

*  Programi MSH né “Mami” éshté& program i ciklit t& dyté té studimeve
dhe korrespondon me Nivelin 7 t&¢ Kornizés Kombétare t&
Kualifikimeve.

*  Programi i studimit éshté& organizuar né léndé/module sipas kritereve
ligjore n& fuqi: ligji i arsimit t& larté 80/2015 dhe VKM nr.41 daté
24.01.2018.

*  Programi organizohet n& formén ¢ studimit me kohg t& ploté.

= Kohézgjala e studimeve shié 2 vile akademike/d semestra.

*  Vlerésimi né kredite: 120 ECTS (3000 or&) t& ndara 60 ECTS pér vit
akademik (1500 oré).

» | ECTS = 25 or& mésimore dhe puné e pavarur e studentit.

Addresa: *Rruga ¢ Duarrési”
Prané gim. «Q. Stafas, Tiané
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* Raporti ECTS:oré éshté | ECTS = 25 or& (Raporti 7.5- 10/15-17.5
oré né auditor/foré studimi individual). Koh#&zgjatja ¢ oréve té
mésimit &shté 50 minuta.

«  Programi i studimit &shté i organizuar n¢ l&éndé/module t& ndara né
kategori dhe t& prezantuara n planin mésimor dhe tabelat e RVB.

o Viti I: 14 |&ndé& 1& organizuara n&é 12 module teorike +
praktiké profesionale

o Viti 1I: 12 léndé té organizuara né 8 module teorike +
praktiké profesionale + Mikroteza

*  Progesi mé&simor n& auditor pérmban elementé té mésimit teorik,
(leksione, seminare) dhe praktik (laboratorg, praktiké profesionale).
Referuar tlogaritjeve né planin mésimor, orét totale jané 3500

MSH né “Mami” Né total
Né auditor

- Leksione 636

- Seminare 156

- Laboratore -

- Praktika profesionale 320

- Provafinale 30
Puné e pavarur e studentit 1858
Gjithsej 3000

*  Programi i studimit p&rbghet nga veprimtari formuese, té cilat

realizohen me kredite ECTS dhe jané t& grupuara né:

A, Léndé bazé 9 ECTS (7,5%)

B. Léndé karakterizuese 57 ECTS (47.5%)

C. Léndé ndérdisiplinore/ integruese 20 ECTS (16.65%)

D. Léndé plotésuese 16 ECTS (13.35%)

E. Detyrime pérmbyliése dhe diploma 18 ECTS (15%)
GV.J konstaton se shpérndarja e léndéve té programit é studimit né
veprimiari formuese sipas kategorive A, B, C, D, E né ECTS/pérgindje
nuk pérputhet me ato té parashikuara né VKM nr 41/2018 “Pér
elementét e programeve té studimit 1¢ ofruara nga institucionet e arsimit
té larté dhe té paragitura mé poshté:

A. Léndé bazé 5 — 10%

B. Léndé karakterizuese 50 — 60%

C.  Léndé ndérdisiplinore/ integruese 12 — 20%

D. Léndé plotésuese 10%

E. Detyrime pérmbyllése dhe diploma 10 - 15%
Buzuur né kété VKM pérgindju e léndéve ié kutegorisé A+ B nuk duhet té
Jeté mé pak se 60%. Né kété program studimi kéto dy kategori pérbéiné
55%.
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Kriteri 2. Programi i studimit synon
| formimin e shprehive té vecanta ng
larmi t& gjeré profesionesh ¢
specialitetesh, jep njohuri €
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparvara né njé fushé akademike
ose profesionale, 1& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve kemplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t¢ specializuar studimi ose
profesionale.

Rekomandim: GVJ rekomandon rishikohen shépradarja e ECTSve té
léndéve né kategori duke respektuar peshén e tyre sipas VKM Nr
41/2018.

»  Frekuentimi i oréve &shté i detyrueshém né masén 80% pér orét né
auditor (leksione, seminare) dhe 100% pér orét e laboratoréve dhe
praktikave.

« (Cdo semestér ka 15 javé (12 javé mésimore dhe 3 javé praktiké
profesionale).

»  Viti akademik ka 3 sezone provimi: i dimrit-pas pérfundimit té
semestrit té paré, i verés-pas pérfundimit t& semestrit t& dyt&, i
vjeshtés-pas pushimeve verore. Rregullorja lejon dhe organizimin e
sezoneve té posagme t& provimeve nga dekanatet me propozim &
njésisé bazé dhe me miratim té rekloratit.

* Programi i studimit mbyllet tem& diplome. Né rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet progedura dhe kriteret e vlerésimit
té mikrotezés. (Evidencat 1.8 Rregullore e programit té studimit,
2.9 Plani mésimor i programit 1€ studimit, 2,15 Syllabuset, Tabelat
e RVB)

Programi i studimit synon formimin e specialistéve kompetenté pér t&
pérmbushur nevojat dhe kérkesat e profesionit né mjedisin dinamik té
shérbimit shéndetésor komunitar pérmes ofrimit té ekspertizés né fushén
¢ Mamisg, Programi i pajis studentét me njohuri t& pérgjithshme dhe
specifike teorike dhe praktike pér t& pérballuar sfidat ¢ tregut t& punés,
Programi i studimit MSH n& “Mami” realizohet né& 26 1&nd&/module t&
cilat ofrojn# informacion teoriko-praktik t& gjeré n& fushén e infermierisé
dhe mamisé. Né vitin e paré té studimit ka nj& ndérthurje t& njohurive t&
formimit té pérgjithshém né metodologji t€ kérkimit shkencor, etiké dhe
legjislacion, psikologji klinike me léndé karakterizuese t& profesionit si
fizpatologjia ¢ obstetriké gjinekologjisé dhe [&ndét e kujdesit infermieror
n& aspekte t& ndryshme obstetriké-gjinekologjisé. N& vitin e dyté
informacioni teorikopraktik fokuschet né l&ndg t& formimit specifik ng
kirurgji, anestezi-reanimacion etj. Pér njé formim t& gjithanshém dhe
krijim té shprehive organizuese né semestrin e dyté& té vitit t& dyt& &shté
planifikuar dhe lénda e menaxhimit shéndetésor. Bie n& sy fakti q& né
semestrin e dyt# i lihet studentit hapésiré mé e madhe pér puné té pavarur
pér pregatitien e mikrotezés.

Nj& vend t& réndésishém né programin mésimor ze praktika profesionale
(tre javé né ¢do semestér) e cila i krijon mundési studentit t& ballafaqojé
njohurité e marra n& auditor me realitetin praktik diagnostik. Programi
ka si mision t& prezantojé studentét me aktivitete direkte né rastet e
parandalimit, kurimit, rehabilitimit dhe progedurave t& vlerésimeve
funksionale.

Programi né& térési jep njohuri t& pérparuara né fushén e studimit dhe
pregatit specialisté & konkurojné denjésisht n# tregun e punés kombétar
dhe ndérkombétar,

Adresa: “Rouga ¢ Durrési”
Prané gnm. Q. Stalas, Tirané
Tel:+350 (1) 222-13 123

F-malmlo®ascal.al

Web site: wownwaisealal

el 17




; Programi i studimit ka njé ndérthurje harmonike t& koncepteve teorike

me praktikén né auditor dhe praktikén profesionale. Pérmes késaj
ndérthurjeje, programi zhvillon tek studentt aftési dhe kompetenca
profesionale t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse
kryesisht né fushén e mamisé. Studentét qé diplomohen né kété& program
studimi jané té afté t& punojné né konsultore, dhe né shérbimet spitalore
né sektorin e obstetrik#-gjinekologjisé.

(Evidencat 1.8 Rregullore e programit té studimit, 2.9 Plani mésimor i
programit té studimit, 2.15 Syllabuset, Tabelat ¢ RVB)

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit Master i Shkencave né& “Mami” &shté i organizuar
me kohé t& ploté né dy vite akademik t& ndaré né katér semestra né total
120 ECTS. Programi ka t& pércaktuar garté ngarkesén n€ kredite pér
realizimin e praktikés profesionale dhe t& detyrimeve pérmbyllése. N&
planin mésimor konstatohet se praktika profesionale shpérndahet né
mé&nyré proporcionale né t& dy vitet e studimit dhe né t& 4 semestrat (tre
javé ¢do semestér).
*  NE&vitin e parg 8 ECTS (160 oré praktiké e mbikqyrur/40 oré puné e
pavarur)
*  Né&vilin e dyté 8 ECTS (160 oré praktiké e mbikqgyrur/40 org puné e
pavarur)
Praktika profesionale realizohet né institucionet shéndetésore me (& cilat
UNIEL ka marréveshje bashké&punimi dhe mbikéqyret nga njé pedagog
dhe njé staf nga institucioni ku kryhet praktika. Vler&simi b&het nga
pedagogu mbik&qyrés. Programi ka njé rregullore t& shkruar mbi
organizmin e praktikés profesionale dhe vler&simin e studentéve pér
praktikén. Né& fund té praktiké studentét vlerésohen me provim p&rkatés.
Detyrimet pérmbyllése kané 18 ECTS. Programi mbyllet me mbrojtjen e
njé mikroteze (diplomé) pér t& cilén n& planin mésimor jané pércaktuar
450 oré prej té cilave 30 org né auditor dhe 420 or& pune t& pavarur.
N& kreun 1V, V dhe VI té rregullores s& programit té studimit dhe nw
Manualin e punimit t& diplomés pércaktohen qarté kushtet e diplomimit,
ményra e organizimit t& mbrojtjes sé temés sé diplomés,
(Evidencat 1.8 Rregullore e programit té studimit, 2.9 Plani mésimor i
programit & studimit, 2,15 Syllabuset, 3.5 Manuali i punimit té
diplomés, Tabelat 9, 10 ¢ RVB)

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dyté
“Master” né€ Mésuesi, g€ formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
1€ arsimit t& mesém t& ulét dhe t&
larté organizohen si programe té
ciklit t& dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése & formimit.

Kriteri nuk aplikohet pér kété program studimi.
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Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e m#suesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pémmbajné
25 pér qind t€ krediteve né shérbim
1€ formimit té pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné mésues 1€ sé& njéjtés fushe
& mésuesisé, duhet t€ kené s& paku
80 pér qind & kurrikulés me
pérmbajtje t€ ngjashme.

Kriteri nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té lart€ me status té veganté
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit t& farté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né kuadrin
ligjor t€ ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Né statutin € UNIEL pércaktohet garté q& pranimi dhe regjistrimi i
studentéve né& programet ¢ studimit 1& UNIEL bghet n& pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né& fuqi. Kapacitetet pritése dhe kuotat e
pranimit pér ¢do program studimi pércaktohen me vendim senati.
Programi i studimit MSH n& “Mami” organizohet dhe financohet bazuar
né ligjin 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet € Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé” dhe aktet
nénligjore t& kétij ligji. Kriteret pér pranimin e studentéve né programin
e studimit si dhe kuotat e pranimit miratohen me vendim t& senatit
akademik t& universitetit.

UNIEL aplikon sistem financimi pér student t& kategorive té€ vecanta dhe
studentét e ekselencés mbéshtetur dhe né pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe VKM 780, daté 26.12.2018. Né takimin me studentét u
informuam qé institucioni ka aplikuar n& két€ program studimi bursa me
karakter social por dhe bursa pér studentét e ekselencés.

(Evidencat 1.8 Rregullorja e programit té studimit, 1.8.1 Vendim pér
miratimin e kritereve té pranimit pér programin e studimit, 1.8.2
Vendim pér miratimin e kuotave t& pranimit pér programin e studimit,
5.2 Vendim i Bordit té administrimit pér bursat dhe pérjashtimet,
Takimi me studentét)

Kriteri 7. Programet ¢ studimit, t&
ciklit t8 dyt& Master, q& ofrohen né
té njéjten fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t&€ keng
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér qind.

Programi i studimit MSH né *“Mami” realizohet né DSMT t& Fakultetit
t& Shkencave Mjek&sore Teknike n& pérputhje me misionin dhe
objektivat e k&tij institucioni. N& RVB deklarohet se programi &€shté i
ngjashém me programin «Master i Shkencave né ‘Mami” t& FSHMT t&
Universitetit Mjekésor t&¢ Tiranés si dhe programe t€ ngjashme né
Universitete t& Kosovés dhe Magedonisé. Ky fakt u theksua gjaté takimit
me stafin drejtues t&¢ FSHMT por nuk ka dokumentacion gé ¢ vérteton
kété ngjashméri.

(Evidencat 1.15 Korniza konceptuale e programit té studimit, 2.9 Plani
mésimor).

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej

Programi i studimit éshté kodifikuar sipas fushés sé studimit nga MASR
né vitin 2018, Programi i studimit MSH n& “Mami” ka nj& numér unik t&
diplomave té regjistruar nga MASR (Nr. Unik i identifikimit 001693).
Pér kété program studimi &shté kryer dhe kodifikimi i l&ndéve i cili
pasqyrohet né dokumentat e planit mésimor.
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kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

(Evidencat 1.15 Korniza konceptuale e programit té studimit, 1.9
Kodiftkimi i léndéve té programit 1é studimit, Plani mésimor)

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe té
pérbashk&ta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& lart&,
vendas dhe té huaj, né pérputhje me
legjislacionin né& fugqi.

Kriteri nuk aplikohet pér kété program studimi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ gjykon se standarti I, 1 pérmbushet kryesisit.

Programi i studimit MSH né “Mami” éshté ndértuar né pérputhje dhe
né harmoni me aktet ligiore dhe nénligiore né fuqi pér arsimin e farté né
Shqipéri. Programi éshé i organizuar né léndé, module dhe vierésohet
me kredite sipas Sistemit Europian té transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS) né pérputhje me statutin e universitetit. Programi i
studimit synon formimin e specialistéve kompetenté pér (¢ pérmbushur
nevojat dhe kérkesat e profesionit né mjedisin dinamik té shérbimit
shéndetésor komunitar pérmes ofrimit té ekspertizés né fushén e
Infermieri Mami. Programi i pajis studentét me njohuri té pérgjithshme
dhe specifike teorike dhe praktike pér té pérballuar sfidat e tregut té
punés. Pranimi, regjistrimi i studentéve dhe financimi né programet e
studimit té¢ UNIEL béhet né pérputhje me aktet ligiore dhe nénligjore né
fugi. Kapacitetet pritése dhe kuotat e pranimit pér ¢do program studimi
pércaktohen me vendim senati.

Programi éshité i kodifikuar dhe krijon mundési pér mobilitet dhe ndfekje
t¢ métejshme € studimeve té ciklit té dyté.

GV.J konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese ka shmangie nga
Tabela 1 e Shtojcés 1 t¢ VKM Nr.dl. GVJ rekomandon rishikimin e
shpérndarjes sé veprimiarive né pérshiatje 1¢ ploté me udhézimin e
mésipérm,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike né UNIEL gé ofron programin
e studimit MSH ng& “Mami” pérmbush detyrimet ligjore pé&r vler&simin
dhe akreditimin.

UNIEL &sht& organizuar bazuar né ligjin Nr, 80/2015, date 22.07.2015
“Pér Arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté¢ n& Republik&n e Shgqipérisé” dhe Statutin e tij dhe zhvillon
aktivitetin e tij né seling né Elbasan. [nstitucioni pérb&het nga organet
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akademike q& jané senati akademik, asambleja e stafit akademik,
komisionet e pérhershme dhe autoritet akademike (rektori, dekanét,
drejtuesit e njésisé bazé), organe administrative q& jané bordi i
administrimit, administratori i universitetit, njésive kryesore; organe
kolegjiale q¢ jané késhilli i rektoratit, késhilli i dekanatit, k&shilli etikés.
UNIEL ka plotésuar standardet institucionale dhe é&shté akredituar né
vitin 2009 dhe riakredituar né nivel institucional né vitin 2017 me vendim
t& BA nr.49, daté 27.11.2020, pér nj& periudhé 6 vjecare. Programet e
studimit gé ofron institucioni jané né proges akreditimi.
Fakulteti i Shkencave Mjekésore teknike né UNIEL gé& ofron programin
e studimit MSH n& “Mami” pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin
dhe akreditimin. FSHMT pérbéhet nga 4 Departamente si mé poshté:
¢ Departamenti i Infermieristikés
*  Departamenti i Léndéve Klinike
¢ Departamenti i L&ndéve Paraklinike
+  Departamenti i Specialiteteve Tekniko Mjekésore
Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit &sht€¢ Departamenti i
Specialiteteve Tekniko-Mjekésore. Referuar tabelave 1 dhe 2 t&¢ RVB, né
vitin akademik 2021 — 2022, njésia bazé pérbéhet nga 8 anétaré PAE dhe
pérfshin né mésimdhénie dhe 25 anéraré PAK. Kualifikimi i personelit
akademik t& p&rfshiré né mésimdhénie &shté:
PAE PAK
Tituj/Grada Tituj/Grada
(3) Prof. Asc.

(2) Dr (3) Dr
(2) Dr ne proges | (22) Msc
(1) Msc

PAK jan& personel t& angazhuar me koh& &€ ploté né institucionet
mjekésore (Qéndra spitalore apo shéndetésore) ku studentét kryejné
aktivitetin e praktikave profesionale.

Lidhur me treguesit e moshés pjesén mé e madhe t& stafit akademik té
pérfshiré né mésimdhénie g€ kané tituj akademiké dhe gradé shkencore
doktor i pérkasin grup moshés relativisht t& re 35-55 vje¢. Nga analiza ¢
tabelave mbi shpérndarjen e ngarkesés mésimore t& programit rezulton
se rreth 80% e ngarkesés pérballohet nga PAE.

{(Evidencat 1.1 Statuti § UNIEL, 1.11, Struktura organizative, 1.3.1
Strategjia ¢ FSHMT, 1.7.1 Rregullore e departamentit, Tabelat I, 2
dhe 8 t¢ RVB, CV e stafit akademik)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegiése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara n€ legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave

FSHMT dhe Departamenti 1 Specialiteteve Tekniko-Mjekésore kang
angazhuar né k&té program studimi dhe 2 staf ndihmés akademik (Msc)
gé asiston studentdt né realizimin e punéve laboratorike né mjediset e
institucionit.

Né funksion t& programit t& studimit jan& dhe personeli administrative
dhe ndihmés teknik. Grupi i vlerésimit u njoh me stafin ndihmés
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mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

administrativ dhe teknik dhe konstatoi se ky staf i pérmbush kriteret e
kualifikimit dhe profesionalizmit qé& kérkohet né kéto pozicione puné.
(Tabelat e RVB, takimet né institucion)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢cdo
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit 1€ programit
t€ studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

Programi ka nj& koordinator t& eméruar nga pérgjegjési i departamentit i
cili &shté staf akademik me kohé té ploté qé ka formimin dhe kualifikimin
e duhur pér té& kryer két& funksion.

Koordinatori i programit pérgjigjet pér organizimin dhe realizimin ¢
programit mésimor dhe praktikés profesionale, pérgatitjen ¢ strategjisé
dhe rregullores sipas njé formati t& miratuar dhe raporton rregullisht tek
pérgjegjési i departamentit. Koordinatori akademik pérgjigjet dhe pér
ndarjen ¢ organizimin e praktikave sipas shérbimeve shéndetésore dhe
ndarjen e studentéve né to.

Institucioni déshmon angazhim serioz & personelit mésimor-shkencor
me kohé t& plot&, pér mbik&gyrjen e studentéve gjaté kryerjes sé praktikés
profesionale jashté auditorit dhe mirémbajtjen e mjediseve laboratorike
dhe shkollore. Kjo u konstatua gjaté vizité€s n€ institucion & grupit t&
vlerésimit dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit shkresor.

(Evidencat 2.10 Vendimi pér caktimin e koordinatorit té programirt té
studimit, 2.11 Pérshkrimi i detyrave té koordinatorit té programit,
Takimet né institucion)

Konkluzione

GV konstaton se kriteri I1.2 pérmbushet plotésisht,

UNIEL, FSHMT dhe Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore
qé ofrojné programin e studimit Master i Shkencave né “Mami”
pérmbushin kérkesat ligiore dhe standartet e cilésisé pér ofrimin e tij.
Stafi akademik pérbéher nga njé numér optimal pedagogésh PAE dhe
PAK, me moshé relativisht 1é, re me grada e tituj ose né proges pér
marrjen e tyre. Né funksion té programit té studimit institucioni ka
angazhuar dhe personel ndihmés akademik, personelin administrativ dhe
ndihmés. Né pérmbushje 1é kérkesave ligjore departamenti ka caktuar
dhe njé koordinator pérgfjegjés pér programin e studimit qé veg té tjerash
sigwron lidhjen dhe shpérndarjen harmonike ¢ studentéve né

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

institucionet e kryerjes sé praktikés.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL3

Programi i studimit &shtg i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me

parashikimet dhe objektivat formuese té programit t& ciklit t& dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspe?t'Em

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit t& ciklit 1€ dyt&, disponon
| informacionet e nevojshme pér

Fakulteti i Shkencave Teknike Mijekésore dhe Departamenti i
Specialiteteve Tekniko-Mjek&sore né UNIEL & ofrojné programin e
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organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen ¢ programit t&
studimit.

studimit MSH né “Mami” disponojné gjithé informacionin e nevojshém
pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen e programit t& studimit.

Né dosjen e programit g& GVJ ka né& dispozicion kemi gjetur
informacionin pér institucionin dhe pér strukturén e programit té€ studimit,
informacion pér strukturén akademike pérgjegjése dhe strukturat
bashképunuese, kuadrin e pérgjithshém formues t& programit, t&¢ dhénat
pér personelin akademik pér realizimin e programit, planin mésimor, t&
dhéna pér infrastrukturén né dispozicion t& programit, kriteret e pranimi,
rregulloren e programit, syllabuset e l&ndéve dhe suplementin i diplomés.
Me fillimin e vitit akademik programi i studimit dhe syllabuset ju vihen
né dispozicion student&ve q& ndjekin kété program studimi.

Né takimin me stafin dhe drejtuesit e institucionit u informuam pér
pérfshirjen aktive té stafit né pregatitien ¢ RVB dhe hartimin e
dokumentacionit bazé dhe mbé&shtetés pér progesin e akreditimit.

(Dosja e programit té studimit, takimet né institucion)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen ¢ léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
1€ léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit,

Programi i studimit MSH ng& “Mami” &shté i organizuar n& l&nd& /module
dhe praktiké mésimore né& pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi.

N& planin m#&simor detajohet tipi i veprimtarisé formuese né auditor pér
secilén 1éndé (leksione, seminare, ushtrime, praktika
mésimore).

laboratore,

Pér secilén Iéndé jepet informacion i detajuar pér kreditet, totalin ¢ oréve
dhe ndarjen e tyre né oré né auditor/oré studimi individual. Jepet
gjithashtu informacion pér ndarjen e oréve né auditor né leksione,
seminare, ushtrime, laboratorg, projekte dhe praktika.

Programi zhvillohet né 2 vite akademike, 4 semestra dhe ka né total 120
ECTS ose 3000 oré mésimore prej t& cilave 1142 oré né€ auditor dhe 1858
oré studimi individual.

GV gjykon se raportet e veprimtarive formuese né auditor jang té
arsyetuara sipas tipologjisé sé léndés.

(Tabelat 9, 10 t¢ RVB, Plani mésimor)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

N& takimet me sekretaring mésimore dhe studentét, GVI konstatoi se
institucioni v& né& dispozicion té studentéve informacionin ¢ ploté dhe t&
pérditésuar pér kriteret e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve. Institucioni aplikon kriteret specifike té pranimit q¢ vendosen
me VKM dhe mregulloren e UNIEL.

FSHMT propozon kriteret dhe kuotat e pranimit, kuotat e transferimit etj.
mbéshtetur né kapacitetet pritése dhe akademike té cilat miratohen nga
senati akademik dhe dérgohen né QSHA. Informacioni b&het publikohet
né fagen zyrtare on line t& UNIEL dhe n& portalin U-Albania.

Institucioni nxjerr njoftime pér pranimin ku pérshkruhet progedura e
aplikimit, testimit, shpalljes sé fituesve dhe regjistrimit.

NE& rregulloren e programit t& studimit pércaktohet ményra e transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve. Informacioni gjendet dhe né& web site &
UNIEL.
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(Evidencat 1.1 Stawuti i UNIEL, 1.8 Rregullore e programit té studimit,
1.8.1/1.8.2 Vendime pér miratimin e kuotave dhe kritereve té pranimit,
Fagja Web, Takimet né institucion)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponent&t formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet € miratuara.

Programi i studimit MSH né “Mami” pérmban syllabuset e detajuara pér
secilén léndé. Syllabuset jané formatuar né pérputhje té ploté me kérkesat
e VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&". Syilabuset jané t€ firmosura
nga titullari i 18ndés. Bie né sy fakti gé disa nga titullarét e léndéve nuk
Jjané 1é kategorisé Profesor (kérkesé e ligiit 1é arsimit té larté). Njé pjesé
e madhe e titullaréve kané té njéjtin nivel kualifikimi me programin
Master Shkencor. GVJ rekomandon rishikimin e titullaréve 1é léndéve dhe
pérshtatjen e kategorisé sé tyre sipas kérkesave ligjore.

Né syllabuse gjendet i detajuar informacioni pér tipologjiné e l&€ndés,
kreditet, shpérndarjen e oréve né auditor dhe jashté tij, vitin dhe semestrin
né t& cilin zhvillohet 1&nda. Syllabusi jep informacion pér léndén,
objektivat dhe rezultatet e pritshme. Temat, literatura referuese dhe format
e mésimdhénies jané detajuar sipas javéve. Cdo syllabus ka informacion
pér frekuentimin dhe ményrén e kontrollit t& dijeve. N& syllabuse &shtg
specifikuar literatura bazg dhe literatura e rekomanduar, GVJ rekomandon
pérditésimin e literaturés né disa prej syllabuseve.

{Evidencat 2.9/2,12 Plani mésimor dhe Syllabuset e léndéve)

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t€ studimit €shté n& pérmirésim
dhe pérditésim té vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

GVJ konstaton se programet e studimit n& UNIEL jang n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém. Programi MSH ng& “Mami” &shté organizuar
sipas kérkesave t¢ VKM nr4l daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve & studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t€ larté”.
Programi dhe syllabuset ¢ pérditésuara miratohen dhe arkivohen né&
department ¢do fillim viti. Synohet pérmirésim i programit n& pérmbajtje,
literaturé e vecanérisht n& implementim t& metodologjive té reja
mésimdhénése t& mundésuara dhe nga investimet né mjete audiovizive né
auditoré si dhe investimet né laboratoré.

(Evidencat 1.12.1/1.12.2 Analiza vjetore e Departamentit, Raporti pér
veprimiariné e programit té studimit, takimi me stafin né institucion)

Konkluzione

GVJ konstaton se Standardi 11.3 pérmbushet kryesisht

Programi | studimit éshté i detajuar, informues, i strukturnvar dhe
organizuar né pérputhjfe me parashikimet dhe objektivat formuese té
programit té ciklit té paré. Synohet pérmirésim i programit né pérmbajije,
literaturé e veganérisht né implementim (& melodologiive té refa
mésimdhenése t& mundésuara dhe nga investimet né mjete audiovizive né
auditoré si dhe investimet né laboratoré.

Nga analiza e dokumentacionit GVJ konstutoi 4é disa nga titullurét ¢
léndéve nuk jané 1é kategorisé Profesor (kérkesé e ligfit 1é arsimit 1é larté).
Njé pjesé e madhe e titullaréve kané té njéjtin nivel kualifikimi me
programin Master Shkencor. GVJ rekomandon rishikimin e titullaréve té
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léndéve dhe pérshiatjen e kategorisé sé tyre sipas kérkesave ligjore. Po
ashtu né disa prej syllabuseve duhet pérditésuar literatura.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit & studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emé&rtimi, pérmbajtja ¢
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin ¢
studentéve,

Programi &shté hartuar dhe emértuar né¢ ményré té tillé q& u shérben
studentéve pér té thelluar dijet e tyre profesionale teorike dhe praktike né
fusha t& veganta dhe & specializuara (8 obstetriké — gjinekologjisé t&
pérshtatura me kérkesat e tregut té punés. Né programin e studimit i jepet
réndési e veganté formimit praktik profesional t& studentit. Orét e
né auditor.

(Tabelat 9, 10 té RVB, Plani mésimor)

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor,

Organizimi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpérndarja e ngarkesés
mésimore or&ECTS ju mundéson studentéve arritjen e objektivave té
programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin ¢ aftésive t& nevojshme
profesionale. Me njohurité e marra né kété program, studentét e ndjejné
veten t& afté né& vendet e tyre té punés dhe dijet e marra jané né funksion
t& ploté & veprimtarisé sé€ pérditshme & tyre.

Léndét dhe praktika né program si dhe ngarkesa e tyre né kredite/oré
mésimore pérputhet me profilin e programit 1€ studimit MSH né “Mami”.
N& vitin e paré zhvillohen (&ndé t& formimit t&€ pérgjitshém dhe bazé né
obstetriké-gjinekologji. N& vitin e dyté zhvillohen léndé & formimit
profesional sipas specialiteteve kirurgji, gjinekologji invazive, shéndet
riprodhues etj. Numrin mé té madh t& krediteve e kané léndét e formimit
karakterizues/profesional. (57ECTS/47.5%)

Studentét kang mundési t& aftésohen me shprehité profesionate praktike
gjaté zhvillimit 1& praktikave klinike mésimore népé&rmjet simulimeve né
role playing gjaté léndéve klinike té€ realizuara né laboratorin e
infermieristikés, laboratorin dixhital t& anatomisé, etj. Studentdt pérmes
programit pregatiten dhe me aftsi menaxheriale dhe me nocione &
kérkimit shkencor.

Ng programin mésimor studentét n& fund té ¢do semestri zhvillojné
praktikén profesionale nga 3 javé/semestér prané shérbimeve klinike
spitalore bazuar né marréveshjet gé ka UNIAL me strukturat shéndetésore
spitalore. Studenti gjaté praktikés profesionale pérballet me ambientin
spitalor si profesionist i kujdesit shéndetésor,
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(Evidenca 2.9 Plani mésimor)

Kriteri 3. Struktura ¢ programit,
léndét, raporti teori praktike ésheé
né pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
me programe té ngjashme
ndérkombétare. NE rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Programi i studimit é&shté strukturuar dhe pérmir€suar bazuar né
eksperiencén 10 vjecare t& ofrimit t& kétij programi nga UNIEL si dhe
mbéshtetur n& modelet dhe praktikat mé t& mira té institucioneve partnere
1€ arsimit t€ larté.

Struktura ¢ programit, emértimi, raporti teori-praktiké jan& né p&rputhje
me profilin e profesionit dhe me programet europiane. Projektet e
mobilitetit (Erasmus+, Cost Action) si dhe projektet kombétare té
financuara nga AKKSH! né& t& cilat jané pérfshiré staf akademik i
Departamentit, studimet doktorale dhe bashképunimet me universitetet
italiane et]. shérbejng si nj& impuls i miré pér rritjen e kapaciteteve dhe
pérmirésimin e vazhdueshém strukturor t& programit.

NE takimet me zyrén e késhillimit té karrierés GVJ u informua se studentét
e ké&tij programi studimi kan& mundur t& transferojné studime ose t&
ekuivalentojné diplom&n n#& vende t& ndryshme europiane.

(Evidencar 1.8/2.9 Rregulfore dhe plani mésimor, Takimi me zyrén e
késhillimit t¢ karrierés dhe alumni)

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim ng
pérfundim t& studimeve.

Strukturimi i programit, unifikimi i termave té programit me programet
europiane i bén studentét konkurues né tregun ¢ punés publik e privat,
kombétar, rajonal dhe ndérkombétar. Ndarja né kategori sipas
veprimtarive formuese dhe raportet e ngarkesés sé tyre bazuar né
legjislacionin né fuqi, ngjashméria e programit me programe né IAL &
tjera, ndikon né arritjen e objektivave t& programit dhe transferimin,
mobilitetin e studentéve né programe té tjera studimi té ngjashme.
Njohurité e marra né ké&t& program dhe kurrikula e tij, ju krijon mundési
punésimi studentéve né sektorin publik dhe privat brénda dhe jashté
véndit. Pérditésimi i vazhdueshém i programit me géllim formimin
profesional té infermierit, licensimin dhe pun&simin né tregun e punés ka
ndihmuar né njohjen ¢ programit né vénde t& BE dhe integrim né tregun
europian. Né takimin me pedagogé dhe studenté u referua se té paktén njé
student i ké&ti) programi dhe disa pedagogé kané kryer mobilitet ng
programet Erasmus.

(Evidencat 1.15 Komiza konceptuale e programit te studimit, 2.9 Plani
mésimor)

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré 1€ vazhdueshme pér
marrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat ¢ tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

FSHMT dhe njésité bazé kané njé praktiké t& miré dokumentuar lidhur me
rishikimin né ményré t& vazhdueshme t& programit apo syllabuseve t&
1&ndé&ve duke u bazuar né literaturé ndihmése dhe té detyruar. Programi i
studimit ju siguron studentéve literaturén bazé q& jané tekste mésimoré &
pedagogéve t& UNIEL apo UMT, cikle leksione t& shkruara t& pérgatitura
nga pedagogét e léndés. Tekset mé&simoré pér pjesén teorike, seminare,
laboratore, ushtrime propozohen nga titullarét ¢ léndéve dhe miratohen
nga departamenti. Ky informacion gjéndet n& fund té ¢do syllabusi.
Formati i hartimit té tekseve mésimore &éshté i miratuar me vendim t&
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senatit akademik. N& syllabuse éshté punuar pér p&rditésimin e literaturés
sé& huaj e ndihmuar dhe nga rikonceptimi i funksionimit té bibliotekés.
(Evidenca 2.12 Paketa e syllabuseve, Takimet né institucion)

Kriteri 6. Pérmbajlja e programit
1€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit i shérben rritjes s& kapaciteteve
profesionale né fushén e shérbimit infermieror né obstetriké-gjinekologji,
aftésimit profesional teorik dhe praktik. Né takimin me drejtues &
institucionit dhe t& departamentit u referua se DSMT po punon pér
pérditésimin e kurrikulés.

{Evidencat 2.9 Plani mésimor, 1.8 Rregullorja e programit 1é studimit,
1.7.1 Rregullore ¢ DSTM)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhefose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit i shérben studentéve pér fitimin ¢ njohurive bazg
né obstetriké-gjinekologji dhe thellimin e njohurive té pérftuara né kétg
program studimi né kualifikime t& métejshme apo ndjekje t& doktoraturés.
bazén pér pérfitimin e kompetencés profesionale pér punésimin e tyre dhe
pérshtatjen e tyre me kérkesat e tregut té punés,

(Evidencat 1.3.1 Strategjia e zhvillimit t& FSHMT, 1.8 Rregullorja e
programit 1& studimit)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GV gjvkon se Standardi 11.4 pérmbushet plotésisit,

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né
pérputhje me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve 1é ¢ nxénit dhe
vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut
té punés. Programi | studimit Master i Shkencave né “Mami’ synon
pérgatitjen e specialistéve 1¢ afté pér té pérballuar sfidat e tregut lokal té
punés si dhe krijon premisa pér ekuivalentim té programit né tregun
rajonal e mé gjeré si dhe peér kualifikim né programe té niveleve mé té
larta. Né program ka njé harmonizim té miré 1é léndéve té formimit bazé
e karakterizues me praktikén profesionale.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi L5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat € tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé s¢
programit t& studimit, njésité

Departamenti ¢do fillim viti akademik b&n pérditésimin e programit 1&
studimit dhe né ményré periodike angazhohet pér pérshtatjen e programit
té studimit me kérkesat e tregut té punés. N&é kété proges njé vénd &
réndésishém z&né dhe informacionet e marra gjaté takimeve me
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marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve 1€ tjeré
nga tregu i punés,

pérfaqésues nga institucione té tjera si IAL me profil mjekésor né vendin
ton&, Urdhérin e Infermierit, apo dhe jashté véndit si DEKRA, EFN.

Né takimet me drejtuesit e institucionit dhe personelin akademik GVJ u
informua se pérmes analizave dhe debatit shkencor né nivel Departamenti
dhe Fakulteti diskutohen dhe aplikohen ndryshimet p&rmirésuese t&
programeve me kontributin e pedagogéve t€ pérfshiré né mésimdhénie
dhe profesoréve té ftuar, Mobiliteti dhe pjesmarrja né projekte ka bérgé qé
stafi akademik t& njihet dhe t& aplikojé mé miré programe bashk&kohore
qé pérshtasin programet aktuale me kérkesat e tregut t& punés dhe me
kérkesat e kartés s€ Bolonjés.

Né dokumentacion nuk kemi gjetur njé analizg t€ tregut t&€ punés apo &
dhéna pér punésimin e studentéve. Né& takimet me studentét dhe
pérfagésuesit e zyrés s& késhillimit té karrierés u informuam se studentét
e programeve t& studimit MSH né Infermieri apo Mami né pérgjithési
punésohen né profesion ose zhvendosen pér t'u puné&suar jashté Shqipérisé
(kérkesa pér suplementin e diplomés dhe programin}.

{Takimi me drejtues t¢é FSHMT, Evidencat 1.12 Raporti i analizés
vjetore & departamentit, 1.13 Marréveshjet e bashhképunimiy)

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé té p&rmirésimit t&
programit t& studimit.

Pjesé e rishikimit apo pérditésimit té programit mésimor jané dhe
propozimet e béra nga studentét e programit té cilét jané né proges ose ata
qé kané mbaruar ciklin e studimit. Mbéshtetja e studentéve dhe pérfshirja
e tyre né pérmirésimin e programeve realizohet me ané t& pérfshirjes sé
studentéve né bordin e administrimit, ké&shilli studentor, senatin
akademik. Duke qgéné pjesé e vendimarrjes ata ndikojné dhe né
pErmirésim t& programit t& studimit.

Institucioni pérdor mekanizma t& ndryshme pér marrjen e mendimit té
student&ve p&r programin mésimor si plotésimi i pérvitshém pyetésoréve.
Njé ané positive &shté pérfshirja né kéto konsultime edhe e studentéve té
punésuar ng struktura shéndetésore.

Institucioni ka njé& databaze pér studentét g€ ndjekin studimet né
programet e studimit si dhe pér studentét e diplomuar prej t& ciléve merr
dhe informacion pér kérkesat e tregut 1& punés dhe mundésité ng
punésimin e studentéve.

(Evidencat 1.12. Raporti | analizes vietore te departamentit, 2.1 Lista e
anétaréve té Senatit akademik UNIEL, 2.2 Rregullore e Késhillit
Studentor, 5.7 Té dhénat mbi punésimin e 1é dipfomuarve, Takimi me
studentét)

Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit né fusha t&é ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqgata, urdhra

Institucioni ka marréveshje bashk&punimi me Urdhérin e Infermieréve t&
Shqipérisé, me institucione spitalore dhe t& shérbimit primar, institucione
homologe jashlé Shyipérisé. Rrjeli i gjeré i bashképunétoréve kontribuon
ndjeshém né pérmirésimin ¢ pérditésimin e programit t& studimit.

Cdo vit akademik njésia bazé ku zhvillohet ky program studimi bén
rishikim dhe pérditésim t& kurrikulave. Njé vénd t& réndésishém né kété
proges zéné shkémbimet e ecksperiencave me programe i€ njéjta,
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(veganérisht né fushén e mjekésisé)
dhe institucione publike e private.

organizimet e leksioneve & hapura me lektoré t& ftuar nga fusha e bisnesit
apo urdhérat profesionale né fushén e shéndetit.

(Evidencat 1.13, 114 Marréveshjet e Bashképunimit, Takimet né
institucion)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ gjvkon se standardi I1. 5 pérmbushet plotésisht.

Institucioni ka krijuar kushte pér pérmirésim dhe peérditésim ¢
programeve € studimit né pérputhje me kérkesat e kohés.

Departamenti ¢do fillim viti akademik bén pérditésimin e programit té
studimit pér pérshtatien mé & miré 1é tif me kerkesat e tregut € punés.
Institucioni pérfshin né progesin e rishikimir 1é kurrikulave studentét me
ané té mekanizmave ¢ ndryshme si plotésimi i pérvitshém i pyetésoréve,
pérfshirjen e pérfagésuesve té tyre né senatin akademik, késhillin
studentor. Njé ané positive éshté pérfshirjia né kéto konsultime edhe ¢
Studentéve 1é punésuar né struktura shéndetésore. Institucioni ka njé
databaze pér studentét gé ndjekin studimet né programet e studimit si dhe
atyre gé kané pérfunduar studimet prej té ciléve merr dhe informacion
pér kérkesat e tregut 1€ punés dhe mundésité né punésimin e studentéve,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim n& fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakion qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg té€ studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg t& institucionit.

N&é dokumentin e strategjisé s& FSHMT pércaktohen si objektiva madhoré

dhe si mision:

»  krijimin, zhvillimin, pércjelljen dhe mbrojtjen e dijeve pé&rmes
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

+ formimin e specialistéve t& larté t& specialiteteve mjek&sore t& afié
profesionalisht n& pérputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit, pér
rritjen e standardeve dhe t& cilésisé s€ shérbimit.

*  ofrimin e mundésive 1& barabarta pér t& pérfituar nga arsimi i larté dhe
té mésuarit gjaté jetés,

+  kontributin né zhvillimin ekonomik, shéndetésor dhe social-kulturor
kombétar dhe rajonal

* mbéshtetjen e prioriteteve strategjike dhe interesave t& zhvillimit té
vendit.

* integrimin e mé&simdh&nies me kérkimin shkencor

* nxitjen e bashk&punimit ndérkombétar né fushén e arsimit té larté t&
shkencave mjekésore.

FSHMT ka si gé&llim ruajtjen dhe konsolidimin e programeve té€ studimit

qé ofron dhe pasurimin e kurrikulés universitare me programe t& reja
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studimi. Programi i studimit MSH n& “Mami” ka si objektiv kryesor
formimin profesional dhe shkencor bashkékohor té specialistit né fushén
mami, oreintimin e tyre drejt kérkimit shkencor dhe ofrimin studentéve té
njé diplome cilésoré né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés, duke u
mbéshtetur n& prioritet strategjike dhe zhvillimin ekonomik t& véndit.
(Evidenca 1.3.1 Strategjia e FSHMT)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liringé akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

Nijésia kryesore dhe bazé ku zhvillohet ky program studimi organizon dhe
administron aktivitetin e mésimdhénies, aktivitetet dhe veprimtarité
kérkimore shkencor duke respektuar opinionet, ideté dhe metodat né
garantimin e zhvillimit t& liré, kritik dhe krijues té progesit t&
mésimdhénies, aktivitetit kérkimor shkencor dhe veprimtarive t& tjera
akademike. Institucioni organizon dhe leksione té hapura me personalitete
nga fusha t& ndryshme pérfshiré dhe mjekésing té cilét bashk&bisedojné
mé pedagogét dhe studentét pér problematika t& vecanta lidhur me
profesionin. Prej vitesh FSHMT bashk&punon me Fakultetin e Mjekésisé
né Universitetin e Barit dhe Universitetin e Aquila, [tali; pedagogé t&
kétyre universiteteve vijné dhe zhvillojné tema t&€ ndryshme me studenté&t
e programeve Master.

(Evidenca 1.12.1 Analiza vjetore e departamenit 2020-2021)

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Program i studimit i motivon studentét t& pérfshihen n& puné t& miréfillté
projektuese dhe kérkimore q& kontribuojné né formimin profesional dhe
shkencor. Studentét jan& angazhuar n& organiziminin dhe pjesmarrjen e
tyre né seminare, workshope, konferenca shkencore apo trainuese.
Studentét jané pjesmarrés né kéto aklivitete me punimet e tyre si tema
kursi, diplome, projekte apo aktivitete t& tjera kérkimore. Pedagogét dhe
udhéhegésit shkencoré i mbéshtesin studentét pér publikimin e kétyre n&
Buletinin shkencor té fakultetit apo revista té tjera. Té dhénat e aktivizimit
té studentéve né aktivitetin shkencor t&€ Departamentit t€ Specialiteteve
Tekniko-Mjekésore jané pasqyruar né tabelén 22 &8 RVB,

(Evidencar 2.5 Té dhéna mbi aktivitetet 2021-2022, 2.6 T¢ dhénat mbi
revistén periodike Buletini UNIEL)

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore ¢
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t¢ ardhurat nga
aktivitete té ndryshme.

Né takimin me stafin akademik u referua se institucioni i mbéshtet
financiarisht né realizimin e aktiviteteve kérkimore shkencore duke i
pérfshiré né& projekte t& ndryshme si psh dy projekte me AKSHIN. N&
tabelén e buxhetit pér vitet 2019, 2020, 2021, né zérat e t€ ardhurave jang
pérfshiré edhe grantet pér kérkim, projektet e huaja dhe sponsorizimet.
(Evidencat 2.3 Miratimi i Buxhetit, 2.6 Té dhénat mbi revistén periodike
Buletini UNIEL)

Konkluzione

GVJ gjykon se standardi I1.6 pérmbushet plotésisht.

Njésia krvesore/hazé ku zhvillohet ky program studimi organizon dhe
administron aktivitetin e mésimdhénies, aktivitetet dhe veprimtarité
kérkimore shkencore. Institucioni organizon dhe leksione té hapura me
personalitete nga fusha té ndryshme pérfshiré dhe mjekésiné té cilét
bashkébisedojné mé pedagogét dhe studentét pér problematika fé vecanta
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

lidhur me profesionin. Institucioni mbéshtet finaciarisht stafin akademik
né aktivitetin kérkimor shkencor duke i pérfshiré né projekte shkencore.
Program | studimit | motivon studentét duke i pérfshihen né puné té
miréfillta projektuese dhe kérkimore gé kontribuojné né formimin
profesional dhe shkencor.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombé&tarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashk&punimin
me struktura t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

UNIEL i kushton njé réndési té vecanté harmonizimit t& aktivitetit
mésimor me até kérkimor shkencor ku nj& vémendje e veganté i kushtohet
pérfshirjes s& studentéve né ké&rkim shkencor. Institucioni ka investuar pér
ndértimin e ambienteve t€ paisur me teknologji t& pérparuar, ka aplikuar
dhe fituar projekte t& finacuara nga institucione kombétare apo
ndérkombétare. FSHMT pér realizimin e punéve kérkimore shkencore ka
marréveshje bashképunimi me strukturat spitalore rajonale. N& takimet
me drejtuesit e FSHMT dhe stafin akademik u informuam pér inkurajimin
dhe mbéshtetjen q& jep kjo njési pér pérfshirjen e stafit né programet
ndérkombétare t& mobilitetit apo pér périshirjen né projekte kérkimore té
pérbashkéta si partneré.

(Evidencat 1,13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit, 1,3.1 Strategjia
e FSHMT, 3.1 Lista e marréveshjeve té bashképunimit Erasmus)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjiése
angazhohet pér tiu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Pér realizimin e objektivave t& kérkimit shkencor institucioni ka njésiné e
kérkimit shkencor dhe projekteve e cila informon stafit pér thirrjet e
projekteve me fonde nga burime jasht& institucionit. Kjo njési asiston
stafin né shkrimin dhe pérgatitjen e projekteve dhe pas miratimit
monitoron zbatimin dhe realizimin e tyre. Pjesé e kétyre projekteve jané
dhe studentét t& tre cikleve té studimit.

(Takimi me njésiné e kérkimit shkencor dhe projekteve dhe stafin
akademik)

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Pjesé e réndésishme ¢ aktivitetit mésimor dhe kérkimor shkencor éshté
organizimi i aktiviteteve trainuese, seminareve dhe konferencave nga
njésia kryesore né fusha dhe probleme t& veganta t& mjekésisé. Njé vénd
té réndishém z&€né dhe ditét e hapura, leksionet e hapura me pedagogé t&
ftuar, ku studentdt jané pjesmarrés aktivé né kéto aktivite népérmjet
paraqitjes sé temave t& studimit, rezultateve t& projekteve ku kané gqéné
pjesmarrés me pedagogét e tyre apo botime né revista shkencore té
universitetit.
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(Evidenca 1.3.1 Strategjia e FSHMT)

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Programi studimit bazuar né objektivat dhe misionin e tij synon rritjen e
kapaciteteve profesionale né fushén e infermieristikés né& obstetriké-
gjinekologji dhe pérgatitjen ¢ specialistéve té afté pér ofrimin e shérbimit
shéndetésor cilésor n& kété fush&. Programi e arrin két€ népérmjet
aftésimin dhe kompetencés profesionale, zhvillimit t€ afiésive t&
komunikimit midis stafit mjekésor, pacientéve dhe familjaréve té tyre té
nevojshme pér t’u pérshtatur me tregun e punés brénda véndit apo jashté
tij.

(Evidenca 2.9 Plani mésimor )

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesicnale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s& profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Kriteri nuk aplikohet né kété program studimi

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional

Qualifications Directive,
2005/36/EL).

Referuar nenit 5 t& Ligjit 10171 daté 22.10.2009 “Pér profesionet e
rregulluara né Republikén e Shqipérisé”, profesioni i mamisé hyn ng
profesionet e rregulluara. Megjithaté, programi i studimit MSH ng
“Mami” &shté program kualifikimi qé& ofrohet pér studenté¢ q& kané
pérfunduar ciklin e studimeve Bachelor n& Mami pas té cilit ligensohen
né profesion. Programi Bachelor n& t& nj&jtén fushé i ofruar nga UNIEL
pérputhet me aktet ligjore kombé&tare dhe t& BE pér profesionet e
rregulluara. Ai ofron studim trevjegar teoriko-praktik si¢ kérkohet né
nenin 40 t& Professional Qualifications Directive, 2005/36/EU. Kurrikula
¢ programit n& njé pjesé t& madhe ka péraférsi me rekomandimet e aneksit
5.5.1 t& 1& nj&jtas direktivé,

Konkluzione

GV giykon se standardi I1.7 pérmbushet plotésisht.

UNIEL harmonizon aktivitetin mésimor me até kérkimor shkencor dhe ka
né fokus pérfshirjen e studentéve né kérkim shkencor. Institucioni ka
investuar pér ndértimin e ambienteve té paisur me teknologji té larté dhe
mbéshiet aplikimet dhe fitimin e projekteve té finacuar nga institucione
kombétare apo ndérkombétare. FSHMT pér realizmin e punéve kérkimore
shkencore ka marérveshje bashképunimi me strukturat spitalore rajonale.
Programi studimit ka krifuar infrastrukiurén e nevojshme pér rritjen e
kapaciteteve profesionale né fushén e mamisé, zhvillimin e aftésive té
komunikimit 1é nevojshme pér tu pérshiatur me tregun e punés brénda
vendit apo jashié tif.

Institucioni ka njésiné e kérkimit shkencor dhe projekteve e cila informon
stafit pér thirrjet e projekteve me fonde nga burime jashté institucionit,

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 11

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

II1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e t€ nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé t&€ mira, me né gendér studentin, g€ sigurojné arritjen e rezultateve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve ¢ njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eset¥, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Pér zhvillimin e progesit mésimor institucioni/programi i studimit ka
parashikvar pérdorimin ¢ metodave t& ndryshme né transmetimin e
dijeve si leksione, seminare, laboratoré, praktika profesionale e klinike,
pérgatitjen e detyrave t& kursit, tema diplome, puné kérkimore né
laborator, si dhe leksione t& hapura t& organizuara nga departamenti.
Institucioni  inkurajon gjithashtu pjesmarrjen e studentéve né
konferenca, trajnime dhe workshop. Aktivitetet trajnuese klinike jang
pjesé integrale e programeve t& l&ndéve infermieristike (p.sh.
infermieristik& e gjinekologjisé, infermieristik& barra e lindja normale
etj.). Departamenti aplikon dhe aktivitete trajnuese té zgjeruara né
formén e workshopeve.

Departamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore inkurajon
pérfshirjen e studentéve t& programeve Master Shkencor né punimet
shkencore t& pedagogéve apo né projekte shkencore né rang
Departamenti e Fakulteti (tabela 22 ¢ RVB).

Né organizimin e studimeve njé vend t& réndésishdm ze dhe puna ¢
pavarur e studentit (rreth 60% e oréve totale).

Tabela e méposhtme paraget informacion mé 18 detajuar t& pérmbledhur
nga tabela ¢ planit mésimor né RVB. Diploma né total ka 450 oré prej
té cilave 30 jané oré né auditor.

MSH né “Mami” Viti I | Viti II Né total
Oré né auditor 1142 (38%)
- Leksione 384 252 636

- Seminare 96 60 156

- Praktika profesionale 160 160 320

- Pregatitje e mikrotezés 30 30
Puné e pavarur e studentit 1858 (62%)
Gjithsej 3000
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(Evidencat 2.9/2.12 Plani Mésimor dhe Syllabuset, Tabelat ¢ RVB)

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mé&simdhénies
e mésimnxénies.

Né takimet né institucion me personelin akademik dhe me studentét
GVJ u informua se personeli akademik ka pérvojé dhe ofron pér
studentét ményra e metoda alternalive t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies né pérputhje me nevojat e tyre. Gjaté mésimdhénies
pérdoren metoda té tilla si prezantime né ppt., video, biseda interaktive
me student&t, demostrimi i progedurave praktike laboratorike me
mulazhe, ushtrime me raste klinike etj. Stafi akademik asiston apo
ndihmon studentét pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme qé dalin
gjaté zhvillimit t& mésimit teorik, laboratoréve mésimore apo praktikave
profesionale ku synohet pjesmarrje aktive né& progedura praktike
infermierore. Né& takimin me stafin akademik GVJ konstatoi se
pedagogu ka liri akademike n& zhvillimin e orés sé leksionit; stimulohet
mésimi interaktiv g& kombinon shpjegimin me pyetjet pér subjektin e
shpjeguar apo ushtrimet né lidhje me t&.

Periudha e pandemisé ishte njé sfidé pér mésimdhénien por qé rezulton
e realizuar me sukses, Personeli IT i institucionit realizoi trajnime dhe
pregatiti dokumenta trajnues pér aftésimin e personelit akademik n&
mésimdhénien online.

(Takimet dhe vizitar né institucion, Evidencat 1.3.1 Strategjia e
FSHMT, 1.12.1 Raporti vjetor i Departamentit, 6.1 Guida e pedagogut
pér mésinin on line)

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik n& pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe n&
peérputhje me rezultatet e pritshme té
t& nxénit,

Institucioni ka sigurvar infrastrukturén mésimore e cita bén t& mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme me temat
e léndéve dhe objektivat e pritshme t& tyre né funksion t& formimit
profesional teorik t& studentéve. N& funksion té progesit mésimor dhe
aktivitetit kérkimor jané laboratorét e anatomi-histologjis€, biokimik-
klinik, infermieristik (i paisur me mulazhe), si dhe laboratori i
informatikés. Né laboratorin e anatomi-histologjisé institucioni ka
realizuar njé investim vizionar qé pérmiréson mjaft mésimdhénien dhe
mésimnx&nien interaktive né kéto léndé mjaft té réndésishme té
formimit t& p&rgjithshém mjekésor. Institucioni mbéshtet pedagogét pér
pérmirésimin ¢ aftésive dhe kompetencave profesionale dhe metodave
t& mésimdhénies, n&pérmjet mbéshtetjes pér pjesmarrje né konferenca
shkencore, aktivitete trainuese, pérgatitje t& projekteve, pérfshirjen e
tyre n& marréveshje bashk&punimi me institucione publike apo jo
publike.

{Evidencat 3.1/3.2 qé kané té dhénat pér mobilitetet, tabelat 16/19/20
tZ RVB, vizita dhe takimet né institucion)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien ng
program é&shté kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té

Personeli akademik i angazhuar né& kété program studimi né pérgjithési
ka pérgatitje profesionale, ekspertizén e duhur dhe eksperiencé
mjekésore apo pedagogjike né 1€ndét g€ zhvillon.
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ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me ng
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, at€ kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmériné.
NEé 1€ njéjtén kohi siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve &
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si CV e stafit akademik, Planit

mésimor, Tabelat 4, 6.1, 6.2 t&8 RVB, GV konstatoi se:

o formimi profesional jo gjithmoné pérputhet me léndén qé zhvillon
né kété program studimi. P.sh. mjek | sapodiplomuar Msc né
Mjekési teé pérgjithshme jep léndé specialistike si gfinekologji
invazive, pedagogé 1¢ diplomuar né infermieri 1é pérgjithshme apo
menaxhim infermieror japin léndé té profileve specifike né
obstetriké-gjinekologji.

s  Ka pedagogé gé japin mé shumé se (re léndé dhe ngarkesa
mésimore e tyre éshté mbi normén e parashikuar nga legjistacionit
né fugi.

e Ka pedagoge lektoré té kategorisé Msc, kur legjislacioni pércakton
qé lektorét duhet 1é zotérojné gradeén * Doktoré Shkence ™.

Me vendimin e senatit akademik Nr.24 daté 12.04.2020, UNIEL ka

pércaktuar progedurat dhe kriteret p&r punésim t& personelit akademik.

Kriteret jan& né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi. Né takimet me

drejtuesit e institucionit u informuam q& megjithaté institucioni has

vishtirdsi pér rekrutimin e stafit me kualifikim t& larté t& kategorive Dr
dhe Prof. Institucioni punon pér promovimin e personelit akademik dhe
inkurajimin e pérfshirjes sé tij n& shkollén e doktoraturés.

Sipas tabelés 2 t& RVB personeli akademik i njésisé bazé pérgjegjése

pér programin ¢ studimit p&r dy vite akademike paraqgitet si mé& poshté:

2021-2022 2020-2021
Titup/ grada
PAE PAK PAE PAK
Prof.Dr. 0 0 0 0
Prof.Asc. 2 0 2 0
Dr./PhD. 1+1* 3 1+1* 2
Msc. 3 16 3 22
Totali 7 19 7 24
* Doktoraturé né proges

Lidhur me treguesit e moshé&s konstatohet se lektorét e kategorisé
Profesor Asc. dhe me gradén Doktor i pérkasin grupmoshés 36 — 55
vjeg. N& tabelat e ngarkesés mésimore té& programit rezulton se mbi 80%
e ngarkesés pérballohet nga PAE.

Institucioni ka t& siguruar logjistikén e nevojshme pér zhvillimin e
progesit mésimor, praktikave, aktivitetin kérkimor t& studentéve etj.
Personeli akademik &shté aftésuar dhe ka realizuar me sukses dhe
metodat ¢ punés on line sipas tematikave dhe profilit.

Né& takimin me student&t konstatuam se ata jané t&€ k&naqur me cilésiné
e mésimdhénies, me komunikimin dhe nd&rveprimin e pedagogéve né
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orét e mésimit si dhe me materialet didaktike qé pedagogét pregatisin
pér progesin mésimor, Student&t ndihen 18 mbéshtetur dhe konstatohet
njé frymé pozitive hierarkie dhe bashk&punimi.

{ Tabelat e RVB, takimet dhe vizita né institucion)

Kriteri §. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vieréson dhe pé&rmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Institucioni vleréson né ményré periodike stafin akademik, progesin e
mésimdhénies duke pérfshirg né ké&té proges edhe studentét népérmjet
plotésimit t& pyetésori t& vlerésimit, takimet e studentéve me
koordinatoren ¢ programit. Rezultatet € raportuara nga NJSBC né
raportin vjetor tregojné se studentét e gjykojné térheqés progesin
mésimor dhe sfidues detyrat e pedagogéve. Rezultatet e pyetsoréve
pérdoren nga njésia kryesore pér hartimin e politikave té pérmirésimit.
Né takimin me studentét ata u shprehén se shpjegimi éshié i qarté dhe
reflekton pérdorimin e metodave inovative. N& orén e mésimit ka
bashkéveprim interaktiv pedagog-student. Institucioni mbéshtet dhe
inkurajon bashké&punimin dhe respektin e ndérsjellté pedagog-student
gé reflektohet dhe né realizimin e konferencave studentore.

(Takimet dhe vizita né institucion, Evidenca 6.2 Raport mbi rezultatet
e pyetésorit studentor pér vierésimin e cilésisé sé mésimdhénies )

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési n€ nivel institucional
q€ promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet ng
kuadér & pErmirésimit & cilésisé s&
mésimdhé&nies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave ¢ reja inovative té
mésimdhénies, trajnofné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit 1&
metodave t€ reja.

Institucioni ka riorganizuar NJSBC e cila koordinon dhe bashkévepron
me njésité kryesore/bazé pér pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie.
Institucioni pérmes strukturave organizative t& tij mbéshtet trajnimin
dhe pjesmarrjen e stafit akademik n& projekie zhvillimi né té cilat veg
aftésimit shkencor fitohet dhe eksperiencé né mésimdhénie. Pér
promovimin e aktivitetit shkencor t& pedagogéve institucioni pregatit
dhe boton né ményré periodike BULETININ e UNIEL, organizon
aktivitete e konferenca me bashké&punimin e partneréve kombétaré e
ndérkombétaré.

Personeli &shié trajnuar dhe mbéshtetet vazhdimisht pér aplikimin e
metodave té reja t& mésimdhénies on line.

Institucioni vleréson arritjet e stafit akademik dhe i prezanton nég
analizat e departamentit dhe fakultetit. NJSBC e saporiorganizuar ka
krijuar protokollet pér pregatitien e pyetsoréve né nivel institucional.
Pedagogu plotéson dhe dorézon ¢do vit, skedén vetjake t& vetévlerésimit
ku shprehet dhe dokumenton arritjet né veprimtarité shkencore.

Né takimet me stafin akademik u konstatua fryma positive e institucionit
né raport me bashkéveprimin hierarkik dhe horizontal né nivel njésie
qéndrore dhe njésie bazé.

{Evidencat 6.8 Rregullore e NJSBC, 2.6 té dhéna mbi revistén, takimet
dhe vizita né institucion)

Konkluzione

GVJ givkon se standardi 1L 1 pérmbushet kryesisht,

Institucioni garanton progesin e 1é nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin,
gé sigurojné arritien e rezultateve. Personeli akademik i angazhuar né
kété program studimi ka pérgatitie profesionale dhe eksperiencé
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

mjekésore apo pedagogjike né léndét gé zhvillon. Megjithaté, GVJ
konstatoi se formimi profesional jo gfithmoné pérputhet me léndén qé
pedagogu zhvillon né két¢ program studimi Ka Lekioré pedagoge té
kategorisé Msc, ku legjisiacioni pércakton qé lekiorét duher 1é jené ré
zotérojné gradén “Doktoré Shkence ™.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mésimore e cila bén & mundur
pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme me temat
¢ léndéve dhe objektivat e pritshme 1é tyre ne funksion 1¢ formimit
profesional teorik t¢ studentéve. Institucioni mbéshiet dhe promovon
aktivitetin shkencor té stafit akademik.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t&€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme ligjore g& rregullon
organizimin e provimeve dhe vlerésimi e njohurive té studentéve té cilat
béhen publike dhe njihen nga studentét q€ ng fillim t& vitit akademik
dhe u vihet kétyre t& fundit né dispozicion. N& rregulloren ¢ programit
t& studimit dhe né rregulloret e pérgjithshme t& institucionit p&rcaktohen
né ményré specifike t& gjitha rregullat dhe modalitetet e testimit té
njohurive. Né syllabuset e léndéve pasqyrohen format e kontrollit t&
njohurive.

UNIEL prej disa vitesh p&rdor dhe systemin e automatizuar pér
korrigjimin e provimeve CLEANSCORE t& financuar nga AADF.
{Evidencat 1.1 Statuti i UNIEL, 1.4 Rregullore ¢ UNIEL, 1.7
Rregullore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e Programit té studimit, 2.7
Rregullore e Departamentit 1é SMT)

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
Iénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné ¢ testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore &
parashikuara né syllabuset e
l&ndéve/moduleve nga titullari i
l&nd&s/modulit.

Studentét informohen né fillim t& vitit akademik nga titullari i
1&8ndés/modulit mbi metodologjing e testimit dhe vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Metodologjia e
vlerésimit pérshkruhet dhe né syllabuset e léndéve/moduleve dhe
rregulloret e funksionimit t& Fakultetit, dhe programit té studimit.
Vlerésimi b&het né ményré té vazhdueshme. Té dhénat pér ményrén e
vlerésimit jang pasqyruar né tabelén 15 t&€ RVB dhe né syllabuse.
Pedagodu informon studentit pér ményrén e frekuentimit té progesit
mésimor dhe vlerésimit t& dijeve. Frekuentimi i progesit mésimor teorik
(leksione, seminare} &shté i detyrueshém né masén 80% t& oréve,
frekuentimi laboratoréve mésimore dhe praktikés profesionale né
masén 100%.
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Né rregulloren e Departamentit té Specialiteteve Tekniko-Mjekésore

dhe né& Rregulloren e programit t& studimit pércaktohen qarté:

e Format e kontrollit t& dijeve

e Sistemi i vlerésimit pér [&ndé e module

e Sezonet ¢ provimeve

e Kushtet p&r t& hyré né provim

e  Meényra e zhvillimit t& provimeve

¢ Meényra e vlerésimit dhe kushtet kur studenti konsiderohet i kalues/i
mbetur

* Dokumentimi i rezultateve

¢ Progedurat e ankimimit, riprovimeve, p&rmirésimit

(Evidenca 1.8 Rregullorja e programit té studimit, rregullorja e

diplomimit, Takimi me studentét)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra 1€ ndryshme,
duke i dhéng& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Viergsimi i studentit bshet né ményré t& vazhdueshme. Elemente
kryesore t& kontrollit t¢ vazhdueshém jané: provimet, detyrat e kursit
dhe niveli i aktivizimit né seminare/laboratore, provimi diplomimit,
Vlerésimi i vazhdueshém i jep mundési studentit t& demostrojé mé miré
njohuritg dhe kompetencat e fituara.

Né& takimin me stafin akademik u informuam se provimi zhvillohet me
shkrim me gojé ose i kombinuar. Tezat e provimit hartohen nga titullari
i 1&nd&s/modulit dhe firmoset nga drejtuesi i njésisé bazé para zhvillimit
té¢ provimit. Kohézgjatja e provimit pércaktohet né rregulloren e
programeve t& studimit nga njésia bazé. Korrigjimi i provimit me
shkrim béhet nga komisioni i provimit dhe rezultatet u b&hen t& njohura
student&ve brénda 6 ditéve pas zhvillimit te provimit. Komisioni cakton
njé dité pér dhé&nien e rezultateve studentéve apo shqyrtimin e ankesave
pér vlerésimin e kryer. Provimi i praktikés zhvillohet me gojé. Merret
vlerésimi nga mbikqyrési i praktikés né spital dhe mé tej student pyetet
me gojé pér t& marré vlerésimin p&rfundimtar.

Pér t& vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi i vlerésimit me 10
nota, nga 1-shi tek 10-ta, ku 10-ta &shté vlergsimi maksimal. Nota mé e
ul&t p&r kalim né nj& [&ndé& &shté 5 (pesé).

Progedura e provimeve kryhet né bazé t& rregullores s¢ programit té
studimit/regullorja e departamentit. Njoftime te detajuara pér 1€ndét dhe
provimet vendosen dhe né platfomen EMS si edhe njoftohen direkt nga
departamenti.

{Rregullore ¢ programit té studimit, paketa e syllabuseve, RVB, takimi
me stafin)

Konkluzione

GVJ givkon gé Standardi II1.2 pérmbushet plotésisht.

Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme ligiore gé rregullon
organizimin e provimeve dhe vlerésimi e njohurive 1é studentéve té cilat
béhen publike dhe njihen nga studentét gé né fillim té vitit akademik dhe
u vihet kétyre 1é fundit né dispozicion. Studentét informohen né fillim 1é
vitit akademik nga titullari i léndés/modulit mbi metodologjiné e
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testimit dhe vilerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore. Informacioni i detajuar giendet né rregulloren e programit
té studimit. Vlerésimi i studentit béhet né meényré té vazhdueshme. gé
realizohet me ané té provime, detyrat e kursit dhe niveli i aktivizimit né
seminare, praktika, provimi diplomimit. Provimi zhvillohet me shkrim
me gojé ose i kombinuar. Njoftime te detajuara pér léndét dhe provimet
vendosen dhe né platfomen EMS si edhe njofiohen direkt nga
departamenti.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet n&
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Vierésimi i pérgatitjes akademike té studentit mbéshtetet né parimin e

kontrollit t& vazhduesh&m. Né rregulloren e programit t€ studimit, n&

tabelat e RVB dhe syllabuse p&rcaktohet se:

e 10 % e pikéve t& notés fitohen nga ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja
aktive

¢ 10 % e pikéve t& notés fitohen nga testimet e kryer gjaté vitit

¢ 80 % e pikéve & notés fitohen nga provimi pérfundimtar

Vler&simi i studentit me piké sh&nohet né fletén e provimit, dhe né bazg

t& rregullores s& deparmentit numri i pikéve i referohet notés pérkatése.

Ményra e vler8simit &shté e parashikuar né syllabuset e

l1éndeve/moduleve nga titullari 1&ndés/pedagogu.

Nota e paré kaluese shté 5(pesé) qé merret kur studenti siguron t& pakté

45% té pikéve (45/100). Vlergésimi maksimal &shté 10 (dhjeté) pér té

cilin studenti duhet t& grumbullojé 95 — 100 piké.

Diplomimi realizohet pas mbrojtjes sé nj& mikroteze. Protokolli i

mikrotezés dhe ményra e vlerésimit pércaktohen né rregulloren e

departamentit dhe & programit t& studimit.

(Evidencat 1.8 Rregullore e Programit té studimit, 2.7 Rregullore ¢

Departamentit t¢ STM, syllabuset)

Kriteri 2. Institucioni vé n€ zbatim
sisteme elektronike 1€ testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Né UNIEL zbatohet prej disa vitesh sistemi i automatizuar i korigjimit
te provimeve n& disa programe studimi, n& sajé t& projektit
CLEANSCORE t& financuar nga AADF. Metoda e p&rdorur pér provim
gshté testimi me shkrim me sekretim t8 t8 dhénavé t& studentit nga
pérfagésuesit e sekretarisé mésimore, me géllim ruajtjen ¢ anonimatit t&
studentit. Pasqyrimi i vler&simit t& studentit kryhet nép&rmjet sistemit
EMS.
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(Evidenca 1.8 Rregulloria e programit té studimit, 2.7 Rregullore e
Departamentit 1¢ STM, 3.4 Marréveshja pér implementimin e
CLEANSCORE}

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Testimi pérfundimtar i 18ndés realizohet né pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi. Provimi realizohet me shkrim, me gojé ose i
kombinuar nga njé komisioni i pérbéré nga tre pedagogé. Ndérsa
provimi me shkrim realizohet me praniné e s& paku t& dy pedagogéve
né varési t& numrit t& studentdve dhe sallés né dispozicion. Teza e
provimit hartohet nga pedagogu q& ka zhvilluar leksionet, kontroliohet
nga titullari léndés dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit.
Sekretaria mésimore nxjerr frekuentimin e leksioneve, seminareve dhe
praktikave t& studentit si dhe konfirmon realizimin e pagesave qé ka
detyrim studenti p&rpara se ai t& hyjé né provim. Progesverbali i
provimit gjenerchet nga sistemi dhe firmoset nga pedagaogét qé kané
realizuar provimin. Mbarévajtja e provimit é&shté pérgjegjési e
sekretariss/kordinatorit dhe komisionit t& provimit. GVJ u njoh né
sekretaring mésimore me formatin e fletés s& provimit dhe progedurén.
(Evidencat 2.7 Rregulloria e departamentit 1¢ SMT, 1.8 Rregullorja e
programit té studimit, 4.11 Rregulloria ¢ EMS, takimi me sekretariné
mésimore}

Kriteri 4. Vleré&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
{nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Studenti hyn né provim pasi ka kryer detyrimet e progesit mésimor pér
¢do lénde dhe detyrimet financiare sipas kontratés q&é ka me
institucionin. Né rregullore pércaktohen garté detyrimet gé lidhen jo
vetém me ndjekjen e progesit mé&simor por dhe me numrin e ECTSve
teoriko-praktike dhe llojin e léndéve q& studenti duhet & keté t&
plotésuara para futjes né njé sezon provimi.

Kur provimi kryhet me gojé vlerésimi shogérohet me komente dhe
késhillime té studentit pér performancén e arritur n& provim. Ndérsa né
provimet me shkrim komentet dhe sygjerimet kryhen né seancén e
komunikimit t& rezultateve. N& kéto seanca pedagogu i mundéson
studenitit, nése déshiron, t& shikojé rezultatet e provimit.

(Evidencat 2.7 Rregullorja e departamentit té SMT, 1.8 Rregullorja e
programit ¢ studimit, syllabuset)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojng plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

UNIEL ka krijuar mekanizma pér t& lufiuar plagjiaturén dhe kopjimin
né provime. Né institucion funksionon Kodi i Etikés q& plagjiaturén e
konsideron sjellje té ndaluar. Né rregulloret e institucionit dhe né kodin
e etikés pasqyrohen penalitete pér rastet e kopjimit apo plagjiaturés.
Sekretaria &shté pérgjegjése pér sekretimin e fletéve t€ provimit ndérsa
komisioni i vlerésimit éshté pérgjegjés pér zhvillimin dhe mbarévajtien
e provimit. Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet pérdorimi i
telefonave celularé apo komunikimi midis studentéve. Me rregulloren e
zhvillimit té provimit studentét njihen paraprakisht nga pedagogu i
léndés. Nése konstatohet kopjim né provim apo detyra kursi studenti i
jepet vérejtje dhe i zerohet rezultati i provimit.
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((Evidencat 1.4 Rregullore ¢ UNIEL, 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 2.7
Rregullore e Departamentit, 6.5 Kodi [ Etikés)

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit 1&
dijeve dhe afté&sive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Korrigjimi i provimit me shkrim bghet nga komisioni i provimit dhe
rezultatet u b&hen 1€ njohura studentdve brénda 6 dit&ve pas zhvillimit
t& provimit. Komisioni cakton nj& dité pér dhénien e rezultateve
studentéve apo shqyrtimin e ankesave pér vlerésimin e kryer. Studentgt
shprehen t& k&naqur me progedurén e vlerésimit dhe deklaruan se
vlerésimi &shté real dhe né pérputhje me rregulloren e provimeve.
Studentét njihen me rezultatin e provimeve né ményré konfidenciale
pérmes llogarisé s& tyre personale n& sistemin EMS. Nése provimi
realizohet me gojé rezultati merret menj&heré pas provimit,

(Evidencat 1.7 Rregulliore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e Programit 1é

Studimit, Takimi me studentét)

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat ¢ studentéve pér ’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vler&simit né pérputhje me me
rregullat gé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Studentét kané t& drejtén e ankimimit t& rezultatit nése kan& pakénaqési
apo pagartési té lidhura me vlerésimin. Kjo e drejié sanksionohet né
rregulloret e institucionit dhe t& programit t& studimit. K&to rregullore i
japin t& drejté studentit t& njihet me vierésimin, 1& ankimohet pér
vlergsimin, t& mund t& pérmirésojé& notén pérmes riprovimit.
(Evidencat 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e Programit té
Studimit, Takimi me studentét)

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisicni i vler&simit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Nése studenti nuk &shté dakord me rezultatin e provimit dhe sqarimin
nga pedagogu, i paraqet ankesé me shkrim drejtuesit t& departamentit i
cili bén verifikimet e duhura dhe nése nuk e zgjidh ankesén vé né dijeni
dekanin. Dekani ngre komision “ad hoc™ pér verifikimim e ankesés s&
studentit dhe b&n verésimin e provimit. Nése provimi éshté zhvilluar me
gojé studenti p&rsérit provimin né prani ¢ komisionit “ad hoc™ duke
térhequr nj#& tezé 1& dytd. Vilerésimi n& k& provim mbetet vlerésimi
pérfundimtar i studentit. Progesi i ankimit kryhet n& pérputhje me
rregulloren e provimit dhe rregulloren e programit t&€ studimit.
Ndryshimi i rezultatit t& provimit pasqyrohet né progesverbali e
firmosur nga komisioni “ad hoc™ dhe i bashkangjitet vler&simit t&
komisionit t& méparshém dhe sistemin EMS. E gjithé progedura e
ankesés dhe rivierésimi t& studentit dokumentohet dhe arkivohet né
institucion prang Sekretarisé Mésimore.

(Evidencat 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 1.8 Rregullore e Programit 1¢
Studimit, Takimi me stafin akademik)

Konkluzione

G VI giykon se standardi I11.3 pérmbushet ploiésisht.

Institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.
Vierésimi i pérgatities akademike 1¢ studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit té vazhdueshém. Ményra e vierésimit éshité e parashikuar né
syllabusef e léndeve/moduleve. Testimi pérfundimiar i léndés realizohet
né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore né fugi. Provimi realizohet
me shkrim, me gojé ose i kombinuar. Mbarévajtia e provimit éshté
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pérgjegiési e sekretarisé/kordinatorit dhe komisionit ¢ provimit.
Studentét njihen me rezultatin e provimeve né ményré konfidenciale
pérmes llogarisé sé tyre personale né sistemin EMS. Studentét kané té
drejtén e ankimimit 1€ rezultatit nése kané pakénaqgési apo pagartési té
lidhura me vierésimin. Kjo e drejté sanksionohet né rregulloret e
institucionit dhe té programit té studimit. Vierésimi bazohet né merité.
UNIEL ka krijuar mekanizma pér 1é luftuar plagjiaturén dhe kopjimin
né provime.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
¢ thellnar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t¢ garantojé thellimin ¢ njohurive, t&
zhvillojé afigsité profesionale dhe t&
veganta shkencore t€ studentéve.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté MSH né “Mami” organizohet né&
pérputhje me aktet ligjore né fuqi dhe mundéson formimin e thelluar
profesional dhe zhvillimin e aftésive t& veganta si aftési organizative,
kérkim t& pavarur shkencor, pung&n né grup etj.

Programi ka kohg&zgjatje 2 vite akademike dhe 120 ECTS. Nj& vit
akademik ka 30 javé mé&simore né auditor t& ndaré né dy semestra. Nj&
semestér ka 15 javé mésimore n€ auditor. 1 oré mésimore — 50 minuta.
I ECTS = 25 oré puné studenti n& auditor dhe puné e pavarur jashté
auditorit; puna e pavarur z& mbi 50% té oréve pér | ECTS (standardi
1.1, kriteri 1) . Progesi mésimor realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike si leksione seminare, praktika laboratorike, detyra kursi, apo
prezantime apo praktika profesionale.

(Evidencat 1.8 rregullorja e programit té studimit, 1.7 Rregullorja e
FSHMT, 2.9 Plani mésimor)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacicnit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi mésimor krahas lgndéve t& formimit bazé& né€ fushén e
infermieristikés né obstetriké gjinekologji pérmban dhe l&éndé &
formimit t& pérgjithsh&ém si gjuha e huaj, biostatistika, metoda 1€
kérkimit shkencor, menaxhim shéndetésor. Pérmes kétyre 1&nd&ve
synohet zhvillimi i aftésive né fush&n e teknologjisé s& informacionit, né
fushén ¢ komunikimit dhe ndérveprimit pér menaxhim t& pavarur t&
aktiviteteve profesionale dhe kérkimit shkencor né t& ardhmen. FSHMT
ka njé laborator té kompletuar t& informatikés né funksion té pregatitjes
sé studentéve.

(Evidencat 2.9 Plani mésimor i programit 1€ studimit, 2.12 Syllabuset
vizita e ambienteve né institucion)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, 1& paraqitura né

MSH n& “Mami” synon t& pajisé studentét me
njohuri t& thelluara né profilin pérkatés dhe t& formoj& profesionisté me
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programin € studimit dhe syllabuset
¢ ¢do [énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té 1€ndés. Personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

kompetencén e nevojshme teorike dhe praktike pér realizimin ¢ misionit
té infermierit specialist né fusha t¢ specializuar t& mjeksésisé,
specifikisht n#& obstetriké-gjinekologji. Gjithashtu njé element i
réndésishém i programit &shté pajisja e tyre me njohuri n& fusha t&
vecanta t& komunikimit dhe k&rkimit pér té cilén zhvillohet dhe njé [&ndé
e vecanté né kurikulén e programit,

N& pérfundim t& 1&ndéve, né orén e fundit t& mésimit pedagogu bén njé
pérmbledhje t& tematikave té trajtuara duke u ndaluar n& temat mé t&
réndésishme, si dhe orienton student&t ku duhet t& fokusohen gjaté
pérgatitjes s& tyre pér provimin. Pedagogu ndalet né veganti né temat q&
jané mé t& vishtira pér studentin gjaté zhvillimit t& 1éndés. Pedagogét i
asistojné student®t me konsultime me kérkes& t& tyre. Né fund t&
praktikés profesionale pedagogu analizon dhe vleréson aftésité
profesionale té fituara nga studentét.

{Takimi me studentét dhe stafin akademik)

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén n& grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve 18
caktuara; krijon klimé t¢
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér 1€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

NE& programin MSH n& “Mami” jané angazhuar pedagogé me kualifikim
dhe pérvojé né mésimdhénie. Programi i studimit ndihmon pérgatitjen e
studentéve me njohuri, aftdsi e kompetenca t& nevojshme profesionale
teorike dhe praktike pér realizimin e misionit dhe pér t'u pérballur me
kérkesat ¢ tregut té punds. Gjaté vitit akademik, né& pé&rputhje me
kalendarin e aktiviteve shkencore institucioni organizon leksione t&
hapura, jashté strukturés s& programit mésimor ku studentét dhe
pedagogét kane mund&si té njihen me zhvillimet e reja né fushén e
shéndetit apo 1€ shkémbejné eksperiencat dhe dijet tyre.

Njé¢ ndér ményrat q¢ motivon studentét né€ asimilimin e programit
mésimor éshté dhe puna e pavarur e studentit, puna né grup gjaté
seminareve apo aktiviteteve trainuese t& cila ju mund&sojné studentéve
aftésité organizuese dhe drejtuese, komunikimit me etike midis
kolegéve,

Né zhvillimin e progesit mésimor liria akademike q& siguron
institucioni, ju mundéson pedagogéve pérdorimin e metodave t&
ndryshme né mésimdhenie, si dhe né punimin e temave & diplomés.

Institucioni mbé&shtet studentét n& zhvillimin e ideve t& tyre inovative
apo realizimin e punimeve t& ndryshme duke ju v&né& né dispozicion
laboratorét, bibliotekén ¢ Universitetit apo sallat e kompjuteravé dhe
asistencén nga stafi akademik. Studentét jané pérfshiré né kryerjen e
referimeve né aktivitetet gé organizon departamenti, temave t& kursit,
projekte t& ndryshme,

{Takimi me studentét dhe stafin akademik)

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontrat# realizon oré
1€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja 1€ shkencés dhe

Gjaté vitit akademik né pérputhje me kalendarin e aktiviteteve
shkencore apo kalendarit t& promocionit shéndetésor, departamenti i
infermieristikés né bashk&punim me departamentet e tjera t&¢ FSHMT si
dhe mjeké nga institucione sh&ndetésoré apo institucione arsimore
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teknologjisé brenda!jéshtg strukturés
s€& programit té studimit.

véndase dhe t& huaj organizojné seminare, konferenca apo leksione t&
hapura, tavolina t& rrumbullakta jasht& strukturés s& programit mésimor
ku studenté&t dhe pedagogét kané mundési t& njihen me zhvillimet e reja
né fushén e shéndetit apo t& shkémbejné eksperiencat dhe dijet e tyre.
Pjesmarrés né kéto aktivitete jané dhe studentét. Institucioni disponon
dokumentacion qé vérteton realizimin e kétyre aktiviteteve.

(Takimi me studenté dhe pedagogé, evidenca 2.5 Té dhéna mbi
aktivitetet 2021-2022)

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga student&t dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Institucioni mbéshté finaciarisht studentét pér zhvillimin e temave t&
diplomés apo studime duke i financuar pér pjesmarrjen né konferenca
studentord ndérkombétare si dhe publikimin t& punimeve t& tyre né
Buletinin Shkencor periodik.

(Takimi me studenté)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV givkon se standardi IT14 pérmbushet plotésisht.

Programi i studimit synon thellimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive
profesionale né fushén e Mamisé. Progesi mésimor reafizohet népérmjet
oréve teorike dhe praktike si leksione, seminare, detyra kursi,
prezantime apo praktika.  Studentét marrin formim € avancuar
infermierorné fushén e obstetriké-giinekologjisé. Programi mésimor
krahas lendéve té formimit bazé né fushén e infermieristikés pérmban
dhe lendé té formimit té pérgjithshém pérmes té cilave synohet zhvillimi
i aftésive né fushén e teknologjisé sé informacionit, né fushén e
komunikimit dhe ndérveprimit. Institucioni mbéshtet studentét né
zhvillimin e ideve té tyre inovative apo realizimin e punimeve té
ndryshme. Né funksion té njé pregatitje té giithanshme profesionale dhe
¢ formimit t¢ mendimit kritik, institucioni organizon né ményré
periodike leksione té hapura apo konferenca shkencore me pjesmarrjen
e mjekéve té shquar vendas apo té hugj.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IIL5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t& studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin ¢ nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit té tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén alé
publike.

Studenti me pérfundimin e studimeve paiset me diplomé& Master
Shkencor né “Mami™ pasi ka shiyer (& gjitha detyrimet ¢ planit m&simor,
detyrimet financiare dhe ka mbrojtur mikrotezén. Rregullorja e punimit
t& temés sé¢ diplomé&s mbart informacione t€ detajuara pér ményrén e
shkrimit t& temé&s sé diplomés. Progedura e provimit pérfundimtar dhe
mbrojtja e diplomés bazohet né regulloren e UNIEL dhe té programit t&
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studimit. Komisioni vlerésimit ngrihet né bazé departamenti dhe
pérbéhet nga 5 anétaré.

(Evidencat 1.8 Rregullorja e programit té studimit, 3.13 Procesverbal
i provimit té formimit)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
1€ t& detyrimeve pérmbyllése.

Fokusi i programit MSH né& “Mami” &shté pérvetésimi i aftésive
praktike profesionale dhe kompetencave n# ushtrimin e profesionit nga
ana e studentit. Bazuar né& kété qéllim provimi p&rfundimtar si detyrim
pérmbyllés, synon t& testojé afiésité e studentéve pér t& aplikuvar
njohurité e pérfituara né programin e studimit né pérgatitjen e nj& teme
diplome. Studentét asistohen nga pedagogét e programit té studimit pér
provimin pérfundimtar dhe né zgjedhjen e temés sé diplomés. Ng
pérfundim t& 1éndés studentét orientohen nga pedagogét ku duhet té
fokusohen gjatg pérgatitjes sé tyre pér provimin si dhe literaturém qé do
té& shfrytézojnd. Gjithashtu, pedagogét i asistojné studentét me
konsultime me kérkesé t& studentét sipas grafikut té shpallur né fillim t&
semestrit gjaté orarit zyrtaré t& punés.

(Evidencat 1.8 Rregullorja e programit & studimit, 3.5 Manuali i
punimit té diplomés}

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazé & réndésisé dhe
peshés specifike.

Studenti mbron diplomén pasi ka plotésuar té gjitha kreditet e programit
té studimit. Vlerésimi final i student&ve béhet p&rmes mbrojtjes s& njé
teme diplome.

Temat propozohen nga departamenti dhe lista e tematikave t&
propozuara i paraqiten studentéve dhe udhéheqggsve t& tyre. Zgjedhja e
tem&s e cila ka karakter aplikativ/praktiké béhet nga studenti dhe
pedagogu udhé&heqés.

Mbrojtja realizohet para njé komisioni t& posagém t&€ ngritur me
propozim t& drejtuesit t& departamentit dhe t& miratuar nga dekani i
FSHMT.

(Evidencat 1.8 Rreguliorja e programit & studimit, 3.5 Manuali i
punimit té diplomés)

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhé&hegési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t&€ punimit té diplomés.
Udhéheqgési i asiston studentin né
nxjerrjen ¢ rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve 1€
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi éshté i ploté pér t'u paraqitur
para komisionit.

Né realizimin e tem&s s& diplomés studentét asistohen nga pedagoget
ndihma e t& ciléve konsiston né zhvillimin e seancave konsultuese q&
jané oré pune g& ndihmojné studentin n€ hartimin e strukturés s€ temés,
zgjedhjen e literaturés, metodologjing e hartimit, shkrimit apo
prezantim e punimit t& diplomés. Seancat konsultuese zhvillohen nga
pedagogu udhéheqés i temés dhe kan# karakter interaktiv. Institucioni
vé né dispozicion t& studentéve pér realizmin e pjesés teorike t& temés
sé diplomés infrastrukturén e nevojshme si dhe ju garanton studentéve
mbledhjen e t& dhénave apo realizimin e testeve t& ndryshme né&
funksion t& temds né institucionet shéndetésore me t€ cilat ka
marréveshje bashké&punimi.

(Evidencat 1.8 Rregullorja e programit té studimit, 3.5 Manuali i
punimit té diplomés)
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Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerien e matjeve,
analizave, testeve né mjedisct ¢
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Mikroteza ka 18 ECTS dhe llogaritet 450 oré mésimore prej t€ cilave
420 jané puné e pavarur e studentit.

Pércaktimi i temave t& diplomés béhet nga departamenti ku zhvillohet
programi studimit, ng& fillim t& vitit t& dyt¢ akademik. Temat
pércaktohen nga pedagogét né diskutim me studentdt. Studentét
asitohen nga pedagogét dhe stafi sekretarisé n& caktimin e temés sg&
diplomés, zgjedhjen e udhghegésit dhe plotésimi e formularit té
aplikimit pér temén e diplomés. Aplikimet shqyrtochen né departament
dhe miratohen nga dekani.

Institucioni mbéshtet studentét né punén e pavarur pér kryerjen e
testimeve né ambientet ¢ tij ose né ambientet e institucioneve me té& cilat
ka marréveshje bashk&punimi.

(Evidencat 1.8 Rregullorja e programit té studimit, 1.13 Lista e
marréveshjeve ¢ bashképunimit, 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe
infrastrukturén)

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar 1& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Pedagogu udh&heqés udh&zon dhe orienton studentin gjaté punimit té
temés, mbledhjen e t& dhénave dhe pérpunimin e rezulateve, literatuén
qé do shfrytézojé dhe jep miratimin me shkrim nése studimi &shté i ploté
pér tu paragitur pérpara komisionit t& vlerésimit. Studenti dorézon
punimin e diplomés prané komisionit 18 posagém t& vler&simit 1 cili nése
ka, bén rekomandime t& cilat pasqyrohen nga studenti. Komiteti
shkencor i programit mer vendimin pér mbrotjen e temés dhe cakton
datén e mbrojtjes e cila shpallet dhe publikisht. Mbrojtja béhét pérpara
komisionit t& caktuar nga komiteti shkencor i programit dhe miratuar
nga pérgjegjési i departamentit. Vlerésimi béhet me noté e cila &shté
mesatare e vlergsimit t& secilit prej anétaréve té komisionit t& vierésimit,
Vierésimi bazohet né disa kritere si cilésia e punimit, struktura
organizmit, shkrimi ményra e zhvillimit té ideve, cilésia e analizés dhe
rezultateve t& studimit, mé&nyra e paraqitjes, literatura etj. Rezultati
pérfundimtar shénohet né Procesverbal dhe béhet publik né fund té ¢do
seance t& mbrojtjes sé diplomave, né prani t& diplomantéve. Vendimi i
Komisionit t& Vlergsimit t& Diplomave &shté pérfundimtar dhe nuk
mund t& ankimohet.

(Evidenca 3.5 Manuali i punimit t& diplomés)

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomé&s, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyriare e programit t& studimit té
zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve studenti pajiset me diplomé dhe suplementin
e diplomés pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet mé&simore dhe financiare
ndaj Universitetit. Diploma &sht& sipas formatit t€ miratuar nga
Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe n&nshkruhet nga Dekani i
Fakultetit dhe Rektori.

Né pérfundim t& studimeve n& kété program, studenti pajisjet dhe me
njé kopje té programit t& studimit gé ka zhvilluar né ciklin e dyté t&
studimeve Master i Shkencave né “Mami” Progedura qé ndiget pér
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térhegjen e programit t& studimit pércaktohet n€ regulloren e
departamentit.

(Evidencat 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 2.14 Suplementi i diplomés 2.13
Model diplome)

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi

kopje té dokumentacionit t& studentit

dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentacioni lidhur me studentin ruhet nga institucioni pér njé afat
kohor t& pacaktuar. Institucioni mund t& jap& informacion pér studentét
nése kérkohet. N& sekretarité mésimore té fakultetit gjéndet regjistri
themeltar i studentéve, regjistri i vlerésimeve t& mara nga studentét gjaté
viteve t& studimit né programin e studimit dhe regjistri i térheqjes sé
diplomés dhe certifikatave.

(Evidencat L7 Rrregullore ¢ FSHMT, 3.6 Rregullore pér krijimin
regjistrimin ruajtjen shérbimin dorézimin e dokumentave né UNIEL,
3.7 Funksionet dhe kompetencat e sekretarise mésimore té FSHMT,
Evidenca 2.14 Modeli i suplementit t¢ diplomé, 2.13 Model diplome).

Konkluzione GV gjvkon se Standardi H1.5 pérmbushet plotésisht.
Institucioni ndjek njé progeduré té qarté té detyrimeve pérmbyliése té
studentit né programin e studimit Master Shkencor né “Mami” dhe e
pajis até me dokumentacionin pérkatés. Né pérfundim té studimeve
studenti pajiset me diplomé dhe suplementin e diplomés pasi ka shiyver
té giitha detyrimet mésimore dhe financiare ndgj Universitetit.
[ Shkalla e I)grmbush jes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
X
Standardi IIL6

Né rastin e programit t€ studimit né *“Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté
té zbatimit t& njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mé&simdhé&nies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojng
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pgrshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Programi i studimit nuk éshté Master Profesional.

Nijésia pérgjegjése pér realizmin e programit t& studimit &shté
depatamenti i Specialiteteve Tekniko-Mjekésore né FSHMT, UNIEL.
Institucioni ka siguruar infrastrukturén ¢ nevojshme pér realizimin e
praktikés mésimore né ambientet e FSHMT (si laboratori dixhital i
anatomis&, laboratori i infermierisé, paisje t¢ ndryshme mjekésore pér
aftésimin profesional té studentéve) si dhe marréveshje me institucione
sh&ndetésore pér kryerjen e praktikés profesionale t& studentéve.
(Evidencat I.13 Lista e marréveshjeve té bashhépunimit, 1.14 Lista e
marréveshjeve pér thvillimin e praktikave, 4.7 Té dhéna mbi
kapacitetet dhe infrastrukturén e fakultetit)

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave

Marréveshjet e bashk&punimit me institucionet shéndetésore shérbejné
studentit pér pérfitimin e kompetencés profesionale, afiésive pér
menaxhimin e situatave t& ndryshme infermierore, zgjidhjen e situatave
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klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t€ fundit
bashk&kohore me géllim pérfitimin
mé miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

18 ndryshme té pacientéve, pérdorimin e paisjeve t&8 ndryshme
mjek&sore dhe teknologjisé bashkékchore.
(Evidencat 1,13 Lista e marréveshjeve té bashképunimit)

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t€
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Praktika profesionale ka 16 ETCS ose 320 oré mésimore né auditor. Né
fund t& praktikés béhet vlerésimi me noté sipas udh&zuesit t¢ praktikés
profesionale.

{Evidence 1.14.2 Progesverbali i praktikés)

Konkluzione GVJ givkon se Standardi II1.6 pérmbushet plotésishi.
Institucioni ka siguruar infrastrukiurén e nevojshme pér realizimine
praktikés mésimore né ambientet ¢ FSHMT si dhe marréveshje me
institucione shéndetésore pér kryerjen e praktikés profesionale 1é
studentéve. Prakiika profesionale ka 16 ECTS ose 320 oré mésimore.
Né fund 1é praktikés béher vierésimi me noté sipas udhézuesit té
praktikés profesionale.
Shkalla "e“ﬁérmbushjo:s' sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin
e duhur e t& posacém akademik né pgrputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdh&nies t& programit (& studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né& fuqi, pér

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi n& pérgjithési ka
pregatitjen profesionale, eksperiencén dhe ekspertizén e duhur mjeksore
dhe pedagogjike né 1€ndét g€ mbulon.

Referuar tabelave 1 dhe 2 t& RVB, né vitin akademik 2021 — 2022, njésia

bazé pérbéhet nga 8 anétaré PAE dhe pérfshin né mésimdhénie dhe 25
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nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, p#r drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore 1&
programit. Ka fushé kérkimore ng
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoriné e
moduleve t& tij.

anétaré PAK. Kualifikimi i personelit akademik
mésimdhénie éshté:

t& pérfshiré né

PAE PAK
Tituj/Grada Tituj/Grada
(3) Prof. Asc.

(2) Dr (3) Dr
(2) Dr ne proges | (22) Msc
(1) Msc

Sipas tabelés 2 t¢ RVB personeli akademik i njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pér dy vite akademike paraqitet si mé poshté:

2021-2022 2020-2021
Tituj/ grada
PAE PAK PAE PAK
Prof.Dr. 0 0 0 0
Prof.Asc. 2 0 2 0
Dr./PhD. 1+1* 3 141* 2
Msc. 3 16 3 22
Totali 7 19 7 24
* Doktoraturé né proges

(Tabela 7 Té dhénat pérmbledhése 1é stafit. Tabela 2 CV té stafit
akademik . 1.1 Statuti i UNIEL)

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit n& pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Nga vlerésimi i doumentacionit si Plani mésimor, angazhimi i stafit
akademik pér vitin 2021-2022, CV & stafit akademik dhe Programet
l&ndore, rezulion se personeli akademik efektiv, mbulon ngarkesén
mésimore né pérputhje me kornizén ligjore n& fuqi, né shumicén e rasteve.

Pérllogaritja e ngarkesés mésimore qé mbulon personeli akademik efektiv
éshté bazuar né& kombinimin e Tabelés 4 (kétu jané nxjerré ngarkesa
mésimore (oré), Tablela 6, ku jemi bazuar pér Personelin Akademik
Efektiv, ndérsa Tabela 12.1 ka mospérputhje me 2 tabelat e
sipérpérmendura.

POR. GVJ KONSTATON SE:

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si CV e stafit akademik, Planit mé&simor,

Tabelat 4, 6.1, 6.2 t&8 RVB, GV konstatoi se:

s formimi profesional jo gjithmoné pérputhe! me léndén gé zhvillon né
kété program studimi. P.sh. mjek i sapodiplomuar Msc né Mjekési te
pérgjithshme jep léndeé specialistike si gjinekologji invazive, pedagogé
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1¢ diplomuar né infermieri 1é pérgjithshme apo menaxhim infermieror
Japin léndé té profileve specifike né obstetriké-gjinekologji.

o Ka pedagogé qé japin mé shumé se tre iéndé dhe ngarkesa mésimore e
tyre éshté mbi normén e parashikuar nga legjisiacionit né fuqi.

e Ka pedagoge lekioré 1é kategorisé Msc, kur legjislacioni pércakion gé
lektorét duhet 16 zotérofné gradén ' Doktoré Shkence’.

Tabela 2- Personeli akademik efektiv dhe me kontraté ¢é mbulon
programi i studimit MSh ne Mami) .

(EVIDENCA 2.13 Modeli i diplomes se programit te studimit MSh né
Mami )

Tabela 12 -Plani mesimor i lidhur me personclin akademik pérkatés.
Tabela 6 — Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimilt.

Tabela 4 — Ngarkesa totale e personelit akademik 1é programit Master i
Shkencave né Mami né njé vit akademik.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe té déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t&€ angazhuar né
programin ¢ studimit, p&r & gjith&
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shoqérore dhe shéndetésore.

Institucioni pajis me kontraté punésimi personelin akademik, duke siguruar
géndrueshmériné e personelit efektiv né periudhé&n e akreditimit. Personli
nénshkruan kontratén individuale té punés, né té cilén jané t& mbuluara
edhe sigurimet shogérore e sh&ndetsore.

(EVIDENCA 4.1 Listepagesa e personelit Janar-ershor 2022

(EVIDENCA 4.2 regullore e modaliteteve te rekrutimit te personelit
akademik UNIEL).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Procedura e rekrutimit bazohet né aktet ligjore e nénligjore né fuqi, si edhe
né Rregulloren e Institucionit. Ajo bazohet ng kritere t& pérgjithshme dhe
specifike per vlerésimin dhe pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur
akademik. Departamenti &sht& njesia bazé q¢ inicion kérkesén pér
mbulimin ¢ vakancave, duke pércaktuar edhe kriteret e posagme né varési
t& pozicionit. Pasi merret miratimi nga Dekani, Zyra e Burimeve Njer&zore
procedon me publikimin dhe pritjen e kandidaturave, t& cilat kalojné n&
vlerésimin e komisionit ad-hoc. N& p&rzgjedhjen e kandidatévé zbatohen
me korrektési t& gjitha elementet e rregutlores, duke respektuar kriteret e
pérgjithshme dhe t& posagme, e mandej né ményré transparente pérzgjidhet
kandiati fitues.

GV zhvilloi vizité né Zyrén e Burimeve Njerézore, ku konfirmohet
rregullsia né dokumentacion, si pér stafin akademik efektiv, edhe pér até
me kohé t& pjesshme.
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((EVIDENCA 4.2 Rregullore e modaliteteve te rekrutimit te personelit
akademik UNIEL

(EVIDENCA 4.3 Rregullore e modaliteteve te rekrutimit t personelit
ndihmes akademik

(EVIDENCA 4.4 Rregullore e rekrutimit te personelit administrativ)

Vizita né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Protokoll- Arkivés.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik tg
pérshtatshém dhe té mjaftueshém
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe p&r mirémbajtjen
e laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
té programit té studimit.

Né realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoreve,
institucioni ka punésuar personel ndihmés akademik- laborant, konkretisht
pér laboratorin e Infermierisé dhe Anatomisé.

(EVIDENCA 1.11 Struktura organizative e UNIEL

(EVIDENCA 1.8 Rregullore e programit te studimit Master Shkencor ne
Mami

(EVIDENCA 2.9 Plani mésimor.)

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhé&nat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit, Ké&to t& dh&na pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré n& program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té personelit
ndihmés dhe administrativ.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore, e cila funksionon konform Rregullores sé
UNIEL, ruan dhe pérditéson t& gjitha dosjet e personelit akademik me koh&
t& ploté dhe me kohé& & pjesshme. Nga vizita zhvilluar né ambientet e
UNIEL dhe takimi me pérgjegjésen e Zyrés sé Burimeve Njerézore, GVI u
njoh me dosjet individuale t& stafit dhe evidentoi ruajtjen dhe pérditésimin
¢ dokumentave t& nevojshme pér secilin peagog, t€ angazhuar konform
shpérndarjes sé ngarkesés mésimore, sipas planit t& programit t& studimit
Master i Shkencave ng “Mami”.

(EVIDENCA 4.5; Tabela 3,4. Tabela treguese e angazhimit te personelit
akademik pér vitin akademik 2021-2022, léndét dhe ngarkesa perkatese)

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé n€& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t&€ kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikégyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

FSHMT dhe UNIEL ka lidhur marréveshje bashképunimi me Qendrén
Spitalore “Dr. Xhafer Kongoli”, me Spitalin Psikiatrik “Dr. Sadik Dingi”,
me Njésiné Vendore té Kujdesit Shéndetsor dhe Drejtoring Rajonale té
Shéndetit, Elbasan, me q&llim realizimin e procesit mésimor, vecanérisht
praktikave mésimore. Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ, konstatoi se
ka pérfunduar afati i maréveshjeve ndaj GV.J:

Rekomandon rinovimin e marréveshjeve & bashépunimit midis UNIEL
dhe institucioneve shéndetsore.

(Tabela 5 Institucionet dhe organizatat bashképunuese pér Praktikat
Profesionale.)
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Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale n& bazé 1€
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktik&s si dhe t& marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
per praktikén profesionale.

Né mjediset shéndetésore t& institucionve me t¢ cilat UNIEL ka
maréveshje, student&t zhvillojné praktikat mésimore, t& mbikqyrur nga
personeli shéndetésor, si edhe anétari i stafit akademik i ngarkuar pér
praktikat mésimore. GVJ i &shté véné né dipozicin dosja e praktikés pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Mami”, n& plot&€simin e
secilés zhvillohen aftési t& pércaktuara infermierore.

(EVIDENCA 1.14.1 Paketa e praktikes per programin e studimit)
(EVIDENCA 2.9 Plani mésimor i programit te studimit Master
Shkencor ne Mami)

Tabela 5- Institucionet dhe organizatat bashkepunuese né rang
programi/esh studimi per praktikat profesionale me institucionet e tjera
shteterore, organizata profesionale.

EVIDENCA 1.4 Lista e marreveshjeve per thvillimin e praktikave
(EVIDENCA 4.1 Listepagesa e personelit janar-gershor 2022 FSHMT

2.xisx)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GV konstaton se Standardi 4.1 pérmbushet kryesisht.

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, permbush standartet
sasiore dhe me sé shumti ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik.

GVJ, sugjeron qé leksionet t¢ zhvillohen nga pedagogé me gradén
“Doktor ", si edhe léndé 1é specialiteteve t¢ jepen nga specialisté 1é fushés.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I'V.2

Institucioni i arsimit t& larté v& né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e p&rshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit t€ studimit dhe pér formimin praktik, té posacme
sipas natyrés dhe fushés s& programit t& studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési &
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén

Gjaté vizités ne institucion, GVJ u njoh me mjediset ¢ FSHMT, ku
zhvillon aktivitetin njésia bazé, sallal e leksioneve, seminareve,
laboratoreve, si edhe zyrat. Mjediset jané té pérshtatshme dhe té
mjaftueshme — sipas mendimit t& stafit akademik. N& diskutim vihet
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specifike 1€ programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

numri gjithnj# né rritje t& studentéve t& kétij fakulteti qé kérkon shtimin
e kapacitetit mjedisor t& kétij fakulteti.

Ky éshié nje sugjerim i GVJ qé shkon paralel me planet e institucionit,
per te ndertuar nje godiné te re brenda kampusit spitalor, né mikpritje
dhe koherencé té kérkesave né rritje per kété fakultet.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise té
tjera, jang t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, gé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
¢ praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset e FSHMT jan& t& pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit gé garanton realizimin e procesit mésimor
pérmes teknologjive bashkékohore dhe metodologjive bashkékohore t&
mésimdhénies ¢ mésimnxénies.

( Evidenca 4.8 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukturén e
laboratoréve TIK. Vizita né institucion).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin ¢ kérkesave 1€ moduleve,
afigsimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Gjaté vizités né Institucion, GVJ u njoh me laboratoret e Fakultetit, por
kété kriter nuk mund ta vlerésojm# pasi Curricula e programit t& studimnit
Master i Shkencave né “*Mami”, nuk pérmban oré laboratori.

{ Vizita né institucion. Evidenca 4.8. Té dhéna mbi kapacitetet dhe
infrastrukturén e laboratoréve.)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit 1&
lart# siguron s& paku nj& laborator té
teknologjisé sé& informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t&
studimit q€ ofron.

GVJ vizitoi edhe laboratorin e TIK- pjes& e FSHMT, i cili pérmban
programe profesionale té aksesueshme nga studentét e kétij programi
studimi.

{ Vizita né institcion. Evidenca 4.9. T¢ dhéna mbi kapaciteti dhe
infrastrukturén e laboratoréve TIK.)

Kriteri 5, Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve 1€ posagme (&
bashképunimit), q€ mjediset jan& 1&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike. N& rastet e
programeve 1€ studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet &
sigurojé strukturat spitalore dhe

Departamenti nuk e disponon
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ambulatore me kapacitetet ¢
nevojshme.

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV, vieréson se standardi I'V.2 pérmbushet plotésisht.

Bazuar né materialet e véna ne dispozicion dhe vecanérisht ne vizitén gé
GVJ zhvilloi né institucion, jemi t¢ mendimit se UNIEL ka véné né
dispozicio té kétif programi studimi mjedise mésimore dhe infrastrukiué
té pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimor, si dhe pér formimin
prakiik, né pérputhje me natyrén dhe fushén e programif 1¢ studimit.
GVJ, éshté | mendimit se infrastruktura shfiyviézohet maksimalisht, ndaj
sugjeron shtimin e kapaciteteve strukturore dhe laboratorike pér té ecur
paralel me kérkesat né rritje pér kété program studimi.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né€ mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mb#shtetése té m¥simnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazg& dhe
ndihmése e véné né dispozicion &
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive 1€ nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura baz& dhe ndihmése, e pércaktuar né syllabuset léndore,
garanton marrjen ¢ dijeve dhe njohurive t& nevojshme sipas fushave
specifike t& 1&ndéve pérkatése. Literatura e sugjeruar gjendet né formé
fizike apo elektronike dhe vihet né dispozicion té student&ve né gjuhén e
programit t& studimit {(n& shqip).

(Evidencat: 2.7 Anétarésimi né J STORE dhe U-Library; 2.8 Fondi i
librit; 4.11.1 Blerjet e fondit te bibliotekés.)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
té raportojé pérditésime t&
literaturés me botime ¢ viteve &
fundit.

Mbi pérditésimin e literaturés bazé dhe ndihmése, GVJ véren se né disa
raste né programet l&ndore rekomandohet literaturé e vjetér ose mungn
viti i botimit. Nga biseda me stafin, pcdagogét shprehen se pérditésojné
leksionet e tyre (dispencat) me literaturé bashké&kohore, si nj& mundési
pér € qéné mé fleksibél né pérditésimin e literaturés pér studentét. Edhe
pse shohim pérpjekje té njésisé bazé pér pérditésimin e literaturés, jemi
1€ mendimit se ka mangési né pasqyrimin e literaturés bashkékohore.
(Evidencat: 2.7 Anétarésimi né J STORE dhe U-Library; 2.8 Fondi i
librit; 4.11.1 Blerjet e fondit te bibliotekes. Vizita né institution.}

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

UNIEL. ve né dispozicion t& studentéve bibliotekén mésimore t&
FSHMT, si dhe Bibliotekén e Universitetit né korpusin universitar
géndror. Ne patém mundésing t'i vizitojmé kéto dy mjedise, té cilat po i
nénshtrohen rikonstruksionit, si dhe avancimit teknologjik dhe
digjitalizimit. Nuk patém mundési t& shohim fizikisht fondin ¢ librave,
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pasi mjediset ishin n& proces ristrukturimi. Nga evidencet e véna né
dispozicion vlerésojmé se, studentéve u krijohet mundésia té
shfrytézojné fondin fizik dhe dixhital t& librit n& ményré 1& barabartg.
Pérkohésisht mjediset ishin jasht& shérbimi dhe pedagogét na
komunikuan se dispencat e tyre student¥t mundet ti gjenin prané
sekretarisé, e cila lehtéson dhe ju vjen né ndihmé studentéve.

( Evidenca 4.11 Té dhéna mbi orarin e sherbimit te bibliotekes, Vizita
né institucion.)

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
1€ huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshiatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit té studimit.

Bazuar né pérshkrimin e RVB, biblioteka ¢ UNIEL &sht& e pajisur me
literaturé fizike, si tekste mésimiore dhe literaturé tjetér ndihmése né
gjuhén shqipe dhe até t& huaj .GVJ nuk mundi t& vlerésojé fizikisht
fondin fizik t& bibliotekés, pasi mjedisi ishte n& proces ristrukturimi.
Gijithashtu evidenca Fondi i librit nuk na munéson t& pércaktojmé me
detaje mbi titujt ¢ librave apo revistave shkencore né dispozicion t&
programit t& studimit Master i Shkencave né “Mami”.

(Evidenca 2.8 Fondi i librit; Vizita né institucion.)

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
krijojé kushte pér shfrytézim &
barabarté e pa pagesg pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé
programit t& studimit.

Institucioni garanton shfrytézim t& barabarté dhe pa pagesé pér té gjithé
studentét né bibliotekat online pér fushén e programit t& studimit Master
i Shkencave né “Mami” Studentét mundet t& anétarésohen né J STORE
dhe U-Library, vullnetarisht dhe pa pagesé.

(Evidenca 2.7Anétarésimi né J store dhe U-Library.)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

GVJ, pérgjaté vizitds né institucion, konstatoi se ristrukturimi i
bibliotekés ishte njé proces qé e pajis até me teknologjiné bashkékohore
digjitale dhe krijon mundési shumé t& favorshme né& njé t& ardhme t&
afért.

(Evidenca 4.10 Dokumenti pér njoftimin ¢ projektit pér digjitalizimin e
Biblikotekés UNIEL; Vizita né institucion.)

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi g€ jan€ né pérshiatje
me oraret € zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe 1& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit 1€ saj.

GV konstatoi se biblioteka e UNIEL vihej n& dispozicion t& studentéve,
me orare shérbimi né pérshtatje me oraret e studimit dhe pértej tyre. Por
biblioteka e FSHMT vihej né dispozicion t& studntéve me orar té& kufizuar
8:00-15:00, pasi nuk kishte nj& punonjés biblioteke né personel. Ky
shqetésim pasqyrchet né RVB, si edhe pérgjaté vizités soné né
Institucion, n& takimet me drejtuesin e njésisé bazé dhe stafin.

(Evidnca 4.11 Té dhéna mbi orarin e shérbimit té bibliotekés UNIEL;
Vizita né institucion.)

Kriteri 8. Biblioteka dhe njé&sité
pérgjegjése i€ programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online

Né pérmbushje t& kétij kriteri mbi cilésiné ¢ fondit fizik t& bibliotekés
dhe fondit online, pérditésimin, shkallén e shfytézimit t& fondit fizik ose
online nga personeli akademik dhe studentét e programit t& studimit
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(titujt kryesoré té pranishém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shirytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa t& efektshme
kané gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Master i Shkencave né “Mami”, shfryt&zimin e sallave te studimit dhe
eficiencén e pérpjekjeve t& pasurimit 1€ fondit fizik dhe online, RVB
evidenton né materialin e analizés vjetore institucionale t&€ UNIEL, por
kjo 8shtd analizé e vetme q& i pérket vitit 2021 dhe mungojné t& dhéna t&
pérditésuara pér vitin né vazhdim,

(Evidenca 1.12 Analiza vietore institucionale 2020-2021.)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, vieréson se standardi IV.3 pérmbushet kryesisht.

Literatura bazé dhe ndihmeése e véné né dispozicion té programit té
studimit Master | Shkencave né “Mami” éshté né pérputhje me fushén e
studimit, por ka vend pér pérmirésime pér té gené bashkékohore. Po
ashtu, edhe té dhénat mbi fondin fizik ¢ librit nuk jané té plota dhe té
sakta. Né programet léndore mungojné apo jané té vietéruara literaturat
e sugjeruara (pjesérisht). Ndérkohé gé mjediset e bibliotekés po i
nénshtrohen procesit 1€ ristrukturimit, duke ofruar né njé té ardhme té
afétr njé biblioteké dixhitale moderne dhe me fond fizik té librit.
Studentéve dhe stafit v mundésohet pa pagesé dhe né ményré (&
barabarté regjistrimi dhe shfrytézimi i bibliotekés online né J STORE
dhe U-Library.

Orari i bibliotekés sé FSHMT ngelet problem qé duhet zgjidhur né 1é
ardhmen.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t& brendshém t&€ menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponcn
sistem t€ menaxhimnit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Né paraqgitjen e RVB, si edhe pérgjaté vizités né Institucion, né takimet
me Shefin e Departamentit, Stafin dhe Sekretaringé Mésimore,
konstatojmé& se UNIEL disponon sistem t& menaxhimit, népérmjet té cilit
administron t& gjithé informacionin g& lidhet me studentét, si dhe
aktivitetin e tyre q& nga regjistrimi deri né diplomim. Informacioni i
ruajtur né regjistra né formé manuale, nga regjistrat e kursit deri né
regjistrat e sekretaris# mésimore, si dhe informacioni né formé
elektronike (porocesverbalet né sistemin EMS dhe né hard-copy) figuron
i rregullt,
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(Evidencat 4.12 Rregullorja EMS; 3.7 Funksionet dhe kompetencat ¢
sekretarisé mésimore né FSHMT; Vizita né institucion.)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

GVI, konstaton se, népérmjet sistemeve t& brendshme t&¢ menaxhimit
EMS dhe UNIEL.EDU.AL, administrohet informacioni dhe
dokumentacuoni i t& gjithé aktoréve dhe partneréve t& angazhuar né
proscesin  mésimor, personel akademik, ndihmés akademik,
administrativ, n€ realizimin e programit.

{Evidenca 4.12 Rregulloria EMS; Vizita né institucion.)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar ng
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

GV, konstaton se né& respekt t& kuadrit ligjor dhe mbrojtjes sé t& dh&nave
personale, sistemi i menaxhimit garanton dhe sigron akses te dedikuar né
informacione dhe dokumente, pér t& gjithé personelin dhe studentét e
Programit t& studimit Master i Shkencave ng& “Mami”,

(Evidencat: 4.12 Rregullorja EMS; 4.13 Té dhéna mbi publikimin né
fagen e WEB.)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruar platforma dhe module
& mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Népérmjet sistemeve té¢ menaxhimit EMS dhe UNIEL.EDU.AL
mundésohet komunikimi interaktiv , i shpejté dhe i sakté i informacionit
né lidje me procesin mésimor, lerésimet, kreditet, mbarévajtjen e procesit
mésimor. Ndérkohé qé€, n&pérmjet platformave Model uniel.edu.al,
Microsoft Teams dhe grupeve whatsapp, realizohen komunikime dhe
shkémbime té informacionit ndérmjet personelit akademik dhe studentve

(Evidenca : 6.1 Guida e pedagogut :
Microstoft Teams; 4.12 Rregullorja EMS.)

mésimi online népérmjet

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale &
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna n& kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

GVJ), véren se, edhe né sajé té digjitalizimit, sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t& akliviletit akademik dhe
administrativ, si edhe mundéson raportime individuale dhe té& dhénia n&
kohe reale, pér organet drejtuese dhe autoritetet drejtuese t&€ UNIEL.
(Evidenca: 4.12 Rregullorja EMS.)

Kriteri 6. Informacionet g# lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit né
té paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Né WEB fagen e UNIEL, informacionet qé lidhen me Programin e
studimit Master i Shkencave né “Mami”, personelin akademik,
aktivitetet institucionale publikohen n& Gjuh&n Shqipe dhe Angleze.
(Evidenca 4.13 Té¢ dhéna mbi publikimin né fagen WEB.)

Konkluzione

GVJ, vieréson se Standardi 1V.4 pérmbushet plotésisht.
UNIEL disponon njé sistem t¢ brendshém 1¢é menaxhimit instucional, i
cili edhe né sajé te dixhitalizimit, vihet né dispozicion te administrimif,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

informimit dhe monitorimit 1é aktivitetit akademik, financiar e
administrativ, pér programin e studimit Master { Shkencave né “"Mami",
duke pérmbushur plotésisht Standardin.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t&€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njgé
raport financiar té kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbargvajtjen e programeve t&
studimit pér & paktén njé cikél té
ploté studimi.

GV i éshté véné né dispozicion evidenca me t& dh&na mbi koston e
programit t& studimit, plani pér mbé&shtetjen financiare pér njé cikél té
ploté studimi. Gjithashtu, disponojmé edhe evidencat me miratimin e
Buxhetit 2022 nga Bordi i Administrimit, miratimi i Regjistrit t&
prokurimeve dhe shérbimeve. Duke gené institucion publik, UNIEL i
siguron fondet nga buxheti i shtetit dhe t& ardhurat e Universitetit.
(Evidencat: 4.17 Té dhéna qé lidhen me koston e programit té studimit,
plani pér mbésheetien financiare pér njé cikél 1é ploté studimi. 4.14
Miratimi § Buxhetit 2022; 2.3 Miratimi Buxhetit 19-20-21 4.15
Miratimi i regjistrit té prokurimeve dhe shérbimeve,)

Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim (€ realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése & procesit
mésimor, shpenzimet p&r bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja té pérfituara dhe kontratat ¢
shérbimeve té lidhura né funksion t¢
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjerd.

Mbéshtetur n& RVB dhe né evidenca, vérejm& se n& fund t€ ¢do viti
akademik nj&sia baz# harton njé raport financiar dhe né ¢do fillim viti
akademik harton planin pér mbéshtetje financiare t& njésisé me zéra pér
mirémbajtje mjedisore, mbéshtetje né teknologji, aktivitete, literaturé,
akses né biblioteka online, etj.

(Evidencat: 4.17 Té dhéna qé Idhen me koston e programit té studimit,
plani pér mbéshtétien financiare pér njé cikél té ploté studimi.)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Konform legjislacionit n& fuqgi, UNIEL i nénshtrohet né vazhdimési
auditimit periodik, t& bazuar mbi dokumentacionin.
(Evidenca: 4.14 Raporti i Auditit KLSH 2022}
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Kriteri 4. Institucioni rapotton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t€ miratuar té
vitit paraardhgs.

Né pé&rmbushje t& kétij kriteri, citojm& nga RVB se: Njésia bazé njihet
me raportin financiar t& institucionit, i cili u béhet me dije t& anétaréve
t€ njésisé& bazé. Raporti &éshté i aksesueshém edhe né fagen zyrtare https:
www.uniel.edu.al

(Pasqyrohet né evidencén Analiza vietore institucionale e DSTM 2020-
2021. Por nuk kemi evidencé pér 2021-2022

Evidenca 1.12.1 Analiza Vjetore Institucionale 2020-2021)

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
1€ njésis€ bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér
ecuriné normale té kétyre
programeve. N& rastet ¢ nevojave té
pérmirésimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit té programeve t¢é
studimeve.

Si institucioni publik, me numér t& konsideruesh&m studentésh dhe
programe studimi; UNIEL garanton géndrueshméri financiare né
zhvillimin e programeve t&€ studimit t& njésisé bazé si edhe kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér ecuring normale t& k&yre programeve.
(Evidencat: 4.14 Miratimi i Buxhetit 2022 4.15 Miratimi i regjistrit 1é
prokuarimeve dhe shérbimeve, Mungon Miratimi i Buxhetit 2023.)

Konkluzione

GVJ vieréson se standardi I'V.5 pérmbushet plotésisit.

GVJ ka bindjen dhe gjen né evidenca dhe raporte se UNIEL garanton

Jfinancimin dhe mbéshiet financiarisht realizimin e procesit mésimor dhe
kérkimor dhe siguron mbarévajtjen e programit Master i Shkencave né
“Mami”, si edhe mbéshteijen e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV kryesisht plotésisht
X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri L. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja ng dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore.

GVJ konstaton se, Institucioi harton dhe zbaton politika dhe procedura
té cilat mbulojné ciklin e ploté t& studimeve Master i Shkencave né
“Mami”, g& nga momenti | regjistrimit deri né diplomim, né pérputhje
me aktet e veta normative dhe rregullatore t& pércaktuara né Statutin e
UNIEL, Rregulloren e FSHMT, Rregulloren e Programit t& Studimit
Master i Shkencave né “Mami” si dhe térésing e akteve ligjore dhe
nénligjore n& fuqi né RSH.

(Evidencat: 1.1 Statuti i UNIEL, 1.7 Rregullore ¢ FSHMT, 1.8
Rregullore e Programit té Studimit Master i Shkencave né “Mami”

Kriteri 2, Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

GVJ konstaton se, politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazing, gjithépérfshirjen dhe mosdiskriminimin, pér té
gjithé kandidatét dhe mandej studentét e programit t& studimit Master i
Shkencave né “Mami”. Né auditorét e FSHMT ofrohen facilitete pér
aksesueshmériné e tyre nga persona me afi&si ndryshe.

(Evidencat: 1.7 Rregullore e FSHMT, 1.8 Rregullore e Programit té
Studimit Master i Shkencave né “Mami”

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

GVJ konstaton se UNIEL harton dhe publikon p&rpara cdo viti
akademik, kritere t¢ veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u
pranuar n& programin ¢ studimeve. Kéto kritere miratohen me vendim
Senati, i cili publikohet online n& fagen e web-it t&€ UNIEL. Institucioni
bashké&punon me strukturat e ngritura n& zbatim t€ maturés shtetérore,
bazuar n& ligjin dhe udhezimet pérktése t& MAS. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t& huaj vértetojmé se pér kété program
studimi nuk ka kritere specifike.

(Evidencat: 1.8.1 Vendimi pér miratimin e kritereve té pranimit pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Mami” 1.8.2 Vendimi
pér miratimin e kuotave té pranimit pér programin e studimit Master
i Shkencave né “Mami” 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér
kapacitetert 2022-2023.)

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentEve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, 1€ vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
leht&sisht t& kuptueshme dhe &
aksesueshme nga pubtiku.

Né RVB thuhet dhe ne biem dakort se kriteret, procedurat e
perzgjedhjes dhe pranimit t& studentéve, pérparimin gjaté kursit t&
studimit, transferimi, njohja e studimeve t& méparshme ose t&
pjeséshme, vlerésimi i dijeve dhe diplomimi, jang leht&sisht t&
kuptueshme dhe 1€ aksesueshme nga publiku i gjerd, pasi jané 18
pércaktuara né rregulloren ¢ FSHMT, si dhe mund t& aksesohen
lehtésisht né ¢do kohé online né websit-in e UNIEL

(Evidencat: 1.2 Rregullore ¢ studimeve UNIEL; 1.7 Rregullore e
FSHMT,; 1.8 Rregullore e Programit té studimit “Bacheor né
Infermieri-Mami”
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t€ vecanta té programit t& studimit.

Pérpara fillimit té ¢do viti akademik, né afatet kohore t& p&rcaktuara
nga MAS, né UNIEL organizohen ditét e informimit t¢ maturantéve.
Informacioni jepet né takimet & organizon stafi i ngarkuar pér
promocion, shpérndahen fletépalosje me informacionin € nevojshém
apo gienden ne fagen e webit t& UNIEL.

(Evidencat: 5.2 Kalendari i ditéve té hapura 4.13 Té dhéna té
publikuara né fagen e Web 5.4 Fletpalosje promovuese institucionale
2.5 Té dhéna mbi aktivitetet 2021-2022)

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftdsi t& veganta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

GV, gjen se, UNIEL parashikon kuota t& posagme dhe kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftdsi ndryshe, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

(Evidenca: 5.1 Vendimi i Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-
2023, 1.8.1 Vendimi pér miratimin e kritereve (¢ pranimit pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Mami” 1.8.2 Vendimi
pér miratimin e kuotave t& pranimit pér programin e studimir Master
i Shkencave né “Mami”)

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té tjera.

GV, gjen se, UNIEL harton dhe publikon kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

(Evidenca: 5.1 Vendimi { Senatit Akademik pér kapacitetet 2022-
2023, 1.8.1 Vendimi pér miratimin e kritereve té pranimit pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Mami” 1.8.2 Vendimi
pér miratimin e kuotave té pranimit pér programin e studimit Master
i Shkencave né “Mami”)

Kriteri 8. Institucioni harton
politika té ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér (€ rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t€ vendit.

GV, vérieton se UNIEL harton politika t& ndihmés/bursave dhe né ¢do
fillim viti akademik kryen procedurat pérkatése t& ndihmés dhe bursave
pér shtresat né nevojé, sipas vendimit t& Bordit t& Administrimit
UNIEL.

(Evidenca 2.1 Vendimi i Bordit t¢ Administrimit pér bursat dhe
pérjashtimer)

i Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV pércakton se Standardi pérmbushet plotésisht,

pasi UNIEL harton, ndjek dhe zbaton procedura konkrete pér
pranimin, pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin,
njohjen, vierésimin e difeve, né pérputhje me legjislacionin né¢ RSH,
aktet ligiore dhe nénligiore, mbéshtetur né Rregulloret pérkatése
Institucionale.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2
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Institucioni i arsimit ¢ larté vé né dispozicion t& studentéve té programit té studimit informacion té
ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri n& pérfundim €&
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion 18 ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GVJ, véren se institucioni ve né dispozicion informacion té ploté dhe té
hollésishém ng lidhje mé kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik
té¢ studentéve dhe kalimit nga nj& vit akademik né tjetrin. T& dhénat
publikohen né faqen e web-it t& UNIEL, afishohen né mijediset e
FSHMT prané tabelés sé njoftimeve. N& ¢do fillim viti akademik,
studentét informohen pér kriteret e kalimit nga nj& vit akademik né
tjetrin, numrin e krediteve t& nevojshme, ndérsa mbi rezultatet e
provimeve njoftohen népérmjét sistemit EMS. Informacioni mbi ecuring
e studentéve disponohet edhe nga Zyra e Késhillimitt t& Karrierés e cila
ua ofron paléve t& interesuara.

(Evidencat: 1.2 Rregullorja e Studimeve UNIEL 1.7 Rregullore e
ESHMT, 1.8 Rregullore e Programit té studimit Master i Shkencave
né “Mami”.)

Kriteri 2, Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve té pjesshme,

Bazuar né Rregulloren e Studimeve UNIEL dhe Rregulloren e FSHMT,
institucioni informon studentét mbi kriteret dhe procdurat e njohjes sé
kualifikimeve té méparshme, ose studimeve té pjesshme, aktivizon
Komisionin e ekuivalentimit t&¢ moduleve dhe programeve ngritur ngé
Departament, i cili bén vlerésimin e dosjeve dhe rankimin e kandidatéve
sipas kritereve t& parashikuara dhe harton listén pérfundimtare me
vlerésimet pér secilin kandidat.

(Evidencat: 1.2 Rregullorja e Studimeve UNIEL 1.7 Rregullore e
FSHMT ,1.8 Rregullore e Programit té studimit Master i Shkencave
né “Mami”.)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit & dijeve e
afiésive 1€ studentéve né programin e
studimit.

Bazuar né Rregulloren e Programit te studimit Master i Shkencave né
“Mami” si dhe n& Programet léndore, n& ¢do fillim viti akademik,
Pérgjegjési i Departamentit dhe pedagogét e moduleve pérkatése
informojné studentét mbi procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive
t¢ studentéve e mé specifikisht me elemetét e vierésimit t& njohurive,
pikézimin dhe konvertimin né& noté,

(Evidencat: 1.8 Rregullore e Programit té studimit Master i Shkencave
né “Mami” 2.12 Programet léndore t¢é Programit t¢ studimit Master i
Shkencave né “Mami”)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

NEé fillimin e vitit t& fundit & studimeve, bazuar né rezultatet e dy viteve
t€ para, béhet pérzgjedhja e studentéve qé plotésojné kriteret e mbrojtjes
s¢ diplomés mé temé. Udhéheqési i temés sé diplomés, i pércaktuar nga
njésia baz€, pérgatit programin ¢ punés dhe ndjek procesin e
konsultimeve me studentin kandidat pér t'u dipolomuar. Secili student
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mundet t& aksesojé prané fages s¢ UNIEL edhe manualin pér pranimin
e diplomés,

Studentét e tjeré q& nuk té plotésojné kriteret, i nénshtrohen provimit
pérfundimtar t& formimit.

(Evidencat: 1.7 Rregullore e FSHMT: 1.8 Rregullore e Programit té¢
Srudimit Master § Shkencave né “Mami”;3.5 Manuali i punimit 1é
diplomés).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit té larté publikon
udhézues t€ posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve &
ardhsh&ém mbi programin e studimit.

Né lidhje me promocionin pér kété€ program studimi dhe pér g¢do
program tjetér, GVJ konstaton se, UNIEL organizon takime ¢ hapura
informimi, publikon nj& spot promovues pé&r programet e studimit g&
ofron si dhe shpémdan fletépalosje né ¢do fillim viti. Gjithashtu
népérmjet faqes zyrtare, sekretarive dhe stafit akademik ofron
informacion t& vazhdueshe&m pér publikun e interesuar.

(Evidencat: 5.3 Publikimi i spotit promovues 5.2 Kalendari i ditéve té
hapura 2022 5.4 Fletépalosjet promovuese institucionale)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
i

== SRS N

GVJ vieréson se Standardi V.2 pérmbushet plotésishi.

UNIEL ve né dispozicion & studentéve informacion & ploté dhe té
detajuar mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né
pérfundimin e studimeve né programin e studimit Master i Shkencave né

“Mami”

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e
pritshme té t&€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményre € hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh#&zgjatjen e programit t&
studimit,

GVJ, véren se, informacioni pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimii, transmetohet tek studentét
népémmjet fages zyrtare, zyrés t€ sekretaris€ mésimore, personave
prgjegjés né departament, nga momenti kur kandidatét pér studenté
paraqgesin interes né vazhdimési.

(Evidencat: 1.8 Rregullore e Programit té studimit Master i Shkencave
né “Mami”

4.13 Té dhéna mbi publikimin né fagen WEB)

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
informacion dhe dokumentacion/

Ne fillim té& cdo viti akademik, pérgjegjési i Departamentit dhe pedagoggt

e léndéve pérkatése informojng studentét p&r modulet, [éndét,
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udh&zues t& posagém pér
léndétmodulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

pérmbajtjen, numrin ¢ krediteve p&r ¢do 1&ndg, si dhe veprimtaring
formuese. Studentét aksesojné t& dhénat nép&rmjet llogarisé sé dedikuar
t& EMS. Githashtu, informacioni gjendet i publikuar né fagen ¢ WEB-it
t& UNIEL sipas zérave pérkatés. N& vazhdimési studentét asistohen edhe
nga sekretaria mésimore.

(Evidencat: 4,12 Rregullorja EMS; 4.13 Té dhéna mbi publikimin né
fagen e WEB.)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né& tregun e punés.

Népérmjet Zyrés sé& Késhillimit t&8 Karrierés dhe Alumni, Institucioni
informon studentét mbi mund&sité e punésimit, si dhe i promovon n#
tregun e punés népérmjet aktiviteteve t& ndryshme si veprimtari jashié
mésimore. Krijimi i Bordit Késhillimor i Biznesit, krijon mundé&siné qé
student&t t& njihen me kérkesat e punédhénésve si dhe té pérfitojné nga
programi i nxitjes s& punésimit.

{Tabela 5. Lista e aktiviteteve té Bordit Késhillimor té Biznesit 2021-
2022; Evidenca 5.6 Té dhéna mbi studentét pérfitues & programit (é
nxitjes sé punésimit, httpsr/www.uniel.edu.al universiteti-ue-drejtorité-
drejtoria juridike-késhillimit-té karrierés-dhe alumni)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit m&simor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
1€ tij.

Studentéve & sapoardhur né¢ cdo fillim viti akademik, u jepet
informacion i gjeré dhe i detajuar mbi m&nyrén e organizimit t& procesit
mésimor né leksione-seminare-labratore, logjistikén infrastrukturén e
FSHMT- sallat e leksioneve-seminareve-laboratoréve dhe shérbimet
ndihmése, si dhe organizimi i praktikave profesionale, N& orarin
mésimor pasqyrohen t& dhénat ¢ nevojshme. Ai afishohet né tabela e
njoftimeve né mjediset ¢ FSHMT dhe u dérgohet studentéve né formé
elektronike,

(Evidenca: 4.6, 4.7 Té dhéna mbi kapacitetet dhe infrastrukiurén e
Fakultetit dhe laboratorit TIK 4,13T¢ dhéna mbi publikimin né fugn e
WEB) Takimi me stafin

Kriteri 5. Informacioni né# lidhje me
programin e studimit mundé&schet
pérmes sistemit t& menaxhimit té
brendshém té informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé,

Népérmijet llogarisé personale né platformén EMS, studentét mund té
marrin informacion t& pérditésuar mbi programin e studimit, modulet dhe
l&nd&t, pedagogét pérgjegjés dhe rezutatet né provime. Népé&rmjet
adresés personale né platformén uniel.edu.al, té aksesueshme kudo dhe
né cdo kohé, studentét mund té komunikojné edhe me stafin akademik.
(Evidenca: 4.12 Rregullorja EMS; 4.13 Té¢ dhéna mbi planifikimin né
fagen e WEB; Takimi me stafin)

Konkluzione

GVJ vieréson se Standardi V.3 pérmbushet plotésisht.

UNIEL, vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishéem  per strukturén, organizimin,
pérmbajtien e programit & studimit si dhe rezultatet e 1é nxénit dhe
mundésité e punésimit.

objektivat  formuese,
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni i arsimit té
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

UNIEL disponon statistika vjetore p&r numrin ¢ studentéve dhe t&
diplomuarve né programin e studimit Master i Shkencave né “Mami™.
Njgsité q& i disponojng kéto t€ dhéna jané Sekretaria mésimore, njésia
baz, si dhe Njésia e Késhillimit & Karrierés dhe ALUMNI.

(Tabela 21. Cilésia né hyrje dhe dalje 1é dtudentéve né programin e
studimit Master i Shkencave né “Mami”)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

UINEL dhe FSHMT disponojné statistika vjetore (& sakla pér numrin e
studentéve t& regjistruar né& programin e studimit Master i Shkencave né
“Mami”, térheqjet dhe largimet para pérfundimit 18 programit apo
mospérfundimin me sukses t& cdo viti akademik. Té dh&nat menaxhohen
nga sekretaria dhe sistemi EMS

(Evidenca .4.12 Rregullorja EMS, 3.7 Funksionet dhe kompetencat e
sekretarisé mésimore FSHMT; Vizita né Sekretariné Mésimore)

Kriteri 3. Té dhiénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhchen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Sistemi i brendsh&m i informacionit né UNIEL i pérfagésuar nga dy
strukturat pérkatése Drejtoria e Sigurimit t&€ Brendsh&m (€ Cilgsisé dhe
Drejtoria Ekonomike, menaxhon t& dhénat statistikore té studentéve. Té
dhénat jané t& sigurta dhe lehtésisht 1 verifikueshme nga personat e
autorizuar (sekretaria, pedagogét, IT) 18 cilét plotésojné kriteret qé&
p&rcaktohen nga ligji, pér mbrojtjen e t& dh&nave personale.

{Evidenca 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL)

Kriteri 4. Institucioni mbéshiet me
akte, kontrollin periodik prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t&€ brendsh&ém
té informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakiésiné
¢ informacionit dhe té
dokumentacionit g€ lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Sipas RVB dhe nga takimet ¢ zhvilluara né& Institucion, njésité pérkatése
t¢ administratés né UNIEL, si edhe Dekanatit e Departamentit,
mébshtesin me akte pérkatése kontrollin periodik prang gjith€ njésive
pérgjegjése pér menaxhimin: sekretarin® msimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té informacionit, duke mundésuar vlerésimin
dhe dokumentimin e gjendjes, saktésiné e informacionit dhe
dokumentacionit & lidhet me studentét dhe veprimtaring e tyre.

Secili nga aktorét, ka akses né cdo kohé pér vlerésimin apo kontrollimin
¢ veprimtarisé administrative apo mésimore.

{(Evidenca : 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL; 3.6
Rregullore pér krijimin, ruajtien, shérmbimin dhe dorézimin e
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dokumentave né UNIEL,; 3.7 Modalitetet e organiztzmr'r- dhe |
Sunksioniit 1é sekretarisé arsimore & FSHMT; Vizita né Institucion)

Kriteri 5. Njé;ia bazé duhet t& i Ngé takimi né Depart-ément, si dhe t& dhénat e RVB, konkludojmé se, '
hartoj& raporte analitike, periodike, | Departamenti analizon ecuriné e studentéve nga hyrja né dalje, si dhe
mbi profilin dhe cilésing né hyrje harton raporte periodike mbi kalueshméring dhe cilésing. Né sajé t&
dhe dalje (€ studentéve, sidhe | pachranunimit & FSHMT ka me MISH, merr té dhéna mbi licensimin
shkallén e cilésisé & punésimit & dhe punésimin e studentéve. Por kjo e dh&éné nuk &shté e ploté pér
ALUMNI. Mbi bazén e kétyre treguesve, merren masa pér pé&rmirésimin
e treguesve cilésisé sé& mésimdhénies dhe mésimnxénies.
(Evidenca : 5.7 dhe Tabela 23. Té dhéna mbi punésimin e té
diplomuarve.
Konkluzione RVB vieréson sé Standardi V.4 pérmbushet kryesisht

UNIEL mbledh, administraton, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollesishme ne lidhj me numrin dhe profilin e studentéve gé ndjekin
programin e studimit Master i Shkencave né “Mami", nga pranimi deri |
né diplomim, si dhe bén pérpjeke pér grumbullimin e t¢ dhénave mbi
punésimin e tyre, té cilat duhet t¢ jené mé té plota dhe mé 1é sakta.

tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura ng drejtim t& pérmirésimit té
kétyre treguesve.

‘Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
; X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit (& lart# pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t€ programit té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kritert 1. Institucioni parashikon Bazuar né Standardin e UNIEL, Rregulloren e FSHMT si dhe né& aktet
pérfshirjen dhe angazhimin e ligiore e nénligjore n& fuqi, studentéve u garantohet e drejta e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t€ | narfagesimit né organett e vendimamarrjes dhe késhilluese, Senatin
S2BIACT E R L B O Akademik, KIZ, KZF, NIJSBC, RVB, komisioni i mbarévajties s&
kéSh'“"csel:'pas al‘(.teve“hgjore LU veprimtarisé dhe marrédhénieve me student®t. Pérfaqésuesi studentor,
atyre rreghatore (& vele votohet dhe =zgjidhet nga veté studentét. Studentét =zgjedhin

institucionit. . L
pérfagésuesin e tyre edhe pér Késhillin Studentor.
(Evidencat: 2.1 Lista ¢ anétaréve t¢ Senatit akademik UNIEL; 2.2
Rregulloren e Késhillit Studentor)
Keriteri 2. Institucioni duhet t& Nga takimi me studentét, si dhe nga analiza RVB, GV, véren se

garantojé se perishirja ¢ studentéve | pérfshirja e studentéve dhe/ose pérfagsuesve té tyre né vendimarmje,
dhe/ose pérfaqésuesve e tyre né késhillimin dhe vlerésimin e procesit akademik &shté reale, konkrete, e
verifikueshme dhe e matshme. Me studentét zhvillohen takime me
transparencé t& ploté dhe studentét ndjehen &€ vierésuar. N& pyetésorét

vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
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dhe me rezultate lehtésisht 1&
verifikueshme e té matshme.

qé zhvillon periodikisht UNIEL, njé z& i vecantg i takon edhe garantimit
18 pjesémarrjes sé studentéve né vendimmarrje,

(Evidencat: 2,.2 Rregullore e késhillit Studimor; 5.8 Vendim pér
Késhillin Institucional Zgjedhor; 5.10 Urdhri pér komisionet e
pérhershme Institucionale né UNIEL; 2.1 Lista e Anétaréve té Senatit
Akademik UNIEL; 5.11 Urdhéri pér komisionet ¢ pérhershme né
Fakultet; 5.12 Urdhéri pér grupin e punés pér raportin e vetévierésimit
pér programet FSHMT; Takimi me studentét.)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve ng
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t€ rregullta dhe
reflekton sugjerimet ¢ kontributin ¢
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Duke qéng aktor dhe faktor i rénésishém pér Departamentin, pérmes
anketave, pyetésoréve fizik& apo Google Form, departamenti garanton
pérfshirjen e tyre né procesin e hartimit, n&nshkrimit dhe pérmirgsimit 1&
programeve.

{Evidencat: 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022; 2.2 Rregullore ¢
Késhillit Studentor; Takimi me studentét.)

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
t& vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana € instituctonit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né& Rregulloren e Studimeve FSHMT, studentét kané & drejté t&
njihen me rezultatet e provimeve, zgjidhjen e tezés, t& ankimohen pér
rivler&sim, t& rivlerésohen nga i njéjti komision apo nga komision tjetér.
Kéto jané hallka t€ njé procesi transparent g€ aplikohet né Departament.
Akualisht, pérdoret vlerésimi né formé shkresore, me teza té sekretuara
nga njé pérfagesues i Sekretaris& Mésimore. Né kuadér t& marréveshjes
pér implementimin e CLEAN SCORE, procesi i vler&simit do té jeté mé
transparent.

{Evidenca: 1.7 Rreguliore e FSHMT; 1.8 Rregullore e Programit té
studimit “Master I Shkencave né Mami” 3.4 Marréveshja e
implementimit CLEAN SCORE.)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, vieréson se, Standardi V.5 pérmbushet kryesisit.

UNIEL peérfshin dhe organizon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té miratimit, rishikimit e pérmirésimit té
programit té studimit Master i Shkencave né “"Mami”, por vihet re njé
indiferencé nga ana e studentéve pér 1é qéné té angazhuar dhe kjo
démton procesin. Duke vendosur ura mé 1é mira komunikimi pér rritjen
e cilésisé sé burimeve dhe shérbimeve ndaj tyre.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jané lehtiésisht té arritshme nga studentét,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura
€ njési té posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

Né shérbim t& informimit té studentéve GVJ konstaton se, UNIEL ve né
dispozicion njési t& posagme t& informimit dhe shérbimit: Zyra e IT, zyra
e Financés, Zyra e Kurrikulave, Zyra e Marrédh&nieve me Jashté, Zyrae
Késhillimit dhe Karriereés dhe ALUMNI. UNIEL ve né dispozicion t&
studentéve rubrikén e transparencés, sipas nj& programi online t&
miratuar.

(Evidencat: 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL; 2.4
Rregullore pér funksionimin e Komisionit té Pérhershém pér studentét
dhe Késhillimin e Karrierés.)

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje gé kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin ¢ studimit.

GV] véren se, informimi, ké&shillimi dhe ndjekja e pérparimit &
studentéve &sht& kompetencé dhe detyrim i Shefit t& Departamentit dhe
pedagogéve t& moduleve pérkatése. Gjithashtu sistemi EMS vihet né
dispozicion pér t& gjithé studentét.

{Evidencat: 4.12 Rreguliorja EMS; 2.12 Programet [éndore (&
Programit t& studimit Master { Shkencave né “Mami”)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit
té karrier&s, Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe crientim t& posacém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione 1€ tjera dhe orientimin
né tregun € punés,

UNIEL u ofron studentéve sh&rbimin e k&shillimit t& karriergs, népérmjet
Zyrés sé Késhillimit e Karrierés dhe ALUMNI. Studentét informohen
dhe orjentohen pér kompletimin ¢ procesit mésimor, pér praktikén
profesionale dhe tregun e punés.

(Evidencat: 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit té UNIEL;
2.4 Rreguliore pér funksionimin e Komisionit t¢ Pérhershém pér
studentét dhe Késhillimin e Karrierés.)

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
té studimit dhe va vE ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejtuese
pérkatése.

UNIEL u ofron studentéve shérbimin e ké&shillimit t& karrierés, népérmjet
Zyrés sé& Késhillimit e Karrierés dhe ALUMNI. Studentét informohen
dhe orjentohen pér kompletimin e procesit mésimor, pér praktikén
profesionale dhe tregun e punés.

(Evidencat: 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit té UNIEL;
2.4 Rregullore pér funksionimin e Komisionit té Pérhershém pér
studentét dhe Késhillimin e Karrierés.)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, vleréson se, Standardi V.6 pérbushet plotésisht.

UNIEL ka procedura dhe njési té posacme pér pritjen, orientimin,
keshillimin e studentéve, si edhe menaxhimin e problematikave. Kéto
njési jané té pérheréshme dhe lehtésisht té arritshme nga studentét.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VL1
Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e cilésis¢ sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¥ metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni harton Né pérshtatjen me kérkesat e kohés, UNIEL harton udh&zues g& nxisin
udh&zues n& nivel institucional pér | zhvillimin me mjete t& tila si: M&simdhénia né distancé, apo t& mésuarit
zhvillimin dhe pérdorimin e me qgéndér studentin, pérdorimi i mjeteve bashké&kohore dhe metodave
metodave té ndryshme dhe inovative jan& béré praktiké edhe n& Programin e Studimit Master i
inovative t& mésimdhénies né bazg Shkencave né “Mami”.

té fushés s& studimeve, . . P S .
lendéve/moduleve. f‘wde;rcat. 6.1 Guida e pedagogur Mésimi online népérmjet Microsoft
eams

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése DSTM, Dekanati i FSHMT, si dhe njésité pérkatése 1& vlerésimit dhe
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit t& personelit akademik dhe ndihmés akademik si Drejtoria e
monitorimit dh_e Vlerfsf’{f‘é L Kurrikulave dhe e Sigurimit t& Brendsh&m té Cilésisé, b&jné t& mundur
menyre AL al"tesue. qé pérmes pyetésorve apo pjesmarrjes n& veprimtari kérkimore-
mésimdhénése dhe inovative t& e T . . . T

, ) shkencore, vlergsojng periodikisht mbi metodat inovative qé aplikohen
personelit akademik dhe e .
ndibmésakademik. gjaté procesit mésimor.

(Evidenat: 6.2 Publikimi [ Raportit 2021-2022; 5.10 Urdhri pér

Komisionet e pérhershme Institucionale né UNIEL; 5.11 Urdhri pér
Komisionet e pérhershme né Fakultet)

Kriteri 3. Institucioni garanton UNIEL, né& nivel institucional ka ngritur Sektorin e Kurrikulave dhe

pérfshirjen e studentéve né Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésisg, i cili bazuar né& ligj dhe aktet

vierésimin Pe“"‘?'k L f°f"“ave € nénligjore, harton pyetésorin e studentéve pér matjen e performancés, pér

metod.av? e mfs'mdhe"'e‘r'_’ e cilésingé e mé&simdhénies né cdo program studimi. Kjo njési mbéshtetet

vlerésimit té dijeve, pérfshiré ST — R Nt S S e

e e edhe nga Komisioni i Pérhersh&m i Sigurimit t& Cil&sisé, nj€ anétar i t&
mundésing e trajtimit & e, s . _— .
cilit &shté student, né nivel Universiteti e Fakulteti.

ankimimeve.
(Evidencat: 1.1 Stamuti i UNIEL; 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022;
5.10 Urdhri pér Komisionet e pérhershme Institucionale né UNIEL;
5.11 Urdhri pér Komisionet ¢ périrershme né Fakultet)
Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése Pvetésori i pérgatitur nga Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t&
pér monitorimin dhe sigurimin e Brendshém té& Cilésisé, i plotésuar nga studentdt né cdo fund semestri,
cilesisé né meésimdhenie bejne analizohet nga strukturat pérgjegjése. Raporti publikohet edhe né fagen
publike rezultatet e vierésimit. zyrtare t& UNIEL.
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{Evidenat: 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; 1.3 Strategjia e UNIEL;
1.3.1 Strategjia e FSHMT)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave 1€ vlerésimit dhe
rezultateve 1€ matra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
persenelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém t&
mésimdhénies.

Bazuar né RVB, dhe takimet né institucion, UNIEL, n& veganti NjSBC,
vlergson rezultatet e pérftuara nga pyetésorét, raportin e analizés vjetore
té fakultetit dhe universitetit dhe bén publikimin né fagen zyrtare té
UNIEL. Veprimtarité dhe praktikat mé t& mira si leksione té hapura,
workshope, aktivitete té tjera i publikon si modele n& fagen zyrtare.
(Evidenca: 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022)

Konkluzione GVJ, mendon se standardi VI.1 pérmbushet plotésisht.
UNIEL ndjek njé politiké té garté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton undhézues (¢ posagém té zhvillimit
té metodave dhe monitorimet.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi VL.2

Institucioni i arsimit t€ Jarté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit t€ studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t&€ brendsh&m tg

sipurimit t& cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, né pérputhje me parashikimet
ligjore dhe nénigjore né fuqi, si dhe me aktet rregullatore institucionale,
UNIEL ka hartuar rregulloren, né té cilén pércaktohen rregullat pér
organizimin dhe funksionimin ¢ Komisionit t& Pé#rhersh8m pér
garantimin e Standardeve té Cilésisé,

{(Evidencat: 1.1 Statuti i UNIEL; 1.3 Strategja e UNIEL; 1,3.1S8trategjia
e FSHMT; 5.16 Rregullore e NjSBC t¢é FSHMT)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t¢ Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh&m (€ cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
Jjashtém.

Né pérputhje me Standardet Shtetérore t& cilésisé, € parashikuara né
Kodin e Cilésisé sé Arsimit t& Larté, si dhe né aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore gé rregullojné elementet e programeve té studimit t& ofruara
nga UNIEL, é&sht¢ ngritur dhe funksionon Sistemi i Brendshém i
Sigurimit t& Cil&sisé, i p&rbéré nga anétaré t& personelit akademik dhe
studenté, i cili ka pér qéllim garantimin e Standardeve t& Cilésisé sé
UNIEL dhe Programeve t¢ Studimit.

{(Evidencat: 6.8 Rregullore e NjSBC; 1.1 Statuti i UNIEL; I3
Strategjia e UNIEL, Tabela 24 T¢ dhéna pér anétarét e NJSBC)
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Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve &
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

GV, gjen se, Sigurimi i brendshé&m i cilésisé realizohet népérmjet
procesit t& vlerésimit t& brendsh&m institucional ose t& programeve té&
studimit. Instrumentat e pérdorur jan& pyetsorét pér vlerésimin e
studentéve, anétaréve té stafit akademik, vetévlerésimi i pedagogéve e
cilésisé s&€ mésimdhénies dhe t& nxénit.

Pér sigurimin e vler&simit te jashtém t& cilésisé, UNIEL bashképunon me
ASCAL pér vlerésimin e programeve t€ vecanta apo edhe né€ rang
institucioni. UNIEL i &shté nénshtruar dy heré procesit t& akreditimit
institucional. N& vierésimin ¢ fundit &shté akredituar maksimalisht me 6
vite

{Evidencat: 1.6 Certifikata e Akreditimit Institucional; 6.6 Raporti i
vetévlersimit pér akreditimin Institucional; 6.8 Rregullore e NjSBC.)

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t&€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasgyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni b&n promovime nxitése
pér arritjet mé t€ mira né programin
¢ studimit.

UNIEL, népérmjet NjSBC, si njési e posacme pérdor tregues té qarté dhe
t& matshém né mésimdhénie dhe kérkim. NjSBC mbikqyr hartimin e
programeve dhe planeve mésimore, disiplinave mésimore, si dhe
harmonizimin e tyre. Periodikisht rishikochen dhe pé&rmirésohen
programet ekzistuese. Mbi bazén e treguesve cil&soré, institucioni béri
promovime pér arritjet mé té€ mira.

(Evidencat: 6.2 Pubikimi i Raportit 2021-2022; 6.6 Raporti i
Vetévlerésimit té Brendshém pér Akreditimin Instutcional.)

Konkluzione GVJ, vieréson se, Standardi VI.2 pérmbushet plotésisht.
UNIEL harton dhe zbaton politika dhe procedura iransparente (&
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit Master i
Shkencave né “Mami’" né kuadér té strukturave 1é sigurimii 1é brendshém
té cilésisé.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi VL.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vieréson pérmes njésive té posacme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara t&

té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t€ studimit t& ciklit t& dyté, q€ i
shérbejné akreditimit t& tij. N& k&t
proces realizon evidentimin e

Né UNIEL zhvillon aktivitetin e vet, Drejtoria e Kurrikulave dhe
Sigurimit t& Cil&sisé, e cila mbulon aspektet kurrikulare dhe ato té&
sigurimt t& cilésisé né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, si
dhe me Statutin e UNIEL. Kjo njési orienton, monitoron dhe vleréson
programet e studimit. Rezultatet e vlergsimit & cilésisé pérfshihen ng
Raportin Vjetor t¢ FSHMT dhe UNIEL.
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arritjeve dhe dobésive, motivimin ¢ | (Evidencat: 1.12  Analiza vjetore institucionale 2021-2022; 1.12.1

praktikave dhe arritjeve mé t&€ mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

| Analiza vjetore ¢ DSTM 2020-2021; 6.6 Raporti i Vetvlersimit té

Brendshém pér Akreditimin Institucional)

Kriteri 2. Raportet ¢ vlerésimit
duhet 1€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlergsimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin € mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé& 1& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

4

Sipas RVB, Departamentet e FSHMT dhe Dekanati i FSHMT, né fund t&
vitit akademik, pérgatisin analizén vjetore t& fakultetit t& cilén ja dérgojné
Senatit t& UNIEL. Komunikimi i kétij informacioni né& Senatin Akademik
krijon mund&si t& mird pér t& pérmirésuar dhe garantuar rritjen e cilésisé
sé programeve t& studimit.

\ (Evidencat: 1.12  Analiza vjetore institucionale 2020-2021; 1.12.1
| Analiza vjetore e DSTM 2020-2021; 1.12.2 Raport pér veprimtarité e

programit 1é studimit.)

Kriteri 3. Instilu_c'io'ﬁi-,' né kuadér &

vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes ¢ cilésisé sé programit
t€ studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&¢ mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/prakiikés, testime

| lokale apo t& standardizuara,

rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Bazuar ng Rrégulloret dhe Strukturat pérkatése, UNIEL pérdor metoda té
drejtpérdrejta pér vierésimin dhe mbarévajtjen e cilésisé s& programit.
Instrumentat dhe metodat e pérdorura nga NjSBC, Zyra e Marrédhénieve
me Jashté, Zyra ¢ Késhillimit dhe Karrierés, si dhe Departamenti jang
vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies, vlerésimi i didaktikés, kurrikulés,
vézhgime né€ auditor. N& RVB pérmendet se ka vlerésime paralele, por ne
nuk kemi evidenc# pér to. Gjithashtu, nuk ka evidencé pér testime lokale
apo té standartizuara, rezultate té arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si provimi i shtetit, etj. N& department zhvillohen oré t&
hapura, ¢ka flet pér pérpjekjen né rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies.

(Evidencat: 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL; 1.7
Rregullore e FSHMT; 1.8 Rregullore e programit té€ studimit "Master
I Shkencave ne Mami; 1.15 Korniza konceptuale e programit é |
studimit.)

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vierésimit 1€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
té studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vierésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, té atyre t€ diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administratty,
punédhénisit ¢ institucionet g&

bashképunojné né realizimin e

Ndér metodat e instrumentat e térthorté q&¢ UNIEL pérdor pér vier&simin
e cilésisé, né RVB, por edhe nga takimet né [nstitucion p&rmendet kryerja
e pyetsoréve anonimé , rezultatet e € cilave pérpunohen nga Sektori i
Kurrikulave dhe i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé dhe rezultatet

! pasyrohen né Raportin Final. ALUMNI mbledh té dhéna né ményré

periodike, por ky burim ngelet t& pérmirésohet né& t& ardhmen.
(Evidencat: 6.2 Publikimi i Raportit 2021-2022; Tabela 23. Té dhéna
mbi diplomimin dhe punésimin e té diplomuarve. Vizita né Institucion.)
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programit t& studimit dhe paléve té&
tjera q¢ pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave 1€ pérftuara
nga ky program,

€ marra né vijim té tyre.

Konkluzione | GV, konstaton se ky standard pérmbushet kryesisht.
UNIEL monitoron dhe vieréson pérmes njésive té posagme, programin e
studimit Master | Shkencave né “Mami”, me géllim gé té garantojé
arritjen e objektivave formues dhe té rezultateve 1é pritshme 16 té nxénit. |
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né€ proceset
e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t¢ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme tg cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t¢ brendshém dhe t&
jashtém (€ interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar té cilésisé s& programit t&
studimit.

FSHMT ka njésiné e tij pérkatése t& SBC, e cila pérbéhet nga pesé anétaré:
katér anétaré vijné nga personeli akademik dhe njéri anétar &shté
pérfagésues i studentéve. Anétardt e komisionit, pérfagésues té
Universitetit, vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik i
UNIEL, me njé mandate dyvjecar, me t& drejt& rizgjedhjeje.

(Evidencat: 6.8 Rregullore e NiSBC.)

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé ¢ tjera té angazhuara né
sigurimin e brendsh&m té cilésisé
sé programit té studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

Bazuar né Rregulloren e UNIEL dhe NjSBC, ¢do department ka
pérfaqésuesin e vet n& NjSBC, i cili ka detyré adresimin konkret t&
problematikave t& njésisé bazé. Komunikimi me studentdt realizohet
drejtpérdrejt si komunikim pedagog-student, apo indirekt falé pyetésoréve
periodiké, t& cilét shpérndahen pér studentét né periudhén Janar-Qershor
& ¢do viti akademik.

(Evidencat: 1.4 Rregullore e organizimit dhe funksionimit UNIEL; 6.8
Rregulfore e NiSBC; 6.7 Rregullore pér Funksionimin e Komisionit té
Pérhershém pér Standardet e Cilésisé.)

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t¢ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin € studimit, anétaréve 1€
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative

Kuadri ligjor garanton dhe kérkon pérfshirjen ¢ Departamentit dhe t&
anétaréve t&€ FSHMT né procesin e sigurimit t€ cilgsisg.

(Evidencat: 1.1 Statuti UNIEL; 1.4 Rregullore e UNIEL; 2.4 Rregullore
pér funksionimin e komisionit 1¢ pérhershém pér studentét dhe
Késhillimin e karrierés; 6.8 Rregullore e NJjSRC;)
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dhe studentéve té programit té
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vierésimit duhet
té respekiojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do 1loj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

Né RVB citohet, se procedura e vlerésimit t& brendshém i nénshtrohet
Kodit té Etikés, t8 miratuar né UNIEL. Parimi bazé g& udh&heq procesin
e vlergsimit &shté respektimi i integritetit akademik dhe shmangia e ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve. N&
UNIEL &shté& ngritur njé strukturé e posagme né& mbrojtje té t& drejtave t&
studentéve.

(Evidencat: 6.5 Kodi i Etikés UNIEL; 2.4 Rregullore pér funksionimin
e Komisionit té Pérliershém pér Studentét dhe Késhillimin e Karrierés.)

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
1€ vilerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé, duhet té
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté 1€ jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertiz€ e mendime t€ vyera né
lidhje me cilésiné ¢ programit dhe
pérmirésimin e saj.

NjSBC administron, organizon dhe pérgatit vizita té vlerésimit t& jashtém
ose fion eksperté t€ jashtdm pér € trajnuar stafin q& merret me vler&simin
e brendsh&m. N& kuadrin e vler&simit institucional dhe akreditimit t&
programeve & studimit, jan& zhvitluar takime me eksperté ndérkombétar
dhe vendas t& pérzgjedhur nga ASCAL dhe Bordi i Akreditimit.
(Evidencat: https.www.uniel.edu.al njoftime.un...akrefitimit-
institucional )

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Elln

GVJ, véren se, ky standard pérmbushet plotésisht.
UNIEL pérfshin njésité akademike, personelin akademik dhe studentét né
proceset ¢ SBC dhe informon pér rezultatet, palét e interesuara né kéé

proces.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.5

Cilésisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendsh&m té& Cilésisé pér programin e studimit
duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulfurés sé Brendshme té

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit té Sigurimit té
Brendshém té Cilesisé pér
programin ¢ studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe té gjithé 18
interesuarit.

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarit¢ q& UNIEL organizon né
kuadér 1€ Sigurimit t& Brendsh&m & Cilésisé pé&rmblidhen né& Raportin
vjetor, t& cilin UNIEL e publikon pér té gjith 8 interesuarit pérfshiré edhe
studentét.

(Evidenca: 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart& publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit té
studimit, duke respektuar liring dhe

Rezultatet e vlerésimit t& programeve té studimit pérmblidhen n& raportin
vjetor pérfundimtar, g¢ NjSBC ia pérciell Rektorit dhe Senatit Akademik
pér veprime t& métejshme. P&rmbledhja ¢ Raportit publikohet pa emra
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ctikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

konkreté mbéshtetur mbi ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.
Problematikat e evidentuara analizohen dhe diskutohen né mbledhjen e
Senatit Akademik, pér t& adresuar zgjidhjet specifike.

(Evidencat: 6.2 Publikimi i raportit 2021-2022; 6.5 Kodi i Etikés.)

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojng
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Raporti vjetor i NjSBC t& FSHMT, si dhe plan-masat e sugjeruara nga
Fakulteti, si pjesé e raportit t&¢ UNIEL, diskutohen né Senatin Akasemik i
vili nxjerr vendim me masat dhe rekomandimet pérkatése né drejtim t&
pérmirésimit t& cilésisé.

(Evidencat: 6.2 Publikimi § Raportit 2021-2022; 6.6 Raport i
vetélerésimit (¢ brendshém pér akreditimin Institucional-UNIEL.)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér 1&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé
né permirésimin n& vijim té
cilésisé s& programit t& studimit.

UNIEL n#&p&rmjet strukiurave t& veta, Senatit Akademik dhe Bordit t&
Administrimit siguron efektivitetin e veprimtarive. NjSBC vleréson
periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore e shkencore dhe harton
raportet pérkatése t& Vlergsimit t& Brendshém. Té dhénat e Vler&simit
pErdoren pér prmirésimin ¢ cil&sisé s¢ progrmit t& studimit, pérmir&simin
e sh&rbimeve dhe performancés sé personelit akademik e
ndihmésakademik, pér planifikimin vjetor e strategjik.

(Evidencat: 6.6 Raporti i Vetévierésimit pér akreditimin institucioal; 6.2
Publikimi i raportit 2021-2022,)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit té
studimit.

NjSBC organizon takime periodike me anétarét ¢ saj, stafi dhe studentét e
interesuar njihen me konkluzionet e takimeve, ndérkohé qé UNIEL ka
zhvilluar takime me pérfagsues t8 ASCAL, duke mundésuar informimin
dhe ndérgjegjésimin e personelit dhe studentéve, pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté & cilésisé sé programeve 1€ studimit dhe
konkretisht t& programit Master i Shkencave né “Mami”.

(Evidenca: 6.8 Rregullore e NjSEC.)

Konkluzione

GVJ, konkiudon se, standarti V1.5 realizohet plotésisht,

UNIEL harton dhe kryen politika, procese dhe veprimiari pér sigurimin e
brendshém ¢ cilésisé pér programin e studimit Master i Shkencave né
“Mami” ¢ cilat jané¢ publike transparente dhe efektive, me synimin e
krifimit té kulturés sé brendshme.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés VI kryesisht plotésisht

X
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Konkluzione mbi Vlerésimin e Programit té Stadimit té Ciklit t&¢ Dyté Master i Shkencave

né “Mami” ofruar nga Institucioni i Arsimit t&¢ Larté Universiteti “Aleksandér Xhuvani”
Elbasan

Pikat e forta

1.

8.

Programi synon t€ ruajé vlerat arsimore, shéndetésore e kulturore kombétare, t& nxisé
promovimin e tyre dhe kultivimin e géndrimeve pozitive multikulturore, pérmes mundésisé sé
pérfshirjes né program té studentéve shqiptaré dhe studentéve nga vende t& tjera.

Institucioni identifikon nevojat pér kualifikim t& stafit akademik dhe inkurajon pér kualifikimin
e vazhdueshem dhe t&€ métejshém t€ personelit té tij.

GVI e konsideron piké té forté infrastrukturén qé disponon institucioni pér realizimin e
praktikés mésimore (laboratorin dixhital t& anatomisé humane, laboratorin biokimik klinik,
laboratorét e progedurave infermieristike t& paisur me manekiné pediatriké dhe adult€ pér
kryerjen e progedurave infermierore, manekiné simulatoré né dispozicion té studentéve té
gjithé programeve té studimit né infermieri), t&€ cilat ndihmojné n€ praktikimin e aftésive dhe
njohurive t€ marra nga studentét.

Organizimi i aktiviteteve shkencore né kuadér t€ Fakultetit me studentét, me bazé
bashképunimi staf akademik-student.

Planet dhe programet mésimore jané hartuar né bazé té modeleve mé t€ mira kombétare,
europiane e mé gjeré duke respektuar standartet dhe kuadrin ligjor né fuqi. Aktiviteti mésimor
né kété program studimi fokusohet jo vetém né shkencén e obstetriké gjinekologjis€, por dhe
né fush&n e menaxhimit dhe organizmit shéndetésor si dhe né metodologjiné e kérkimit
shkencor.

Programi i studimit ka nj& ndérthurje harmonike t& koncepteve teorike me praktikén né auditor
dhe praktikén profesionale. Praktika &shté njé pjesé e réndésishme e planit mésimor né k&t
program studimi. Avantazh p&rc zhvillimin e praktikés €shté vendosja e universitetit né
territorin e spitalit rajonal t&€ Elbasanit dhe marréveshjet e bashképunimit me kété institucion
dhe institucione té tjera shéndetésore. Studentét ¢ diplomohen né kété program studimi jané
té afté t& punojné né konsultore, dhe né shérbimet spitalore né sektorin e obstetriké-
gjinekologjisé.

Institucioni ka bashképunim dhe marréveshje me struktura universitare europiane, vecanérisht
me universitetet italiane t& Aquila dhe Bari, q& kan& ndikuar pozitivisht né€ mobilitetin e stafit

akademik, kualifikimin e tij dhe organizimin e konferencave shkencore.

GV konstatoi organizim t€ miré dhe mirémenaxhim né nivel institucional.
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9.

Institucioni ka njé politiké mbé&shteté&se dhe inkurajuese pér studentin.

Pikat e dobéta

1.

Shpérndarja e ngarkesés mésimore né disa raste nuk pérputhet me kérkesat ligjore. Kjo lidhet
dhe me numrin e vogél t& personelit akademik me titujt Prof. dhe Prof. Asc. Ka pedagogé qé
japin l&ndé qé nuk pérputhen me ekspertizen dhe formimin e tyre profesional, njé pedagog jep
mé shume se tre lendé dhe ngarkesa mésimore e PAE &sht€ mbi normén e parashikuar nga
legjislacioni né fuqi. Ka Lektoré pedagoge t& kategorisé Msc, ku legjislacioni pércakton qé
lektoret duhet t& zotérojné gradén “Doktor i Shkencave”. Disa nga titullarét e léndéve nuk jang
te kategorisé Profesor (kérkesé e Ligjit t& Arsimit té Lart€).

2. Cilésia e studentéve e kushtézuar nga pranimi pa konkurs dhe pa kritere specifike.

3. Fondi i limituar i bibliotekés pér kété program studimi dhe nevoja pér p&rditésim té literaturés.

4, Nga shqgyrtimi i dokumentacionit GVJ konstatoi se ka p&rfunduar afati ligjor i marréveshjeve

t& bashképunimit.
Rekomandime
I. Mbéshtetja dhe promovimi i kérkimit shkencor nga pedagogét g€ do t& kontribuojé direkt né
pérmir&simin e ofertés akademike dhe cilésisé s€ mésimdhénies.

2. Rritja e marketingut dhe reklamés sé programit t& studimit pér térheqjen € njé numri mé té
madh studentésh cilésoré.

3. GVIJ rekomandon rishikimin e shpérndarjes sé veprimtarive formuese ng& pérshtatje me
udhézimin e pércaktuar né VKM-né 41 dat€ 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit & ofruara nga Institucionet e arsimit té larté”.

4. GVIJ rekomandon pérditésimin e literaturés bazé té detyruar dhe ndihmése.

5. GVIJ rekomandon pérshtatjen e ngarkesés mésimore né pérputhje me Ligjin 80/2015 "Pér
arsimin e larté né Republiken e Shqipérisé" dhe Udh&zimin 29 t& MASR, daté 10/09/2018

6. GVJ rekomandon rinovimin e marréveshjeve t& bashképunimit midis UNIEL dhe
institucioneve shéndetésore.

7. Vazhdimi i investimeve né infrastrukturé dhe teknolog)i pér t& pérmirésuar ofertén mésimore
dhe shérbimet pér studentét.
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8. Rekrutimi i stafit akademik me tituj dhe grada si dhe mbéshtetja e stafit ekzistues pér
pérmbushjen e objektivave té kualifikimit pér fitimin e gradave dhe titujve shkencoré. Hapja
e programit t& ciklit t& treté t& doktoraturés mund € japé njé kontribut né& pérmirésimin e
ofertés akademike.

9. Pérmir&simi i bashk&punimit ndérkombétar duke synuar pérfshirjen e stafit akademik né
projekte kérkimore-shkencore t& pérbashkéta.

10. Rinovimi i marréveshjeve t& bashképunimit me strukturat spitalore dhe shéndetésore lokale
né funksion t& realizimit t&€ praktikés profesionale.

11. Standartizimi dhe p&rmir&simi i progeseve gé lidhen me vierésimin e vazhdueshém t€ cilésisé
s€ mésimdhénies dhe programit t&€ studimit.

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor “Nurse Midwife”
provided by the Higher Education Institution University “Aleksandér Xhuvani” Elbasan

Strengths and affirmations

1.

The program aims to preserve educational, health and national cultural values, to promote
them and also to cultivate a multicultural approach, through the possibility of inclusion in
the program in addition to Albanian students and students from other countries.

The institution identifies the needs for professional development of the academic staff and
encourages the continuous qualification of its personnel.

The External Evaluation Group considers the institutional infrastructure for the realization
of teaching practice to be a strong point (digital laboratory of human anatomy, clinical
biochemical laboratory, laboratories of nursing procedures equipped with pediatric and
adult mannequins for performing nursing procedures, simulator mannequins available to
students of all programs of study in nursing), which help to practice the skills and
knowledge acquired by students.

Organization of scientific activities within the faculty with students, based on academic
staff-student cooperation.

Educational plans and programs are designed based on the best national, European and
other international models, respecting the standards and legal framework in force. The
teaching activity in this study program focuses not only on the science of obstetrics and
gynecology, but also on the field of management, health organization and scientific
research methodology.
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6.

3.

4,

The study program has a harmonious combination of theoretical concepts with classroom
and professional practice. Practice is an important part of the curriculum. Advantage for
the development of the practice is the placement of the university in the territory of the
regional hospital of Elbasan and the cooperation agreements with this institution and other
health institutions with which the cooperation agreements were renewed. Students who
graduate from this study program are able to work in consultancies, and in hospital services
in the obstetrics-gynecology sector.

The institution cooperates and has signed agreements with European university structures,
especially with the Italian universities of Aquila and Bari, which have had a positive impact
on the mobility of academic staff, their qualification and the organization of scientific
conferences.

The External Evaluation Group noted good management at the institutional level.

The institution practices a supportive and encouraging policy for the student.

Weaknesses

The distribution of the teaching load in some cases does not comply with the legal
requirements. This is also related to the small number of academic staff who have earned
the scientific titles of Prof. and Prof. Asc. There are lecturers who teach subjects that do
not match their expertise and professional training, a lecturer teaches more than three
subjects and the teaching load of the effective academic staff is above the teaching load
provided by the legislation in force. There are pedagogic lecturers of the Msc category,
where the legislation stipulates that the lecturers must possess the degree of "Doctor of
Science". Some of the heads of the subjects are not included in the Professor category
(requirement of the Albanian higher education law).

The quality of the students, which is conditioned by admission to the university without
competition and without specific criteria.

The library's limited book fund for this study program and the need to update the literature.

The External Evaluation Group, based on the review of the documentation, found that the

legal term of the cooperation agreements with some of the cooperating institutions has
ended.
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Recommendations

. Greater support and promotion of scientific research by lecturers that will directly
contribute to improving the quality of teaching.

2. Increased marketing and advertising for the degree program to attract more quality
students.

3. The External Evaluation Group recommends the review of the distribution of the
component elements of the study program in accordance with the guidelines defined in the
Decision of the Council of Ministers no. 41, dated 24.01.2018 "On the elements of study
programs offered by higher education institutions".

4, The External Evaluation Group recommends updating the mandatory core and ancillary
literature.

5. The External Evaluation Group recommends adapting the teaching load in accordance with
Law 80/2015 "On Higher Education in the Republic of Albania" and Instruction No. 29 of
the Ministry of Education and Sports, dated 10/09/2018.

6. The External Evaluation Group recommends the renewal of cooperation agreements
between the University of Elbasan "Aleksander Xhuvani” and several health institutions
within the country.

7. Continuation of investments in infrastructure and technology in order to improve the
quality of teaching and learning and also services for students.

8. Recruitment of academic staff with academic titles as well as support of the existing staff
to fulfill the objectives of further academic qualification. The opening of the third cycle
doctoral program can make a contribution to the improvement of the academic offer.

9. Improving international cooperation aiming at the involvement of academic staff in joint
research-scientific projects.

10. Renewal of cooperation agreements with the local hospital and other local health structures
in function of the realization of professional practice by students.

11. Standardization and improvement of processes related to the continuous evaluation of the
quality of teaching and the study program, as well.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
VLERESIMIT

Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht plotésisht

I. OFRIMII
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI |
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

I1I. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA, X
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT '

IV. BURIMET
NJEREZORE, .
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA, |
LOGJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT .

V. STUDENTET DHE .
MBESHTETJA E , X
TYRE '

VI. SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR
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